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£ COM GRANDE ENTUSIASMO QUE ME DIRIJO A VOCES NESTE MOMENTO GRUCIAL PARA 0 NOSSO DESENVOLVIMENTO REGIONAL. ASSIM COMO FIZEMOS
EM MAFRA, AGORA, NA POSICAQ DE PRESIDENTE DA AMPLANORTE, ESTAMOS DANDO INICIO A UM AMBICIOSO PLAND DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO QUE MOLDARA 0 FUTURO DE TODOS 0S MUNICIPIOS QUE COMPOEM ESTA REGIAD. ESTE PLANO REFLETE ANOSSA VISAO AUDACIOSA PARA
0SPROXIMOS ANOS, ONDE A UNIAD DE ESFORGOS SE TORNA AFORGA PROPULSORA DO CRESCIMENTO ECONOMICO.

A AMPLANORTE, EM PARCERIA COM EMPREENDEDORES, LIDERANCAS LOCAIS, ENTIDADES DE CLASSE, GOVERNOS E DEMAIS INSTITUICOES, ESTA
COMPROMETIDA EM TRAGAR ESTRATEGIAS QUE IMPULSIONEM O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL EM NOSSO PLANALTO NORTE.RECONHECEMOS
QUE 0 AGRONEGOCIO E UMA DAS PRINCIPAIS FORGAS MOTRIZES DE NOSSA ECONOMIA, GERANDO EMPREGOS, RENDA E CONTRIBUINDO
SIGNIFICATIVAMENTE PARA A NOSSA IDENTIDADE REGIONAL. NESTE CONTEXTO, SAUDAMOS AS GRANDES EMPRESAS E INDUSTRIAS QUE
DESEMPENHAM PAPEL FUNDAMENTAL EM NOSSO CRESCIMENTO ECONOMICO, COMO VERDADEIROS PILARES DESTA JORNADA.POR MEIO DOS EIX0S
ESTRATEGICOS DELINEADOS, ESTE DOCUMENTO PACTUA UMA SERIE DE PROJETOS QUE, EM PARCERIA COM AS GRANDES EMPRESAS E INDUSTRIAS,
FORTALECERAO AINDA MAIS ANOSSA CAPACIDADE DE INOVACAOE PRODUGAD.

ESTAMOS DIANTE DE UMA OPORTUNIDADE {MPAR PARA ESTRUTURARMOS NOSSO PLANALTO NORTE, GARANTINDO NAO APENAS A RETOMADA DO
CRESCIMENTO ECONGMICO, MAS TAMBEM PREPARANDO O TERRENO PARA UMA COMUNIDADE CADA VEZ MAIS EMPREENDEDORA E INOVADORA.
CHEGOU 0 MOMENTO DE OLHARMOS PARA 0 FUTURO COM DETERMINAGAO, DE NOS UNIRMOS EM PROL DO BEM-ESTAR DE TODOS QUE ESCOLHERAM O
PLANALTO NORTE PARA VIVER, INVESTIR E SONHAR. JUNTOS, MOLDAREMOS UM DESTINO PROMISSOR PARA AS FUTURAS GERACOES, PROMOVENDO 0
PROGRESSO, A QUALIDADE DE VIDA E AS OPORTUNIDADES QUE TODOS MERECEM. CONTO COM O COMPROMETIMENTO DE CADA UM DE VOCES NESTA
JORNADAEMOCIONANTE. O PLANALTONORTE ESTADESTINADO APROSPERAR, E JUNTOS CONSTRUIREMOS UM FUTUROMELHOR.

AO DESENVOLVER 0 PLANO ESTRATEGICO DE DESENVOLVIMENTO ECONGMICO REGIONAL, 0 SEBRAE/SC BUSCA APROXIMAR 0S EMPREENDEDORES,
LIDERANGAS, ENTIDADES DE CLASSE, GOVERNO E DEMAIS INSTITUICOES PARA QUE JUNTAS ELAS PENSEM DE MANEIRA ESTRATEGICA NO
DESENVOLVIMENTO DO PLANALTONORTE CATARINENSE.

0 RESULTADO DISSO E ESSE DOCUMENTO, QUE £ UM ALINHAMENTO FEITO POR ESSES ATORES EM RELAGAO AS PRIORIDADES E OPORTUNIDADES DA
CIDADE, ALEMDAS ACOES NECESSARIAS PARA A SUAIMPLANTAGAO.

ACREDITAMOS QUE AS ESTRATEGIAS ELABORADAS EM CONJUNTO CONTRIBUEM PARA UM AMBIENTE COMPETITIVO CAPAZ DE ESTIMULAR 0
EMPREENDEDORISMO, GERANDO NOVAS PERSPECTIVAS DE NEGOCIOS E CONSEQUENTEMENTE O SURGIMENTO DE NOVAS MICRO E PEQUENAS
EMPRESASNO MERCADO.




n
m
II§||
m




SUMARIO:

APRESENTAGAO. .......cuvecveieeteeeseetesae s sssae s st sesaes s s s e st es st s e s s st s s e s s st s s e s st s e e st esae s st e s as s s s e s st s s et s s esaesansensssansesassanes 7
METODOLOGIA. .......coveeeeeeeeteeeeteeee s e ses s s ssses s s s e s e s s sss st es s e s st essesssssss s s s sessesassesas s s s esansesaes st asassnsssansensesansenaesanens 10
PLANALTO NORTE ...oovtivieeitecee e eeseesessses s sesesssssssesssessassesssssssssssssssssssssssessssssessassasssssssssessssssssssssessassssssssnsssssssnens 13
ANALISE DOS MUNICIPIOS DA AMPLANORTE........oovieetieieeieiesssessessesessessesesssessssssessssssssssassessssssssssssssssssssssssanenss 101
BELA VISTA DO TOLDO ...ttt teste s et s s s s sassssasssessaessssassesassessssassssassessessssessssssssssssasssssssnsessnsanen 103
CANOINHAS ... eeeee ettt et st s ettt s et es e s e e st e s s e s s e s s st s s e s setas s et an s e s aes st esss s s s essnsessesntesansanaesaneansnsaneas 117
IRINEOPOLIS oottt ses s ses s st e s s s e s st en s et st s s e saneesass s eessss s s sssnsenessaneensssnesnansanes 133
ITAIOPOLIS.......vevveieeveietetete ettt sttt s bbbt b b st bbb s e s b et b st bt b bbb st s st b s e s et st s 150
IMIAFRA .....oootiiaeteete et ae s s a st s s s s et b e s s b st s s et s bt s s bt b e ettt b st b st s et a et s s e bt n e tanee 166
IMAJOR VIEIRA ....oovoevieeeeeeeeee s tes e ees s as st s s s s s s s s s s s s s s sss st s e esss s st esantessesansesas s s sessnsnssssnsessssansenassnsessnsanes 197
IMONTE CASTELO ....oeovecveeeeceesese st seste e sesaesesssssssssssass s s es s sssssssssse s s asssssansesansessesansesans s sessnsensssssssssssassesassnsessnsanes 212
PAPANDUVA .......oooviieettitetteteeetsse st st s s s s e st s s s s s e b st s s s s s bt s et b e st s s st s e st s et st s st s s s s sse s s s sanee 224
PORTO UNIAO ..ottt sttt b st a e a et a s s bt b st a et ae s s st s e st s e e s s saesns s sanes 239
TRES BARRAS ......ooieeeiecteteteeeeseeaetetetes s sseaete s et s s s aese s st sssssset et et s s ssaes ettt s ssseaesesas s asssaeseses s s sssesetesasnsnantesesesnanans 256
ANALISE REGIONAL DO PLANALTO NORTE .....cvuvuvecteeetceeseseseesessssessessssssessssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansnes 273
DEFINICAO DO EIXOS PRIORITARIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA REGIAO .....c..oovvervveeeeeeeeeesseeeeeseseseesnsanes 317
OS EIXOS ESTRATEGICOS AO DESENVOLVIMENTO DA REGIAO.........ouiveieereeevcieeeseee e sesse s 323
CADEIA DO AGRONEGOCIO, MADEIRA E INDUSTRIA ALIMENTICIA ....oouovieevecriereeeee e 327
TURISIMIO .ottt as s a s e s st e s st a et esas s e ssss s e s e s snsansessnesesssaneesan s st esansanssssnesssnsnsssansenensanenes 340




SEBRAE
— /_«
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA. .....ooiuivieiveiieeteicie ettt bt sae bbbttt b bbb sna e a s s s nsenas 349
EDUCAGAQ, TECNOLOGIA E EMPREENDEDORISMO........cuiuiiieieiiriseieieieesesesseesietessesesesssesesessesssssssssesessssssssssesesssens 360
CONSIDERAGOES FINAIS......viriuiueieteteesitseietetetetstsesesesessesesesesesesessssesssesesessssssssssssesessssenssssesesesssnssssssesessssnssesesesesens 368




APRESENTACAO

O Sebrae/SC, objetiva incentivar a transformacao local
pela implantacdo de politicas de desenvolvimento nos eixos de
desburocratizacao, compras publicas, educacao
empreendedora, pesquisas e planejamento estratégico da
gestao publica, gestédo de projetos e planos de desenvolvimento
econdémico.

O Plano de Organizagdo do Desenvolvimento Econdmico
Regional da Regido do Planalto Norte Catarinense — também
cognito como Plano de Desenvolvimento Econdmico da
AMPLANORTE, tem como finalidade identificar e definir
atividades econémicas prioritarias ao desenvolvimento integrado
dos municipios da regido e, por consequéncia, a melhoria da
qualidade de vida de sua populagéo.

Um dos principais objetivos é, a partir da visdo
compartilhada dos gestores municipais e de liderancas da
regido, identificar atividades econémicas e estratégias
prioritarias para fortalecer de forma equilibrada todos os
municipios da regido do Planalto Norte, aqui compreendidos

0 |



SEBRAE

como os 10 municipios integrantes da AMPLANORTE - Associacdo dos Municipios do Planalto
Norte Catarinense.

A expectativa é que, a partir desse plano, se possua uma visdo compartilhada das
prioridades em termos de atividades econémicas e de estratégias para dar dinamicidade ao
desenvolvimento da regido, e que as entidades de classe, governo e demais instituices e
liderancas se organizem para sua implantacéo, facilitando a busca de recursos e parcerias para

a construcdo de uma regiao ainda melhor e mais competitiva.







METODOLOGIA

A metodologia utilizada para a elaboracdo do Plano de
Organizagdo do Desenvolvimento Econdmico Regional da
Regido do Planalto Norte, seguiu a seguinte logica de
desenvolvimento.

A primeira etapa do projeto consistiu no levantamento de
dados secundarios socioeconémicos, que foram tratados para
entender a regido e 0s municipios e suas diferencas em termos
sociais e econémicos.

De forma paralela, se comecou a segunda etapa, onde
foram entrevistadas liderancgas regionais, para ter as percepgoes
de quem esta inserido cotidianamente na regido e tem
expectativas e visdes que precisam ser compreendidas sobre o
desenvolvimento de cada municipio individualmente e,
principalmente, 0s sentimentos para o desenvolvimento
equanime dos municipios integrados a essa regiao.

Na terceira etapa os dados secundarios e o conjunto das

informagdes coletadas com os entrevistados foram tratados




SEBRAE

tecnicamente para o desenvolvimento de um diagndstico socioecondmico da regiéo.

Na quarta etapa o diagnoéstico foi desenvolvido tecnicamente com a utilizacdo de
ferramentas como mapa de calor, calculo de quociente locacional, indice de especializacao,
diagrama de Pareto e diversas outras matrizes de apoio a tomada de deciséo.

Na quinta etapa os resultados técnicos foram cruzados com as informacdes primarias de
forma qualitativa e em reunifes de discusséo das andlises preliminares do diagnéstico.

Na sexta etapa, cada municipio foi analisado individualmente, buscando identificar suas
potencialidades em termos econémicos e buscando compreender as possibilidades do municipio
se beneficiar com as atividades identificadas para a regiéo.

Na sétima etapa, o foco dos trabalhos de identificacdo de atividades estratégicas para a
regido preconizou que as atividades econdmicas pudessem beneficiar individualmente cada
municipio e de forma coletiva.

Na oitava etapa foi realizado com as liderancas e representantes dos municipios a
priorizacdo das atividades econbmicas para seus municipios e em discussdes entre 0s
municipios, a definicdo de atividades que entenderam prioritarias para a regidao. Na sequéncia
0S municipios avaliaram as sugestdes de estratégias desenvolvidas pelos consultores técnicos
e definiram para cada atividade econémica priorizada para a regido estratégias de curto prazo a

serem implementadas para o desenvolvimento da regi&o.
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A Associacdo dos Municipios do Planalto Norte Catarinense defende os interesses dos
municipios da regido, além de servir de canal para as reivindica¢des dos municipios filiados junto
as demais esferas do governo.

Foi fundada em 06 de agosto de 1966, na cidade de Mafra. Em junho de 2007 ocorreu a
incorporacdo dos municipios da antiga Associacdo dos Municipios da Regido do Contestado
AMURC - a AMPLA, dando origem a uma nova instituicio — AMPLANORTE, que atualmente
congrega 10 municipios, constituindo um bloco mais expressivo em termos de representatividade
técnica e politica para esta microrregiao.

O objeto social é:

| - Ampliar e fortalecer a capacidade administrativa, econémica e social dos Municipios
visando:

a) Fomentar, promover e proporcionar meios que viabilizem a modernizacdo das
administracdes publicas locais, com a capacitacdo dos servidores publicos municipais, a
eficiéncia do controle interno, a organizacdo dos servi¢os e ac¢des junto a comunidade local e
regional;

b) Atuar conjuntamente com a entidade representativa dos legisladores municipais, na
adocao de medidas que concorram para a melhoria das administragées municipais;

c) Reivindicar, apoiar e defender os interesses das administracdes municipais, que
correspondam com a atuacdo dos Poderes Executivos e Legislativo, e que importem em

melhorar a imagem e a representacao politica dos agentes publicos locais;
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d) Propor, coordenar e executar medidas que correspondam com a afetiva concretizacéo
do desenvolvimento Integrado e sustentavel com vistas a inser¢cdo do Municipio no processo;

e) Realizar convénios, acordos, contratos e parcerias de interesse da entidade e dos
Municipios associados;

f) Promover iniciativas para elevar as condi¢cdes de bem-estar econémico e social da
populacdo dos Municipios associados;

g) Reivindicar, assessorar, elaborar e executar planos, programas, projetos, servicos e
acOes das administragcfes publicas, visando o desenvolvimento das comunidades locais;

h) Disponibilizar os meios necessarios a realizacao de eventos, tais como seminarios e
congressos técnicos, cursos e treinamentos aos funcionarios e servidores da associacao e dos
Municipios associados.

Il - Promover a cooperagéo intermunicipal e intergovernamental visando:

a) Localizar, divulgar e instruir as administracbes municipais, sobre as normas,
procedimentos e exigéncias dos oOrgdos publicos das demais esferas de governo e das
instituicbes de assisténcia técnicas e financeiras, em todos os assuntos de interesse dos
Municipios associados;

b) Conhecer, divulgar e disponibilizar a estrutura técnica da entidade para viabilizar a
obtencdo de recursos financeiros aos Municipios, mediante a formalizacdo de acordos,

convénios ou contratos, com o Estado e a Uniao;
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c) Reivindicar, fomentar e tornar possiveis a descentralizacdo dos servicos publicos
estaduais e federais, de interesse dos Municipios associados;

d) Estimular e promover o intercambio técnico-administrativo com 6rgédos e entidades
publicas e privadas das demais esferas de governo e o consércio entre os Municipios
associados, para a realizacdo de acoes, iniciativas e servi¢cos de interesse das comunidades da
microrregiao;

e) Elaborar, propor e executar, estudos, planos e programas de desenvolvimento
integrado e sustentavel, compativeis e adequados ao desenvolvimento de ac¢bes politico-
administrativas, econémicos e sociais, nos Municipios associados e na microrregiao;

f) Contribuir e disponibilizar recursos técnicos e operacionais visando o fomento, a
realizacdo e o desenvolvimento de campanhas promocionais, congressos e seminarios técnicos,
feiras e exposicdes, missdes e eventos locais e regionais, em parceria com outras instituicbes
publicas e privadas.

Os municipios filiados sao: Bela Vista do Toldo, Canoinhas, Irinedpolis, Itaidpolis, Mafra,

Major Vieira, Monte Castelo, Papanduva, Porto Uniéo e Trés Barras.
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I ESTIMATIVA POPULACIONAL

Inicia-se pela estimativa populacional que é realizada pelo IBGE e o céalculo é baseado
em modelagens matematicas que consideram a variacdo populacional entre os dois ultimos
censos, neste caso de 2000 e 2010, considerando-se a projecdo para 2021; a taxa de
crescimento do Estado e os registros civis de nascimentos e mortes.

Esses dados influenciam no repasse de dinheiro publico aos governos e sdo usados para
definir a divisdo do Fundo de Participacdo dos municipios (FPM) e outros indicadores sociais e

econdmicos.

Estimativa Populacional (2021)

Mafl"a I ———, 6 . 8 2 5
Canoinhas I 54,558
Porto Uniao e 35,635
Itaidpolis  n—————— 1839
Papanduva mEE—— 10.521
Trés Barras meeees— 19.455
Irinedpolis  —— 11.354
Monte Castelo = 3263
Major Vieira o 8.209
Bela Vista do Toldo mssm 6.3386

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Pelo cenario, percebe-se que Mafra e Canoinhas, praticamente tem a mesma estimativa
populacional, seguidas por Porto Unido que é a terceira maior cidade em termos populacionais
da AMPLANORTE.

O municipio de Bela Vista do Toldo, é a menor cidade da Associacdo, com 6.386
habitantes.

Como dito anteriormente, a estimativa populacional influencia no repasse de verbas
governamentais para oS municipios, o que confere a Mafra e Canoinhas o papel de maiores
receptores de repasses e servem como parametro para o crescimento e desenvolvimento dos

demais municipios, com a cooperacao para o desenvolvimento regional.

D TAXA MEDIA DE CRESCIMENTO AO ANO

A taxa média de crescimento da populacdo é o percentual de incremento médio de
crescimento anual dos habitantes residentes em um municipio. O periodo considerado no gréafico
abaixo, corresponde ao periodo de 2014 até 2021, cujo resultado indica o ritmo de crescimento

do municipio.

\



Taxa Média Crescimento da Populacao
(2014/2021)

Major Vieira . 0,57%
Papanduva e 0, 55%
[riNEOPOolis I 0,419%
[taiOpolis n— T 0,44%
Mafra —— —— 0,41%

Trés Barras .  0,40%
Porto Uniao meeeessssssssssssss———— 0,34%

Bela Vista do Toldo m——— 0,33%
Canoinhas s 0,11%

-0,32% nEEETCEGESISioE

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Embora Mafra e Canoinhas sejam as maiores cidades em termos populacionais dentro do
escopo analisado, estdo em quinto e nono lugares, respectivamente, em termos de taxa média
de crescimento ao ano (0,41% e 0,11%).

Destaca-se Major Vieira, com 0,57% e Papanduva, com 0,55% de taxa de crescimento da
populacdo, seguidas de Irinedpolis e Itaidpolis, com 0,49% e 0,44% respectivamente.

A Cidade de Monte Castelo demonstrou um crescimento negativo em termos de taxa

média de crescimento ao ano, que se deve possivelmente aos dados do IBGE, que no Censo de
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2022, apontou que a cidade tinha 7.736 pessoas, 0 que representou uma queda de -5,59% em

comparacao com o Censo de 2010.

I POPULAGAO RESIDENTE NA AREA URBANA

Considera-se como populacéo urbana, os residentes em aglomerados populacionais com
mais de 1.000 habitantes. J& a populacdo rural é formada pelos moradores dos aglomerados
populacionais com menos de 1.000 habitantes e, pela populacao residente fora de aglomerados
populacionais.

Conforme dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios (PNAD) 2015, a maior
parte da populacao brasileira, 84,72% vivem em areas urbanas. Ja 15,28% dos brasileiros vivem
em areas rurais.

O grafico abaixo, demonstra a distribuicdo da populacdo urbana, dos municipios que
compdem a AMPLANORTE.




Populacéo da Area Urbana (2010)

Trés Barras s /| 75%
Porto Unigio s 3 | 39%
Mafra e 73,09%
Canoinhas e 74, 43%
Monte Castelo N 58,10%
[taiOpOolis S 5,80%
Papanduva m—— 51,23%
Major Vieira e — 39,59%
Irinedpolis e —— 33,63%
Bela Vista do Toldo e 14,11%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Verifica-se pelo demonstrado no grafico, que somente Trés Barras e Porto Unido, mantém
um padrao dentro da média nacional, seguidas por Mafra e Canoinhas que apresentam 78,09%
e 74,43%, respectivamente, de populacdo na &rea urbana.

Interessante verificar que Monte Castelo (58,10%), Itaidépolis (52,89%) e Papanduva
(51,23%) mantém um equilibrio entre moradores na area urbana e rural.

J& Major Vieira, com 39,59% e Irinedpolis com 33,68%, mantém mais da metade da
populacdo em area rural e Bela Vista do Toldo, tem a predominancia de 85,89% de populacao
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na area rural, visto que somente 14,11% residem em area urbana, em funcdo de que sua

principal atividade econdmica é a agricultura e pecuaria.

P POPULAGAO ECONOMICAMENTE ATIVA

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) define a PEA como a mao de obra
com a qual o setor produtivo pode contar, ou seja, € o nimero de habitantes em idade e
condicdes fisicas para exercer alguma atividade no mercado de trabalho.

PEA (15 a 64 anos) 2010

V1T 1 60,56%
Canoinhas . 63,42%
Porto Unido s 63, 13%
Bela Vista do Toldo e . 67,97%
Papanduva i 6 7,68%
Major Vieira /. 67,47 %
[taiOpolis n——————— 6,29%
[rinedpolis T — N (6,23%
Trés Barras s 65,33%
Monte Castelo e —————— 5,26%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Estatisticamente, que podera ser comprovado com a divulgacdo do Censo 2022, o Brasil
reflete uma gradativa reducao de sua populagcdo economicamente ativa, em fungéo das baixas
nas taxas de natalidade e mortalidade, bem como no aumento da expectativa de vida, o que fez
com o pais saisse da classificacdo de “jovem” para “adulto”, em fungdo da média de idade do
brasileiro.

Especificamente, todos os municipios analisados no gréfico, apresentam uma boa
quantidade de PEA, acima de 65% da populacdo. Também é interessante destacar que, todos
0S municipios apresentam equidade na populacdo com relacdo ao sexo, com Excecao de Bela
Vista do Toldo que possui 3,40% a mais de pessoas do sexo masculino que feminino.

A média dos municipios, com relacdo a PEA na idade de 20 a 39 anos estd em 31,4% e
a populacao acima de 65 anos também €, em média, 32,71%, ndo havendo nenhuma cidade que
tenha um grande destaque nessa faixa, ficando Monte Castelo com 34,74% da populagéo acima

de 65 anos, considerado o maior percentual dentre todos os municipios analisados.

I iNDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO (IDH)

De acordo com o PNUD — Programa das Nacfes Unidas para o Desenvolvimento, “o
indice de Desenvolvimento Humano (IDH) é uma medida resumida do progresso a longo prazo
em trés dimensbes basicas do desenvolvimento humano: Renda, educacao e saude. O objetivo

da criacédo do IDH foi o de oferecer um contraponto a outro indicador muito utilizado, o Produto
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Interno Bruto (PIB) per capita, que considera apenas a dimensdo econdmica do
desenvolvimento”.
A andlise do IDH deve ser feita, considerando-se que, qguanto mais proximo do resultado

1, melhor o desenvolvimento da cidade, conforme demonstrado na figura abaixo:

0a 0,555 0,5562 0,699  0,70020.799 0.800al
Baixo Meédio Alto Muito alto
desenvolvimento desenvolvimento  desenvolvimento desenvolvimento

Fonte: PNUD. Acesso em 08/23

Também é interessante avaliar que o Brasil tem demonstrado, desde 2010, uma média

alta de seu indice de Desenvolvimento Humano, conforme demonstra-se a seguir:
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Evolucédo do IDH no Brasil 2010-2021
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Fonte: PNUD. Acesso em 08/23

Segundo o IBGE, o Estado de Santa Catarina ocupa o 2° lugar no Brasil, obtendo um IDH
de 0,840, considerado como um indicador de muito alto desenvolvimento, cabendo o primeiro
lugar ao Distrito Federal, com 0,847 de indice.

Nesse contexto, deve-se fazer uma analise dos municipios que compdem a
AMPLANORTE, no que diz respeito aos indices de desenvolvimento humano de cada cidade, a
fim de avaliar as possibilidades de criacao de politicas publicas condizentes, visto que, conforme
gréafico abaixo, nenhum dos municipios conseguiu atingir o indice muito alto de desenvolvimento,

compativel com a média do estado de Santa Catarina.




@
[

gll

m

IDH - 2010

Porto Uniao @) 7 O

Mafra e— s sssssssssssssssssssssss—— () 78
Canoinhas eeesssssssssssssssssssssssssmm ) 76
Trés Barras e ()71
[taiopolis =—  — — —————— () 71
Papanduva I () /
Irinedpolis  —————— () 7
Major Vieira m—— () 69
Monte Castelo m———— (68
Bela Vistado Toldo w—— 0 63

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Analisando-se especificamente 0s municipios constantes no grafico, verifica-se que as
cidades de Porto Unido, Mafra e Canoinhas, sao as cidades que apresentam maior indice de
desenvolvimento humano, com 0,79, 0,78 e 0,76, respectivamente, o que é considerado um alto
indice de desenvolvimento.

Embora Trés Barras, Itaidpolis, com 0,71 cada e Papanduva e Irinedpolis com 0,70 cada,
também estejam classificadas como alto desenvolvimento, estdo muito proximas do resultado de
médio desenvolvimento, 0 que acontece com Major Vieira, com 0,69 e Monte Castelo e Bela
Vista do Toldo, com 0,68, considerado médio desenvolvimento.
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Esse indicador pode ser desenvolvido através de boas praticas de politicas municipais,
que visem a inclusdo e o desenvolvimento da populagdo em vulnerabilidade social, além de
atividades relacionadas a seguranca alimentar da populagdo como um todo; seguranca publica,
preservacgao, conservacgao e conscientizacao quanto ao meio ambiente, educacéo, infraestrutura,
mobilidade e acessibilidade urbana, inclusdo, apoio a diversidade, respeito a terceira idade,
dentre outras acbes que podem ser desenvolvidas para melhorar a qualidade de vida da
populacdo em geral.

I iNDICE FIRJAN DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

O IFDM, foi criado em 2008, baseado em estatisticas publicas oficiais, disponibilizadas
pelos ministérios do Trabalho, Educacdo e Saude, a fim de acompanhar o desenvolvimento
socioeconémico dos municipios brasileiros, dentro dessas areas de atuacao.

O indice varia de 0 (minimo) a 1 ponto (maximo) para classificar o nivel de cada localidade
em quatro categorias: baixo (de 0 a 0,4), regular (0,4 a 0,6), moderado (de 0,6 a 0,8) e alto (0,8
a 1) desenvolvimento. Ou seja, quanto mais proximo de 1, maior o desenvolvimento da

localidade, conforme demonstrado no quadro abaixo.




e

Desenvolvimento regular:
resultados compreendidos entre
04 e 06 ponto.

T

Fonte: Firjan/2016. Acesso em 08/23

Nessa metodologia, sdo acompanhadas as conquistas e desafios socioeconémicos
brasileiros, com o enfoque na competéncia municipal, “verificando a manutencdo de um ambiente
de negdcios propicio a geracao local de emprego e renda, educacédo infantil e fundamental e

atencao basica em saude”, utilizando as variaveis que sdo elencadas no quadro abaixo.
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Quadro-Resumo dos Componentes do IFDM
— por Area de Desenvolvimento —

. Geracdo de emprego formal . Atendimento & educacio infantil . Proporcio de atendiments
. Taxa de formalizacdo do . Abandono no endino adeguado de pré-natal
mercado de trabalho fundaments . Dbitos por causas mal definidas
. Gerag3o do renda - Qistorcdo idade-série no ensing . Obitos infantis por causas
. Massa salarial real no mercado fundamenta evitavess
de trabatho formal - Docentes com ansind superior - Internacao sensivel a atencdo
. indice ge Gini de desigualdade no ensino fundamental basica (ISAB)
de renda no trabaths formal . Meédia de horas aula dilrias no

ensino fundamantal
. Resultado do IDEB no ensino

fundamenta

Fente: Miniteric ds Educacdo fFonte. Minstdrio dg Saud
Fonte: Minktério do Trabairo \ i : >

Fonte: Firjan/2016. Acesso em 08/23

A edicdo 2016 fez compara¢cdes com 0S outros anos, buscando demonstrar o impacto
sobre o desenvolvimento dos municipios, advindo da crise econbmica, observada a partir de
2013. Nesse contexto, o IFDM brasileiro voltou a subir a partir de 2016, ap0s duas quedas
seguidas, apresentando crescimento nas trés vertentes analisadas, sendo que a area de

Emprego & Renda, foi a que apresentou a maior retracdo dentro do estudo realizado.
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No gréfico abaixo, € possivel verificar o processo de evolucdo desse indicador, no contexto
nacional.

06715 0.6678
06605 0,6672

0,6486 0.6509
06361
0,6261

0,5968 0,6046

10,5761

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fonte: Firjan/2016. Acesso em 08/23

A regido Sul do Brasil continua apresentando o maior indice de desenvolvimento, com
98,8% dos municipios classificados com desenvolvimento alto ou moderado e nenhum
classificado com baixo desenvolvimento, segundo a edicdo FIRJAN/2016, valendo a pena
destacar que apenas Florianopolis (1° lugar) e Curitiba (2° lugar) ficaram entre os 100 municipios
mais bem avaliados do pais.

No que diz respeito aos municipios que compdem a AMPLANORTE, conforme pode ser
verificado abaixo, Mafra e Canoinhas, estdo com os indices classificados em Alto
Desenvolvimento, (0,81 e 0,80) e os demais todos em Desenvolvimento Moderado, corroborando

para o bom desempenho do Estado de Santa Catarina, no cenario nacional.




IFDM (2016)

Mafra I 0,31
Canoinhas I 0,2
Trés Barras I 0,73
[taiGpolis I 0,74
Porto Unidao I 0,73
Bela Vista do Toldo I 0,7 1
Papanduva I 0,7
[rinedpolis I 0,
Monte Castelo I 0,64
Major Vieira I 0,64

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

IR iNDICE DE GINI

Segundo o IPEA, o indice de Gini é um instrumento matematico utilizado para medir a

desigualdade social de um determinado pais, estado ou municipio.
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Essa medicdo também estabelece a escala que vai de 0 a 1, porém, diferentemente dos
indices anteriores, quanto mais préximo do zero (0), o indicador serd melhor, pois o resultado
“0”, significa que ndo ha desigualdade e o “1”, demonstra a desigualdade maxima, portanto,
guanto menor € o valor numérico do coeficiente de GINI, menos desigual € o municipio analisado.

Conforme o IBGE, O indice de Gini do Brasil em 2019, foi de 0,543, reduzindo em relagéo
a 2018 (0,545), mas o pais é o nono mais desigual do mundo segundo o Banco Mundial.

Abaixo pode ser visualizado o contexto deste indicador nos municipios que compdem a
AMPLANORTE.

iNDICE DE GINI (2010)

[riNEOPOlis N 0,55
Porto Unido s 0,54
[taiOPOliS N 0,51
Canoinhas I 0,5
Mafra N 0,49
Trés Barras I 0,43
Papanduva . 0,43
Major Vieira
Bela Vista do Toldo
Monte Castelo

0,48

0,47

0,45

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Verifica-se nesse indicador uma mudanca de posicionamento dos municipios com relacao
a distribuicéo de renda, quando comparados a outros indicadores sociais, em que se destacavam
as cidades de Mafra, Canoinhas e Porto Uni&do, que no GINI estdo consideradas como de baixo
desempenho, em funcdo de um indicador maior.

Ja o destaque € demonstrado por Monte Castelo e Bela vista do Toldo, que apresentaram,
respectivamente 0,45 e 0,47 como resultado desse indicador, caracterizando uma melhor
distribuicdo de renda dentro dos municipios da associagao.

Vale a pena destacar, que, embora esse indicador mostre a realidade em questéo, ou seja
a desigualdade com relacéo a rigueza e a pobreza de um municipio, essa mensuracao € feita
em termos estaticos, sem dar énfase no potencial de desenvolvimento de determinado municipio
para ser tornar menos desigual em curto, médio ou longo prazo.

Outra questdo que também deve ser levada em consideracdo € que a distribuicdo de
renda assim apurada, ndo necessariamente corresponde a uma justica social, pois o GINI ndo
indica diretamente o poder de compra que determinada renda pode representar naquele
municipio.

N&o se discute a relevancia desse indicador, que deve ser analisado em conjunto com 0s
demais e servir de balizamento para a criagdo de politicas publicas que possam reduzir a
desigualdade social.

Historicamente, o Brasil vem demonstrando uma evolucdo no GINI, sobretudo a partir dos

anos 2000, guando comecgou a ocorrer quedas nesse indicador, principalmente em funcdo de
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politicas publicas criadas para transferéncia direta de renda para familias em situacdo de

vulnerabilidade social em todo territdrio nacional.

O programa Bolsa Familia realiza a transferéncia de renda do Brasil, para familias em
vulnerabilidade social e ja € reconhecido internacionalmente por ter tirado milhées de familias da
fome. O Governo Federal relangou o programa com mais protecdo as familias, com um modelo
de beneficio que considera o tamanho e as caracteristicas familiares, aguelas com trés ou mais
pessoas passardo a receber mais do que uma pessoa que vive sozinha.

Além de garantir renda béasica para as familias em situacéo de pobreza, o Programa Bolsa
Familia busca integrar politicas publicas, fortalecendo o acesso das familias a direitos basicos
como saude, educacado e assisténcia social. O Bolsa Familia busca resgatar a dignidade e a
cidadania das familias também pela atuacdo em a¢des complementares por meio de articulacédo
com outras politicas para a superacdo da pobreza e transformacao social, tais como assisténcia
social, esporte, ciéncia e trabalho.

Com relagéo aos municipios da AMPLANORTE, a andlise sera feita considerando-se a
guantidade real de bolsas distribuidas e o percentual de bolsa familia relativo ao niumero de

habitantes de cada municipio, conforme demonstrado nos graficos abaixo:




Quantidade Bolsa Familia (2021)

Mafra eee——————————ees———— ] 002
Trés Barras meeeessssssssssssssss 022
Porto Uniao me—— G 75
[taiopolis  n—— (] 8
Monte Castelo m————— G5
Papanduva e 507
[rinedpolis  ———————
Bela Vista do Toldo = 423
Major Vieira m— 323

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Ao analisar esse indicador somente em termos reais, percebe-se que a cidade de
Canoinhas, dentre os municipios analisados, distribuiu a maior quantidade de bolsas familia
(1.564), enquanto Major Vieira, fez a distribuicdo de somente 323 bolsas, ambas dentro do
mesmo periodo.

Porém, se analisarmos esse mesmo gréafico, de maneira relativa, considerando essa
quantidade de bolsa comparativamente ao nimero de habitantes em cada municipio, encontrar-

se-a um panorama diferente:
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% Bolsa Familia por Populacéo (2021)

Monte Castelo i —————— 7,44 %
Bela Vista do Toldo e 6,26%

Trés Barras e, £, 74%
[rinedpolis — T 4,25%
Major Vieira i 3,93%
Canoinhas ————— 2,36%

ltaidpolis  n————— 2,32%
Papanduva m— 0%
Porto Unido e 1,89%

Mafra m——— 1,76%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Verifica-se que, embora tenha apresentado um indice GINI, de distribuicdo de renda,
melhor que 0s outros municipios, a cidade de Monte Castelo, apresenta um percentual maior, de
7,44% de necessidade de distribuicdo de renda para familias em vulnerabilidade social.

Ratifica-se a importancia de que os indicadores sejam analisados de forma holistica e
global, a fim de que as aclOes sejam adotadas de modo a alavancar o desenvolvimento
econdmico e social dos municipios.

Por outro lado, a cidade de Mafra apresenta a menor quantidade relativa de familias em
vulnerabilidade social e um indice GINI ndo compativel com esse posicionamento (62 colocada
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no ranking AMPLANORTE), o que novamente comprova que a renda auferida, nao

necessariamente determina o poder de compra do cidaddo em determinado municipio.

BN AGUA ENCANADA

A agua encanada, em termos de saneamento basico, determina a distribuicdo da agua,
preferencialmente potavel, por meio de tubula¢cdes e encanamentos para a populacdo dos

municipios.

% Agua encanada (2010)

Trés Barras m 3 /. £0%
Porto Uniao s 53,26%
Mafra N 78,28%
Canoinhas I 75,30%
Monte Castelo mEE — . 53,12%
Papanduva . 52,38%
[taiOpolis T 40,54%
[rinedpolis T 33,91%
Major Vieira S 32,08%
Bela Vista do Toldo e 10,59%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Pelo grafico, percebe-se que, em 2010, de acordo com o IBGE, somente, quatro dos dez
municipios que comp&em a AMPLANORTE, possuiam mais de 70% da populagéo atendida com
agua encanada. Acredita-se que esse cendrio, no lapso de tempo de mais de 10 anos, deve ser
modificado para nimeros mais atrativos, que deverdo ser demonstrados com o resultado do
Censo de 2022.

Importante também destacar que as quatro cidades, Trés Barras, Porto Unido, Mafra e
Canoinhas, tem o maior indice relativo de populacdo urbana, o que pode justificar o baixo
indicador das demais cidades, em funcdo de possuirem um maior nimero de habitantes na zona

rural, onde se utilizam pocos artesianos.

SR COLETA DE LIXO

E de grande importancia sempre salientar que a coleta de lixo eficiente é fundamental para
garantir a qualidade de vida nas cidades, prevenindo doencas e mantendo as ruas limpas e
organizadas. Além disso, a destinacdo correta do lixo é importante para evitar danos ao meio

ambiente, como a contaminac¢&o do solo e da agua.
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Coleta de Lixo (2010)

Trés Barras 8 60 %

Porto Uniao EEEEEEE ——————— T

Canoinhas e ——EEEESSS—— 35 46%

\veyieenwm ... | 82,21%
Monte Castelo T ————EEEEEEEEE—— /8 72%

[rineopolis —— T 7] 55%
Itaiopolis  n— —————— (G 34

Papanduva meeessssssss———— 64, 09%

Major Vieira meesssssssssssssssssssm——— 59 16%

Bela Vista do Toldo = 73 13%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Novamente, esse indicador aponta as mesmas quatro cidades, Trés Barras, Porto Uniéo,
Canoinhas e Mafra, como as Unicas da associa¢do que possuem mais de 80% da coleta de lixo
efetivamente implementada. Esse cenario também deve ser em funcdo de que as demais
cidades tém uma maior quantidade de habitantes na zona rural, onde o acesso geralmente é
mais complexo e dificultoso.

Programas e Politicas de reciclagem dos residuos sélidos e compostagem dos orgéanicos,
podem ser implementados, a fim de gerar renda e principalmente qualidade de vida e

preservagao do meio ambiente.
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S FIVENTACAO

A pavimentagao busca possibilitar a qualidade de vida, mobilidade e desenvolvimento aos

espacos urbanos.

PAVIMENTACAO (2010)

Bela Vista do Toldo e 69,62%
Porto Unido . 57,49%
Major Vieira /e 51,47 %
[taiopolis n————————— 10,67%
[rinedpolis —  ————— 38,72%
Mafra ——————————— 35,00%
Trés Barras S 32,22%
Monte Castelo e —————— 3 04%
Canoinhas m——— 26,12%
Papanduva m— 5,30%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Nesse contexto, é interessante analisar que Bela Vista do Toldo, apesar de ter o0 menor
indice de populagéo na area urbana, € a cidade com maior percentual de pavimentacdo nessa
area, o que pode ser relacionado a extensao territorial destinada a éarea urbana ser,
proporcionalmente, menor que dos demais municipios.
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Em contrapartida, Trés Barras, Porto Unido, Mafra e Canoinhas, que séo as 4 cidades
com maior concentracao de populacdo na area urbana, todas acima de 70%, apresentam indices
muito baixos de pavimentacgéo, 32,22%, 57,49%, 35,00% e 26,12%, respectivamente.

A pavimentacdo é um aspecto importante da infraestrutura de qualquer cidade,
colaborando na melhoria da seguranca, mobilidade, locomocéo e qualidade de vida das pessoas,
possibilitando um melhor acesso a atrativos turisticos, restaurantes, captacdo de empresas e 0s
municipios devem, além de pavimentar, efetuar a manutencéo de espacos naturais, preservando

a natureza e o meio ambiente.

I RENDIMENTO MEDIO

De acordo com o IBGE, o indicador de rendimento médio € calculado pela média das
rendas domiciliares per capita das pessoas residentes em determinado municipio, considerando-
se a soma dos rendimentos mensais dos moradores do domicilio, dividida pelo nimero de seus

moradores.
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Rendimento médio (2020) Salario Minimo

Trés Barras e 3,00
Major Vieira s 2,40
Mafra S 2 30
Irinedpolis — T ————————— 2,30
Canoinhas SN 2,30
[taidpolis n— —————— 2,10
Bela Vista do Toldo me-—-—-————ssss—— 2,10
Papanduva mee———— 2,00
Porto Uniao meeesssssssssssssssssssss—— 1,90
Monte Castelo T ],70

- 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

O gréafico acima demonstra que Trés Barras possui 0 maior rendimento médio dentre os
municipios da AMPLANORTE, com média de 3 salarios, ficando 25% acima de Major Vieira, com
2,4. Na sequéncia, as cidades de Mafra, Irinedpolis e Canoinhas apresentam a mesma média,
de 2,3 salarios minimos de renda e a cidade de Monte Castelo apresenta a menor média de
rendimento, com 1,70 salario minimo.

Aqui deve-se levar em consideracdo que renda nao corresponde a salario, conforme sera

demonstrado na sequéncia.
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B MEDIA SALARIAL DOS TRABALHADORES FORMAIS.

A média salarial dos municipios que compdem a AMPLANORTE demonstra uma
irregularidade expressiva, principalmente, se comparar o maior salario de lIrinedpolis, de R$
3.483,11, com o de Monte Castelo, R$ 1.795,00, detectando-se uma diferenca de
aproximadamente, 94%, o que é bastante prejudicial, principalmente para a evasdo de mao de

obra da cidade de Monte Castelo.

Média Salarial Trabalhadores Formais (2021)

[rinedpolis e 3.483,11
Trés Barras s 3.4 26 62
Mafra S 2 556,08
Canoinhas S 2 549 58
[tai6polis S ) 520 71
Major Vieira e ssssss——— 2 356,84
Papanduva meSSSSSS—S——————————— 2 250,19

Porto Unidao 2.245,46
Bela Vista do Toldo 2.120,44
Monte Castelo 1.795,00

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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7 SEBRAE

Expressiva também a diferenca das duas primeiras cidades, Iriendpolis e Trés Barras,
com as outras sete seguintes, que demonstram um valor a menor de aproximadamente 45% que
as primeiras mencionadas.

Nesse indicador, também é importante salientar que a média salarial do trabalhador, para
ser positiva e legitimar a igualdade social, deve garantir o poder de compra para a manutencgao

das necessidades basicas inerentes aos seres humanos.

D RECEITA ORGAMENTARIA PER CAPTA

As disponibilidades financeiras que ingressam durante o exercicio fiscal para os
municipios, dividida entre seus habitantes, geram a renda per capta que, conforme demonstrado

abaixo, destaca a desigualdade entre as cidades analisadas.




Receita Orcamentéaria Percapta (2021)

Trés Barras . 6.935,79
Bela Vista do Toldo . 5.369,03

Major Vieira I 5.361,10

[rinedpolis .  4.977,66

Monte Castelo N 4.407,94
[taidpolis I 4.181,16
Papanduva I 168,54
Canoinhas M 4.044,60
Mafra N 3.902,66
Porto Unido s  3.363,25

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Enquanto a cidade de Trés Barras apresenta a maior receita orcamentaria per capta dos
municipios que compdem a AMPLANORTE, equivalente a R$ 6.935,79, a cidade de Porto Unido
apresenta uma renda de R$ 3.363,25, correspondendo a 106,22% menor que a primeira.

As receitas podem ser decompor em correntes e de capital.
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Receita Orgamentdria Per capta
Por tipo de receita 2021

TS B O e e — 6 A34.92
Major Vieira ke e 5 736,30
Bela Vista do Told0 Mk —— 5.197,06
INNEopOlis I —— e — 4 624,59
[taidpolis |t —— 4 132 50
Monte Castelo ittt — [ 122 73
Canoinhas iediddi—— 3 796 79
Papanduva ettt 3 752 31
Mafra [ttt — 3679 00
Porto Unido Hebdee————— 3 19 29
1.000,00  2.000,00  3.000,00 400000 500000  6.000,00  7.000,00

B capital ® corrente

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

As receitas correntes, que sdo arrecadadas dentro do exercicio e constituem instrumento

para financiar os objetivos definidos nos programas e acdes correspondentes as politicas
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publicas e sao provenientes dos tributos, contribuicdes, exploracdo do patriménio e atividades
econOmicas, recursos financeiros, entre outros.

Por outro lado, as receitas de capital, também s&o disponibilidades financeiras do
municipio e advém de recursos financeiros da constituicdo de dividas, conversdo de bens e
direitos, superavit do orcamento corrente, entre outras.

Verificando-se o grafico dos municipios em questdo, nota-se que todos tem a maioria de
sua arrecadacao advinda de receitas correntes, fruto da arrecadacao de impostos e participagao

de fundos governamentais.

D DESPESAS ORCAMENTARIAS

As despesas empenhadas, consolidam-se como uma garantia que o credor tem de, em
cumprimento aos termos do acordo firmado com a instituicdo publica, receber a importancia que

Ihe foi reservada, desde que ocorra o efetivo cumprimento da obrigacéo acordada.




Despesa Or¢camentaria Empenhada percapta
(2021)

Trés Barras I 30,03
Bela Vista do Toldo N 4.638,77
Major Vieira I 4.339,36
[rinedpolis M 4.258,83
ltaidpolis I 3.902,25
Monte Castelo I  3.892,05
Canoinhas I  3.799,30
Papanduva NI 3.711,68
Mafra I 3.591,80
Porto Unido s 2.950,60

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Especificamente para esse gréafico, considera-se importante, uma analise mais
abrangente no que diz respeito a comparacao entre a receita e a despesa empenhada, que esta
demonstrado na tabela a seguir.
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RECEITA X DESPESA ORCAMENTARIA PER CAPTA

MUNICIPIO RECEITA DESPESAS %
Major Vieira 5.361,10 4.339,36 80,94
Trés Barras 6.935,79 5.630,08 81,17
Irinedpolis 4.977,66 4.258,83 85,56
Bela Vista do Toldo | 5.369,03 4.688,77 87,33
Porto Unido 3.363,25 2.950,60 87,73
Monte Castelo 4.407,94 3.892,05 88,30
Papanduva 4.168,54 3.711,68 89,04
Itaiépolis 4.181,16 3.902,25 93,33
Canoinhas 4.044,60 3.799,30 93,94
Mafra 3.602,66 3.591,80 99,70

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Verifica-se no grafico que Trés Barras tem a maior despesa or¢camentaria, porém, se
compararmos com a receita, estd com 81,17% do valor empenhado, enquanto Porto Unido, que
apresenta a menor despesa orgcamentaria, tem um comprometimento de 87,73% com empenhos.

Nesse sentido, considera-se que Major Vieira e Trés Barras, estdo com um controle mais
eficaz, mantendo, respectivamente 80,94% e 81,17% de sua receita empenhada para as
despesas, enquanto Irinedpolis, Bela Vista do Toldo, Porto Unido, Monte Castelo e Papanduva,

apresentam entre 85% e 90% de empenho. Em situacdo mais agravante, encontram-se




Itaiopolis, Canoinhas e Mafra, com mais de 90% de despesa empenhada, havendo necessidade

de um maior controle no orgamento desses municipios.

I PRODUTO INTERNO BRUTO - PIB

O IBGE calcula o PIB a partir da soma de todos os produtos e servigos finais produzidos
e 0 PIB a preco corrente, considera o valor adicionado local, a precos de mercado, em moeda

corrente em todos 0s bens e servigos produzidos no municipio.

PIB A PRECO CORRENTE (2020)

Mafra N 06.306.000,00
Canoinhas M 1.865.146.000,00
Trés Barras s 1.305.543.000,00
Porto Uniao meeesssssssssssssssm 913.331.000,00
Papanduva S 726.454.000,00
Irinedpolis m— 389.770.000,00
Major Vieira mssssm 241.225.000,00
Monte Castelo mssm 201.302.000,00
Bela Vista do Toldo mmsm 175.770.165,00
Itaidpolis ™ 55.758.000,00

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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No grafico acima, percebe-se a grande diferenca entre Mafra e as outras cidades, o que
nao se reflete no grafico do PIB percapta, abaixo detalhado, quando Mafra sai da primeira para
a quarta posicéo e Trés Barras se desloca para o primeiro lugar, corroborando também para a

analise feita com relacéo as receitas x despesas empenhadas no municipio.

PIB PERCAPTA (2020)

Trés Barras s 67.414,18
[taiopolis  ————— 39.291,00
Papanduva e — 37.403,67
Mafra S———— 37.248,39
Irinedpolis e ——— 3/.526,53
Canoinhas SN 34.235,43
Major Vieira S — 29.576,39
Bela Vista do Toldo m— 27.628,10
Porto Unido e 25.711,98
Monte Castelo e 24.344,18

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Com relacdo a taxa média de crescimento do PIB, considerando-se o lapso do periodo de
2013 a 2020, contata-se que todos 0s municipios tem um crescimento modesto, e que Mafra se

!
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destaca com 2,11% de crescimento médio ao ano, seguida por Irinedpolis e Major Vieira com
1,90% e 1,60%, respectivamente.

As menores taxas de crescimento sdo apresentadas pelo municipios de Itaidpolis, Trés
Barras, Canoinhas, Porto Unido e Bela Vista do Toldo, todos com menos de 1% de taxa média

de crescimento ao ano.

Taxa Média de Crescimento do PIB (2013/2020)

Mafra I 2, 11%
[rinedpolis I 1,90%
Major Vieira HE 1,60%
Monte Castelo I 1,30%
Papanduva S 1,23%
Bela Vista do Toldo HE S 0,95%
Porto Unido I 0,91%
Canoinhas I 0,35%
Trés Barras I 0,32%
[tai6polis I 0,79%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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S VALOR ADICIONADO BRUTO - VAB

O Valor Adicionado Bruto — VAB, considera o valor que cada setor da economia
(Agropecuaria, industria e servi¢cos) acrescenta ao valor final de tudo o que foi produzido em
determinado municipio.

O PIB realiza a soma dos VAB's setoriais e dos impostos e € a principal medida do
tamanho de uma economia.

Nesse item especificamente, foram elaborados os gréficos abaixo, que demonstram o
valor relativo do VAB para cada setor da economia e dos impostos, iniciando-se com a
Administracdo Publica, onde percebe-se que Monte Castelo tem a maior dependéncia desses
impostos, com 21,52% do VAB da Administragdo Publica na composi¢cdo do PIB, seguida por
Bela Vista do Toldo e Porto Unido, com 20,91% e 18,78%, respectivamente.




Valor Relativo do VAB na composic¢édo do PIB
(2019)
ADM PUBLICA

Monte Caste|o " 2 1,52%
Bela Vista do TOIdO e  20,91%
Porto Unido s 18,78%
Major Vieira e 17,91%
[rinedpolis I 15,65%
Canoinhas I 14,67%
Mafra I 14,23%
[taiOpolis I 13,73%
Papanduva I 13,55%
Trés Barras IS 9,70%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Em contrapartida, o municipio de Mafra, que apresenta 14,23% do VAB com relacdo a
Administracdo publica, tem um percentual de 48,81% quando se analisa o grafico com relacdo
aos servicos, ficando Canoinhas (47,87%) e Porto Unido (47,18%) na sequéncia, praticamente
com o mesmo percentual e Monte Castelo, passando a ocupar o quarto lugar com 40,05% do
valor relativo do VAB com relagc&o aos servicgos.
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Bela Vista do Toldo é o municipio com menor participacdo do VAB na composic¢ao do PIB,

com relacéo aos servicos, correspondendo a 17,17%.

Valor Relativo do VAB na composi¢éo do PIB
(2019)
SERVICOS

Mafra I 43,81%
Canoinhas N 47,37%
Porto Unido e 4 7,13%
Monte Castelo I 40,05%

Papanduva . 37,17%
[riNedpOolis N 35,01%

[tai6polis I 30,20%
Major Vieira s 29,64%
Trés Barras S 20,76%

Bela Vista do Toldo mE— 17,17%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Quando se analisa o PIB no quesito industria, verifica-se que Trés Barras possui a maior
contribuicdo nesse setor, com 65,30% com larga diferenca dos demais municipios, em funcéo

da empresa de grande porte de papel e celulose localizada nessa cidade. Bela Vista do Toldo,
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por ndo possuir caracteristicas industriais, apresenta o menor valor relativo, de 4,21%, o que

sera alterado em funcéo da Agropecuaria, conforme serd demonstrado na sequéncia.

Valor Relativo do VAB na composicao do PIB (2019)
INDUSTRIA

TrEs BarrasS 65,30%
Porto Unido s 25 87%
Papanduva e 25 39%
[taiOpolis ———— ?3,16%
Mafra n———— 22 62%
Canoinhas mee— 19 88%
Monte Castelo m— 13 50%
Major Vieira e 11,35%
Irinedpolis mmmm 5 18%
Bela Vista do Toldo mmm 4,21%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Nos impostos arrecadados, que compdem o valor do VAB na composicdo do PIB, ja se
verifica novamente a representatividade de Trés Barras, em funcdo do setor industrial, com
13,51%, seguido por Mafra com 9,34% e novamente, a menor representatividade, pertence a
Bela Vista do Toldo, com 2,37% do VAB com relagcdo aos impostos arrecadados.
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Valor Relativo do VAB na composicédo do PIB (2019)
IMPOSTOS

Trés Barras I 13,51%
Mafra I O,34%

Papanduva I 0,29%

Porto Uniao I S,70%

Canoinhas I S,27%
[taiOpolis I 7,26%

Monte Castelo I 6,60%
Major Vieira I 5,79%
[rinedpolis I 5,32%
Bela Vista do Toldo I 2,37%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Quando se analisa o grafico do Valor Relativo do VAB na composicao do PIB, no que diz
respeito a Agropecuaria, Bela Vista do Toldo, se destaca dos demais municipios, com 57,00%,
por ser conforme jA mencionado anteriormente, um municipio com forte tendéncia a

Agropecuaria e com a populacdo residente na érea rural. Em contrapartida, na Agropecuaria,
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Trés Barras ocupa a Ultima posicado com 4,25%, em funcdo do desenvolvimento industrial da

cidade.

Valor Relativo do VAB na composicéao do PIB (2019)
AGROPECUARIA

Bela Vista do Told o m5m—————— e  57,00%

Irinedpolis I 44,16%

Major Vieira I 41,10%
[tai6polis I 32,91%

Monte Castelo I 24,93%
Papanduva I 23,90%
Canoinhas IS 17,58%
Mafra I 14,34%
Porto Uniao s 8,17%
Trés Barras W 4,25%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Os 10 graficos a seguir colocados, demonstram o valor relativo do VAB com relacdo a
cada um dos municipios, considerando-se a distribuicdo feita com administracdo publica,

servicos, industria, agropecuaria e impostos.
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Percebe-se que é um cluster forte no Agronegadcio, pois 50% dos municipios apresentam
a maior participagdo do VAB nesse segmento, com 30% em servigos e somente 20% (duas

cidades), Trés Barras e Papanduva, com maior participacdo no segmento industrial.

VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2020)
BELA VISTA DO TOLDO

Agropecu aria | 5 7,00 %
Adm Plblica e  20,91%

Servicos NN 17,17%

IndUstria —— 4,21%

Impostos W 2,37%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2020)
CANOINHAS

Servigos I ——— 17,87 %
Industria GG 19,88%

Agropecudria NN 17,58%

Adm Publica I 14,67%
Impostos I 8,27%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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VALOR DO VAB NA COI\{IPOSICAO DO PIB (2019)
IRINEOPOLIS
Agropecuaria | 44,16%

Servicos [N 35,01%
Adm Publica  [IININEGEEEEE 15,65%

Impostos | 5,32%

Industria | 5,18%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Valor do VAB na composicao do PIB (2019)
ITAIOPOLIS

Agropecuaria I, 32,91%
Servicos IIIE— 30,20%
Indistria I —— 23,16%

Adm Pdblica I 13,73%

Impostos NN 7,26%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023




VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
MAFRA

Servigos | I mmm——  13,81%
Indistria I 22,62%

Agropecuaria NG 14,34%

Adm Publica I 14,23%
Impostos NN 9,34%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
MAJOR VIEIRA

Agropecuaria I 41,10%
Servicos I 29,64%

Adm Pdblica I 17,91%
IndUstria NG 11,35%
Impostos N 5,79%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
MONTE CASTELO

Servicos I 40,05%
Agropecuaria I 24,93%
Adm Plblica I 21,52%

IndUstria I 13,50%

Impostos N 6,60%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
PAPANDUVA

IndUstria I 05,39%
Agropecuaria I 2 3,90%
Adm Plblica HEE  13,55%

Servicos I 0,29%

Impostos I 9,29%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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VALOR DO VAB NA COMPOSNICAO DO PIB (2019)
PORTO UNIAO

Servicos NI 1 7, 18%
Indistria I 25,87%

Adm Publica I 18,78%
Impostos NN 3,70%

Agropecuaria NN 8,17%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

VALOR DO VAB NA COMPOSIGAO DO PIB (2019)
TRES BARRAS

IndUstria I 65,30%
Servicos NN 20,76%
Impostos NN 13,51%

Adm Plblica G 9,70%

Agropecuaria N 4,25%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Por se caracterizarem como cidades agricolas, € natural que esse segmento seja o grande
ponto forte para seu desenvolvimento, necessitando também analisar a possibilidade de
crescimento no setor industrial, a fim de que, conservando as caracteristicas de cada municipio,
possam alavancar mais empresas, que gerem maior desenvolvimento, arrecadacdo de impostos

e captacdo de mao de obra.

P EMPRESAS E EMPREGOS

Planejar, formular, implementar e acompanhar as politicas publicas municipais relativas
ao desenvolvimento das atividades econémicas e do empreendedorismo no municipio, resulta
em mais empresas locais, fortalecendo e surgindo, consequentemente, maior arrecadacéo de
impostos para 0 municipio, surtindo efeito positivo para a populagéo verificar que esses valores
se revertem em melhorias de infraestrutura, seguranca, salde, educacdo e condicbes de

melhora da qualidade de vida de uma forma geral.




QUANTIDADE DE EMPRESAS (2021)

Mafra e 3.345
Canoinhas S 2.999
Porto Unido me— 1.642

ltaidpolis n————— 057
Papanduva s 509

Trés Barras = 640
Irinedpolis m— 549
Monte Castelo mmmm 371
Major Vieira mmmm 301
Bela Vista do Toldo mm 180

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Verifica-se que Mafra lidera com 3.345 empresas, seguida por Canoinhas, com 2.999
empresas estabelecidas formalmente no municipio.

Situacdo essa que se repete no que diz respeito ao volume de empregos, relacionados no
gréafico a sequir.

Em ambas as situacbes, Major Vieira e Bela Vista do Toldo, encontram-se em

quantitativos inferiores no que diz respeito ao niumero de empresas e empregos.
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QUANTIDADE DE EMPREGOS (2021)

Mafra e 13,583
Canoinhas e 13,015
Porto Uniao me————— 7.412
Trés Barras e 5.357
[taiopolis m——————— 4.635
Papanduva m— /.134
Irinedpolis w1177
Monte Castelo mwmm 996
Major Vieira mwmm 948
Bela Vista do Toldo == 579

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
Comparando a populagéo total dos municipios, verifica-se que Trés Barras passa a liderar

com 30,11%, seguida de Mafra e Canoinhas com 23,90% e 23,86%, respectivamente, que

apresentam um nimero maior de empregos, mas relativamente t€ém uma propor¢cdo menor.
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Comparativo Empregos x Populacao

Municipio Populacao Empregos %
Trés Barras 19.455 5.857 | 30,11
Mafra 56.825 13.583 | 23,90
Canoinhas 54.558 13.015 | 23,86
Papanduva 19.521 4184 | 21,43
ltaiépolis 21.889 4635 | 21,18
Porto Unido 35.685 7412 | 20,77
Monte Castelo 8.263 996 | 12,05
Major Vieira 8.209 948 | 11,55
Ininedpolis 11.354 1.177 | 10,37
Bela Vista do Toldo 6.386 579 9,07

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Ao se analisar a taxa média de crescimento ao ano das empresas, verifica-se que todas
tem demonstrado um baixo indice de crescimento, destacando-se a cidade de Monte Castelo,

com 2,00% de taxa média, seguida por Irineépolis, com 1,77% e Porto Unido com 1,68%.
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TMCA - EMPRESAS (2015/2021)

Monte Castelo I 2,00%
Irinedpolis I 1,77%
Porto Unido e 1,68%
Major Vieira HE  1,38%
Papanduva S 1,16%
Bela Vista do Toldo I 0,91%
[taidpolis N 0,79%
Canoinhas I 0,52%
-0,36% EIIgT
-0,67% NSNS

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Com relacdo ao crescimento, percebe-se que as cidades de Trés Barras e Mafra
apresentaram uma retracdo de -0,67% e -0,36%, respectivamente, no quesito de taxa média de
crescimento ao ano, das empresas, no periodo de 2015 a 2021, necessitando de criacdo de
politicas publicas mais abrangentes a fim de reverter essa situacdo e alavancar as demais

cidades, para promocao do desenvolvimento regional.
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No que diz respeito a taxa média de crescimento ao ano, o quesito de empregos, aponta
uma situacao conflitante, por Monte Castelo apresentar a maior taxa de crescimento de
empresas e uma retracdo de -2,25% na ocupacdo da méo de obra formal, devendo haver um
enfoque maior na manutencdo dos habitantes na cidade, pois verifica-se uma evasao grande,
principalmente que esse municipio também apresenta o0 menor indicador com relacdo a média

salarial dos trabalhadores formais.

TMCA - EMPREGOS (2015/2021)

Porto Unido e 4,20%
Trés Barras I 2,94%
Major Vieira I  2,92%
Canoinhas M 2,53%
Bela Vista do Toldo I 2,41%

Papanduva NS 2,39%

[rinedpolis M 2,27%

[tai6polis I 2,18%

Mafra mmE 0,37%
-2,25% _ Monte Castelo

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Porto Unido apresenta a maior taxa de crescimento anual, com relacdo aos empregos
formais, com 4,20% de crescimento, seguida por Trés Barras e Major Vieira, que apresentam

crescimentos similares.

IR saupe

A esperanca de vida ao nascer avalia as condigdes socioecondmicas e ambientais e do
nivel de qualidade da saude dos municipios analisados, pois esta diretamente relacionada com
0 acesso ao sistema de saude local e a adequacéo deste em responder as necessidades da
populacao.

Também reflete as transformacdes no comportamento demografico e de outros
indicadores, como a reducédo da taxa de fecundidade e da mortalidade infantil que resultam na
demanda crescente por estruturas de servicos de atencdo a saude, diretamente relacionadas ao

envelhecimento da populagao.




Esperanca de vida ao nascer (2010) - Anos

Porto Uniao s 73,43
Mafra I 77,32
Papanduva s 75,17
[taiopolis T 75,17
[riNnedpolis T 75,17
Monte Castelo T S — S 74,58
Bela Vista do Toldo e .—-——— 74,53
Canoinhas SN 74,42
Major Vieira — 74,01
Trés Barras S 73,35

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Porto Unido apresenta a maior taxa de longevidade, com 78,43 anos e Trés Barras, a
menor, com 73,85 anos, mas todos 0s municipios estdo dentro da expectativa projetada para o
Brasil em 2022, pelo IBGE, que considera que a populagdo masculina chegou a 72,2 anos e a
feminina atingiu 79,3 anos.

Esse indicador também demonstra, conforme dito anteriormente, que 0s municipios
devem se preocupar com a qualidade de vida dos idosos, em funcdo de sua longevidade,
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organizando-se principalmente no que diz respeito a ocupacao e aproveitamento dessa mao de
obra, dentro do possivel; com a saude e lares de longa duracao.

Relacionando-se o0 numero de nascimentos de criangas, ho municipio, no periodo de um
ano, com o numero de habitantes desse mesmo municipio, obtém-se a taxa de natalidade, que
determina, para 0s proximos anos, a populacdo integrante do indicador de pessoas

economicamente ativas.

Taxa de Natalidade (2020) (para cada mil)

Papanduva e 5,29
Trés Barras e 15,28
Major Vieira e 15,08
[taiopOolis N |
Canoinhas I 13,69
Monte Castelo N 12,32
Mafra N 12,64
[riNedpolis I N 11,16
Porto Unido s 10,72
Bela Vista do Toldo - —S— 0,43

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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SEBRAE

Nesse indicador, percebe-se que Papanduva (15,29) e Trés Barras (15,28) apresentam
as maiores taxas de natalidade, seguidas por Major Vieira (15,08) e Itaidpolis (14,00) e que, com
excecao de Bela Vista do Toldo (9,43), todos 0os municipios da regido apresentam um resultado
superior a 10, o que significa um acréscimo futuro na populacdo economicamente ativa, devendo
as politicas publicas se preocuparem com a educacéo e desenvolvimento do empreendedorismo
nos municipios, a fim de manter ocupacéo para essas pessoas e evitar o deslocamento para
outras regides.

Também é importante analisar a taxa de mortalidade infantil, que considera o numero de
Obitos de menores de um ano de idade, por cada mil nascidos vivos, em determinado municipio
no lapso de tempo de um ano. Nessa taxa, sao considerados os 0bitos ocorridos nos periodos

neonatal precoce (0-6 dias de vida), neonatal tardio (7-27 dias) e pds-neonatal (28 dias e mais).




i

Taxa de mortalidade infantil (2020) (por mil nascidos vivos)

vEieo@m . - ______JH
Canoinhas 1
Porto Unido s 5
Trés Barras I 4
Papanduva S
[tai6polis N 3
I[rinedpolis NEEEEE———
Bela Vistado Toldo m—— >
Monte Castelo o
Major Vieira o

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Verifica-se que Mafra e Canoinhas possuem um alto indice de mortalidade, comparando-
se com a taxa menor de natalidade dentro do contexto da regido e devem se preocupar com a
questdo da saude no contexto geral desde o pré-natal até o nascimento, recomendacgéo a todos

0S municipios, no que diz respeito a obrigatoriedade com relagédo a atengéo basica.
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No entanto, milhdes de brasileiros optam pela saude privada, diante de falhas e falta de
estrutura do setor publico. Para garantir acesso particular & salude, essas pessoas pagam
mensalmente, 0s seus planos que muitas vezes séo considerados bastante caros.

Também é importante salientar que, muitas empresas, ofertam a saude privada como
beneficio aos seus colaboradores, a fim de conseguir reter a mao de obra e evitar o aumento do
absenteismo, ocasionado pelos horarios de atendimento ofertado pela saude publica, que

normalmente ocorrem no horario comercial.

Quantidade relativa da populacédo coberta por plano de saude
(2022)

CanOinhaS 1. 14,35%

Tl’és Barras e 13,17%

Porto Uniéo I 12,20%

Mafra I 9,65%
Irinedpolis  n— — — 5,19%
Papanduva m— 4,65%
ltaidpolis  n——— 4,15%
Bela Vista do Toldo > 40%
Monte Castelo m—— 2,37%
Major Vieira m—,16%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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SEBRAE

Com relacéo aos municipios que compdem a AMPLANORTE, percebe-se que Canoinhas
(14,35%); Trés Barras (13,17%) Porto Unido (12,20%) e Mafra (9,65%) estdo entre as quatro que
mais tem cobertura de planos de saude, corroborando o fato de que séo as trés que tem o maior
namero de empresas, conforme demonstrado anteriormente.

Ja Trés Barras, embora nao tenha um grande namero de empresas, tem uma ampla
cobertura com planos de saude, 13,17%, em funcéo provavelmente, da empresa de grande porte
instalada no municipio, ofertar esses beneficios aos colaboradores.

O municipio é o principal responsavel pela saude publica de sua populacao,
responsabilizando o gestor municipal, a partir de 2006, referendado pela Pacto da Saude, por
assumir imediata ou gradativamente a gestdo das acdes e servicos de saude ofertados em seu
territério, devendo inclusive fazer parcerias com outros municipios, caso nao tenha condi¢des de
pleno atendimento aos municipes.

A unido é o principal financiador da saude publica no Brasil, devendo contemplar com
metade dos gastos e a outra metade fica a encargo dos estados e dos municipios.

A quantidade total de leitos de internacéo € um dos itens a serem avaliados e percebe-se
gue Major Vieira apresenta a melhor proporcéo, 4,51 leitos a cada mil habitantes, seguido por
Trés Barras, com 3,08 e Porto Unido, com 2,77 leitos. Importante salientar que Monte Castelo e
Bela Vista do Toldo n&o disponibilizam leitos de internagdo, devendo, conforme mencionado

anteriormente, pactuar com os municipios da regiéo, o pleno atendimento a sua populacao.




Quantidade de Leitos de Internacao (por mil habitantes)

Major Vieira I 4,51
Trés Barras I 3,08
Porto Uniao I 2,77
Mafra I 2,02
[rinedpolis I 1,67
Canoinhas I 1,39
Papanduva I 133
[tai6polis I 0,96
Monte Castelo o
Bela Vistado Toldo o

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Com relacdo aos leitos de internagdo, exclusivamente ofertados pelo SUS - Sistema
Unico de Saude, Major Vieira continua com a maior proporcédo (3,78), ainda seguido por Trés
Barras (2,52) e Porto Unido, com 2,52 leitos de internacédo do SUS, por cada mil habitantes
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Quantidade de leitos de internacédo do SUS, por mil habitantes

Major Vieira | 3,73
Trés Barras I 2,52
Porto Unido e 2,47
Mafra . 1,73
[rinedpolis I 1,67
Papanduva S 1,23
Canoinhas I 0,92
[taidpolis I 0,91
Monte Castelo o
Bela Vista do Toldo o

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Com relacéo ao atendimento da medicina, em todos os aspectos da saude humana, Mafra
se apresenta com o maior indice, de 5,93 médicos por mil habitantes, acredita-se por ser um
polo do cluster analisado, em funcdo do acesso e de ser a cidade mais populosa da regido em

destaque deste estudo.
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Quantidade de Médicos por mil habitantes (2023)

Mafra T ——— 5 93
Porto Uniao e 3,19
Canoinhas eeesssssssssss————— 3,19
[taidpolis —— 1,37
Irinedpolis 0,79
Bela Vista do Toldo s 0,78
Major Vieira s 0,73
Trés Barras mmmm 0,57
Papanduva msm 0,41
Monte Castelo mm 0,24

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Monte Castelo, em contrapartida, apresenta 0,24 médicos por mil habitantes,

necessitando que seus municipes usufruam do atendimento a salde em cidades coligadas.

I =0UCAGAO

Imprescindivel salientar que a educacéo, de forma inclusiva, equitativa e de qualidade é o

alicerce para o desenvolvimento do pais.
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Os municipios devem se preocupar com a educacédo basica de suas criancas e o0 estado
se responsabiliza pelo ensino médio e técnico.

De acordo com o IBGE, a taxa de analfabetismo recuou de 6,1% em 2019 para 5,6% em
2022. O Nordeste tinha a taxa mais alta (11,7%) e o Sudeste, a mais baixa (2,9%).

Entre as unidades da federacdo, as trés maiores taxas de analfabetismo foram
observadas no Piaui (14,8%), em Alagoas (14,4%) e na Paraiba (13,6%) e as menores, no
Distrito Federal (1,9%), Rio de Janeiro (2,1%) e em S&o Paulo e Santa Catarina (ambos com
2,2%).

Em termos de Brasil, verifica-se, conforme mapa abaixo, que as regides Sul e Sudeste

apresentam as menores taxas de analfabetismo em 2022.




Taxa de analfabetismo das pessoas de 15 anos

ou mais de idade (%)
Por unidades da federagdo

Brasil E

Meta para 2015 - PNE' n
Meta para 2024 - PNE' m

@ Atingiram a meta de 2015
@ Nso atingiram a meta de 2015

'Plano Nacional de Educago

Fonte: PNAD Continua Educag o - 2022 i ACENCAIBGE  ZR SRGE
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Considerando a relevancia desse indicador e analisando 0s municipios da
AMPLANORTE, verifica-se que nenhum deles se encontra dentro da expectativa para Santa
Catarina (2,2%), devendo 0s gestores se preocupar com esse processo, a fim de garantir uma
melhor qualidade de oferta na educacéo, o que, consequentemente, trard maior desenvolvimento

aos municipios.

Taxa de Analfabetismo 15 anos ou mais (2010)

Monte Castelo e 7,33%
IriNEGPOIiS 1 7,05 %
Papanduva I ¢, 77%
Trés Barras I 6,50%
Major Vieira I 6,08%

Bela Vista do Toldo I 5,4 7%
[tai6polis I 4,70%
Canoinhas I 4,34%
Mafra I 3,45%
Porto Unido m . 3,44%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Também é interessante se analisar a escolaridade da populacdo adulta, verificando o
ensino fundamental, médio e superior, conforme demonstrado nos graficos abaixo.
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Porto Unido
Canoinhas

Mafra

Trés Barras
Itaiopolis
Papanduva
Irinedpolis

Monte Castelo
Bela Vista do Toldo
Major Vieira

(2010) Ensino Fundamental

e 53,37%
e 50,99%
e 50,64%
e 45 09%
e 34,84%
e 31,49%
I 09 61%
I 09, 41%
. 29, 13%
I 28 91%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Porto Unido
Canoinhas

Trés Barras

Mafra

Itaiopolis
Papanduva
Irinedpolis

Major Vieira

Monte Castelo
Bela Vista do Toldo

Ensino Médio

. 38,92%
. 36,37%
e 32,40%
e 32,28%
I 3, 34%
I 20,03%
I 18, 97%

I 18,15%

I 16,09%

I 13,96%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Superior Completo

Porto Uniao e 15,47%
Canoinhas eSS 10,37%
Mafra e 0,65%
[taiopolis n—————— 7,72%
Trés Barras me— 7,13%
Irinedpolis  n—————— ,39%
Papanduva me— s, 33%
Major Vieira m—,73%
Monte Castelo m——— 2 42%
Bela Vista do Toldo 3 16%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Nos trés niveis de ensino acima demonstrados, percebe-se que Porto Unido, Canoinhas
e Mafra se destacam nos niveis de escolaridade, principalmente em fungcdo da oferta de
instituicbes de ensino superior e cursos que sao ofertados nessas cidades e que devem
comtemplar os demais municipios com politicas educacionais que favorecam o acesso a todos
0s niveis educacionais, ofertando e convenciando bolsas de estudos, projetos governamentais e
transporte escolar, principalmente intermunicipal.

Destaque deve ser dado para a cidade de Porto Unido, que embora ndo tenha nenhuma
instituicdo de ensino superior localizada em seu municipio, tem o maior indice de aproveitamento

nesse nivel de ensino.
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QUANTIDADE DE INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR (2021)

Canoinhas T 2

Mafra

Trés Barras

Porto Unido
Papanduva

Monte Castelo
Major Vieira
Itaidpolis
Irinedpolis

Bela Vista do Toldo

........‘
[

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023




QUANTIDADE DE CURSOS DE ENSINO SUPERIOR
OFERTADOS (2021)

Mafra I 110
CanoinhaS I 109
Itaiopolis m—————— 2/
Porto Unidao mes 19
Papanduva w19
Monte Castelo mmmm 7
Trés Barras mmm 6
Irinedpolis mm 4
Bela Vista do Toldo m 3
Major Vieira = 2

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

As instituicbes de ensino superior estao localizadas somente as cidades de Mafra (2) e
Canoinhas (1) com a oferta de 110 e 109 cursos, respectivamente. As demais cidades ofertam
cursos no Ensino a Distancia.

Deve-se salientar que, além da preocupacado da educacado para os habitantes, as cidades
devem se preocupar com a taxa de distorcdo idade-série apresentadas, tanto no ensino
fundamental, quanto no médio, pois refletem diretamente na continuidade dos estudos e no
incremento da taxa de analfabetismo.

| o e




i

Os graficos abaixo demonstram essas distor¢cdes, analisadas em 2022, percebendo-se
que, no ensino fundamental, Monte Castelo apresenta a menor taxa de distor¢cdo com 0,10% e,
Trés Barras e Itaiopolis as maiores, com 10,70%.

TAXA DE DISTORCAO IDADE-SERIE (2022)
Ensino Fundamental

Trés Barras I 10,70%
[taiOpolis I 10,70%
Porto Unido s  8,90%
Papanduva I S,40%
Mafra N 6, 70%
Irinedpolis M 5,00%
Bela Vista do Toldo HE S 5,00%
Major Vieira IS 3,50%
Canoinhas I 3,50%
Monte Castelo 1 0,10%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

No que diz respeito ao ensino médio, a situacdo em todos 0s municipios é preocupante,
pois apresentam taxas superiores a 10%, sendo que Trés Barras tem o maior indicador, com
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30% e Irineodpolis, 0 menor, com 13,70% de distor¢do idade-série para o ensino médio, o que
corrobora a pouca participagdo no ensino superior.

Esses resultados podem interferir para o baixo desenvolvimento dos municipios no que
diz respeito a empresas, empregos e renda per capta, devendo 0s gestores municipais
desenvolverem estratégias para reduzir essa distorcéo, principalmente quanto a necessidade de
jovens e adultos abandonarem os estudos a fim de conseguirem empregos ou subempregos

para contribuirem com o sustento familiar.

TAXA DE DISTORQAO IDADE-SERIE (2022)
Ensino Médio

Trés Barras e 30,00%
Porto Unido e 05,10%
Major Vieira 1 —— ) 1,20%
[taiOpOolis S 13,70%
Papanduva e |3,40%
Bela Vista do Toldo .- 16,50%
Monte Castelo e 15 10%
Canoinhas e 1/,00%
Mafra N 13,70%
Irinedpolis 13,70%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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A taxa de abandono escolar, tanto para o ensino fundamental quanto para o médio
também deve ser causa de preocupac¢do das politicas publicas dos municipios.

No Ensino fundamental, conforme gréafico abaixo, verifica-se um menor indice de
abandono, destacando-se a cidade de Itaidpolis, com nenhum abandono escolar em 2022,
seguida por Mafra e Porto Unido, com 0,10% cada. A maior taxa de abandono escolar ficou com

as cidades de Trés Barras, Papanduva e Monte Castelo, todas com 0,50% de indice.

TAXA DE ABANDONO ESCOLAR (2021)
ENSINO FUNDAMENTAL

Trés Barras s 0,50%
Papanduva s 0,50%
Monte Castelo  m——  0,50%
[riNedPOlis I 0,40%
Bela Vista do Toldo e 0,40%
Major Vieira S 0,20%
Canoinhas EEEEEEE——— 0,20%
Porto Unido s 0,10%
Mafra n— 0,10%
Itaidpolis | 0,00%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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Ja no que diz respeito ao ensino médio, ocorreu evasdo em todos 0os municipios, ainda
cabendo a Itaidpolis a menor taxa de evaséo, correspondendo a 2,70%, e a Porto Unido a maior
taxa, com 13,00%.

Os municipios da AMPLANORTE, estdo com indicadores superiores (negativamente),
correspondente ao ensino médio, aos dados divulgados pelo Instituto Nacional de estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP), que, detectou taxa de abandono escolar no
ensino médio, no Brasil de 5,6% para o0 ano de 2021, considerado o dobro de 2020, que ficou
em 2,3%,

Essa pesquisa também revelou que aumentou para 1,2% os estudantes do ensino
fundamental que abandonaram as salas de aula em 2021, contra 1% em 2020.

Nos estados da Regido Sul, 5,7% dos estudantes do ensino médio evadiram das escolas
e do ensino fundamental, a taxa foi de 0,8%. As cidades analisadas estdo dentro dos parametros
de taxas de evasado escolar do ensino fundamental, mas precisam de uma atencdo mais

aprofundada no ensino médio.
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TAXA DE ABANDONO ESCOLAR (2021) ENSINO MEDIO

Porto Unido e 13,00%
Trés Barras I 10,30%
Bela Vista do Toldo N 10,00%
Papanduva N 7,80%
Monte Castelo I 7,50%
Mafra I 6,40%
Irinedpolis M 4,20%
Canoinhas I 3,60%
Major Vieira IS 3,50%
[taidépolis I 2,70%

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

O indice de desenvolvimento da escola basica (IDEB) medido nos anos inicias (5° ano) e
nos anos finais (9° ano), é um indicador para o monitoramento da qualidade da educacao
recebida, possibilitando, com a analise de seus resultados a busca de melhorias constantes nos
sistemas educacionais dos municipios.

Os gréficos abaixo, contemplam os resultados do IDEB para os municipios em analise,
comparando os anos de 2019 e 2021.
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Percebe-se que cinco municipios tiveram queda em seus indicadores, Canoinhas de 6,8
para 6,5; Irinedpolis de 7,40 para 7; Itaiopolis de 6,0 para 5,7; Major Vieira de 6,40 para 6,3;
Monte Castelo de 6,00 para 5,8; Papanduva de 6,9 para 6,6. Bela Vista do Toldo nao participa
do IDEB; Trés Barras e Mafra mantiveram seus indicadores em 5,2 e 6,5, respectivamente e
somente Porto Unido alavancou seu indicador de 5,8 para 6,2,
IDEB 50 ANO

8,00

7,00

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

O < o O > R O > a0 <]
,\o\b S \(\\Q'b ‘oQO\ {oQO\ @%\‘\ A'\Q’\‘\ ?;;@} (\65\ S & . /z;\@
P & & Nd S & < © &
R h NG < N <
o
%0
m 2.019 w2021
Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023




IDEB 50 ANO

. Municipio 2.019 2021
Bela Vista do Toldo 0,00 0,00
Canoinhas 6,80 6,50
Irinedpolis 7,40 7,00
ltaidpolis 6,00 570
Mafra 6,50 6,50
Maijor Vieira 6,40 6,30
Monte Castelo 6,00 5,80
Papanduva 6,90 6,60
Porto Unido 5,80 6,20
Trés Barras 5,20 5,20

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Com relagéo ao indicador correspondente as séries finais, 9° ano, o Municipio de Major
Vieira apresentou regressao de 5,0 para 4,8; Papanduva de 4,70 para 4,50 e Porto Unido de
4,50 para 4,4.
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IDEB 90.ANO
6,00
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Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023
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IDEB 90 ANO

Municipio 2.019 2021
Bela Vista do Toldo| 0,00 0,00
Canoinhas 5,40 5,50
Irinedpolis 4.50 5,40
Itaidpolis 5,00 5,10
Mafra 470 5,40
Major Vieira 5,00 4,80
Monte Castelo 4.00 4 .30
Papanduva 470 4,50
Porto Unido 4,50 4,40
Trés Barras 400 410

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2023

Os demais municipios apresentaram elevacao de aproximadamente 0,1 ponto em relacao
e 2019, destacando-se Irinedpolis, que passou de 4,50 para 5,40 e Mafra de 4,70 para 5,40.
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ANALISE DOS MUNICIPIOS DA
AMPLANORTE

Esse capitulo apresenta a analise econdmica dos 10
municipios da AMPLANORTE. ApGs analise de cada municipio
apresentam-se as atividades econbmicas definidas como
prioritarias para alavancar o desenvolvimento do municipio pelos
membros do colegiado e liderancas, assim como as estratégias
compreendidas como necesséarias ao fortalecimento dessas

atividades priorizadas.







BELA VISTA DO TOLDO
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O nome de Bela Vista do Toldo originou-se por razéo da bela vista que se tinha ao olhar
dos pontos altos do municipio, avistando-se os toldos das residéncias que ali existiam.

A regido pertencia ao Municipio de Canoinhas e em 12 de janeiro de 1957 foi criado o
Distrito de Bela Vista do Toldo. Atraves da Lei Estadual n°® 9.536/1994 de 16 de abril de 1994, foi
criado o Municipio de Bela Vista do Toldo, desmembrado do Municipio de Canoinhas, constituido
pela area territorial do Distrito do mesmo nome.

Com um patrimonio natural formado por cachoeiras e grutas ainda inexploradas, a cidade
vive da agricultura e tem como principal produto, o fumo. Foi colonizada por alemées, poloneses,
italianos e ucranianos.

Ocorrem varios eventos na cidade, realizados principalmente, pelos Centros de Tradi¢cdes
Gaulchas e pode-se destacar a Festa da Igreja Matriz Nossa Senhora da Gléria, que ocorre no
més de agosto de cada ano, como uma das mais concorridas da cidade.

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES- VAF

A tabela a seguir apresenta as divisbes organizadas pelas atividades econémicas do
CNAE, em termos de Valor Adicionado Fiscal (VAF) em Bela Vista do Toldo.
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Cod.
Divisao

VAF /Divisdo - Bela Vista do Toldo
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01 |Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 82.21% 17,30%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas I 3,94% 3831%
47 |Comércio Varejista | 2,90% 8,46%
02 |Producéo Florestal | 2,00%| 196,06%
35 Eletricidade, Gas e QOutras Utilidades 1 82% 16,14%
10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios | 0,79% 22.78%
49 |Transporte Terrestre 0,54% 51,81%
61 Telecomunicacdes 0,46% 26,53%
16 Fabricacdo de Produtos de Madeira 013% 14,73%
56 |Alimentacdo 0,05% 10,34%

% Participacdo do Segmento no volume de VAF do Municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal - 2021

As trés divisbes com maior valor adicionado fiscal no ano de 2021 foram a Agricultura,

Pecuaria e Servicos Relacionados, com 87,21%; o Comércio por Atacado, Exceto Veiculos

Automotores e Motocicletas e o0 Comércio Varejista, com 3,94% e 2,90%, respectivamente do

VAF de Bela Vista do Toldo.

Todas as divisées com destaque no municipio tém taxa média positiva de crescimento ao

ano, medida entre 2015 e 2021. Verifica-se que a producdo Florestal, tem apresentado um

crescimento de 196,06%, seguida pela divisdo de Transporte Terrestre e de Comércio por

Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas e do Comércio Varejista, que cresceram,

em média, 51,81% e 38,31% ao ano.




SEBRAE

Com relacdo a Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados, pode-se identificar uma
forte tendéncia para Producéo de Lavouras Temporarias, Pecuéria e Atividades de apoio.

Segundo a Epagri, a pecuéria leiteira € uma das atividades que mais tem crescido e ganho
expressdo nos ultimos anos no Planalto Norte Catarinense e duas propriedades do interior de
Bela Vista do Toldo, tém mostrado um desempenho expressivo nessa atividade. A atividade
leiteira € baseada em pastagens anuais de inverno e no verdo, acabam concorrendo com a
cultura de fumo, soja e milho. Investiram no melhoramento da atividade com pastagens perenes
de verdo e o resultado apGs quatro anos foi 0 aumento de 125% na renda da atividade. Também
foram feitas melhorias no sistema de piqueteamento, colocacdo de &gua para 0Ss animais
e lotacdo e produtividade animal, adequadas para um sistema a base de pastagens.

Também, segundo a Epagri, a apicultura de Bela Vista do Toldo, recebeu, em uma das
propriedades da cidade, uma unidade digital de monitoramento apicola, instalada por técnicos
da entidade. A unidade é composta de células de medi¢céo horaria do peso de trés colmeias. Ela
mede também as variaveis ambientais como precipitacdo pluviométrica e umidade relativa e
temperatura do ar, além da temperatura e da umidade relativa do ar dentro da colmeia.

Os dados dessas variaveis sdo coletados automaticamente e enviados para o banco de
dados em Floriandpolis e disponibilizados no site da Epagri/CIRAM, que faz parte do projeto
Tecnologia ambiental para a apicultura, que visa dar suporte a cadeia produtiva do mel em Santa

Catarina.




SEBRAE

JaA no Comeércio por Atacado, exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, as
participacdes com relacdo ao VAF do municipio, encontram-se no Comeércio Atacadista de
Matérias-Primas Agricolas e Animais Vivos (1,51%); Comércio Atacadista Nao-Especializado
(1,20%); Comércio Atacadista Especializado em Outros Produtos (0,69%); Comércio Atacadista
Especializado em Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo (0,53%) e Comércio Atacadista de
Produtos de Consumo N&o-Alimentar (0,02%)

Especificamente no que diz respeito ao Comércio Varejista, a grande concentracao esta
no comércio Varejista ndo especializado, com predominancia de Produtos Alimenticios, com

hipermercados e minimercados que atendem a populacao e o turismo.

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - EMPRESA

Na tabela a seguir sdo apresentadas as dez atividades mais representativas, organizadas
pelas atividades econdmicas da CNAE, em termos de participagdo de empresas no municipio de
Bela Vista do Toldo.
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Empresas / Divisao - Bela Vista do Toldo

47 |Comeércio Varejista

01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados lm{) -2,64%
45 |Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas [715,49% 4,56%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas []5,49% 0,00%
49 | Transporte Terrestre M 4 40% 5,92%
02 Producéao Florestal [ 3,30% 0,00%
10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios I 3,30% 0,00%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira I 2,20% 0,00%
43 | Servigos Especializados para Construgdo [ 220% 14,87%
82 [Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas i 2.20% 14,87%

% Participagdo do Segmento no volume de empresas do Municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)
Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

O Municipio de Bela Vista do Toldo, em 2021, apresentava 91 empresas, sendo 1 de
médio porte (Administracdo do Estado e da Politica Econémica e Social) e 1 de pequeno porte
(Atividades de Apoio a Agricultura e a Pecuaria), sendo as demais 89 micro empresas.

Destaca-se que dentro desse conjunto, o Comércio Varejista apresenta 28,57% do total,
equivalente a 26 micro empresas e demonstra uma taxa média de crescimento ao ano,
considerando o periodo de 2015 a 2021 de 5,39%.

Dessas 26 micro empresas, 7 sdo Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos,
Perfumaria e Cosméticos e Artigos Médicos, Opticos e Ortopédicos; 5 Comércio Varejista de

Material de Construcdo; 4 Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo; 4
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Comeércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados Anteriormente e de Produtos Usados;
2 Comércio Varejista Nao-Especializado; 2 Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos
Automotores; 1 Comércio Varejista de Equipamentos de Informética e Comunicacao e a ultima

no Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos.

Quantidade de Empresas / Divisdo - Bela Vista do Toldo Micros PZ::E Médias e

47 | Comércio Varejista 26 0 0 4] 26
01 | Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 20 1 0 0 21
45 | Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 5 0 0 Q0 5
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5 0 0 0 5
49 | Transporte Terrestre 4 0 0 0 4
02 | Producédo Florestal 3 0 0] 0 3
10 | Fabricacéo de Produtos Alimenticios 3 0 0 0 3
16 | Fabricagao de Produtos de Madeira 2 0 0 0 2
43 | Semvigos Especializados para Construgio 2 0 0 0 2
82 |Senvicos de Escritorio, de Apoio Administrativo e Qutros Servicos Prestados As Empresas 2 0 0 0 2

TOTAL 72 1 0 0 73

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Seguindo a analise das principais empresas do municipio, a atividade de Agricultura,
Pecuaria Servi¢os Relacionados, corresponde a 23,08% das empresas do municipio, porém com
uma taxa de crescimento em retragao de
-2,64%. Nessa atividade, encontram-se 20 micro empresas, e uma de pequeno porte, atuando
em Atividades de Apoio a Agricultura e a Pecuaria. 9 dessas empresas estdo na Producéo de

Lavouras Temporarias; 6 na Pecuaria e 5 em Atividades de Apoio a Agricultura e a Pecuaria.
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O Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas e o Comércio por
Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, correspondem a 5,49% do total de
empresas do municipio com 5 micro empresas cada, com taxa média de crescimento ao ano
(2015/2021) de 4,56% e 0,00%, respectivamente.

O Transporte Terrestre configura-se com 4,40%, equivalendo a 4 empresas em Bela Vista
do Toldo e apresenta uma taxa média de crescimento ao ano de 5,92%. Na sequéncia, a
Producédo Florestal e a Fabricacdo de Produtos Alimenticios, apresentam 3,30% das empresas,
correspondendo a 2 empresas em cada atividade, sem demonstrar crescimento médio ao ano,
no periodo de 2015 a 2021.

Finalizando, a Fabricacdo de Produtos de Madeira, ndo demonstrou crescimento no
periodo; Servicos Especializados para Construcéo, apresenta uma taxa média de crescimento
ao ano de 14,87%, mesma taxa apresentada pelos Servicos de Escritério, de Apoio
Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas. Essas trés Ultimas atividades
correspondem, respectivamente, a 2,20% das empresas do municipio, correspondendo a 2

microempresas, em cada uma das atividades citadas.




I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas, organizadas em atividades

econdmicas da CNAE em termos de estoque de empregos na cidade de Bela Vista do Toldo

Empregos / Divisao - Bela Vista do Toldo

Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 9
47 Comércio Varejista m 9,15% -7,67%
1 Agricultura, Pecuaria e Senicos Relacionados 1 9,15% 527%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 4,32% 1581%
10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios 2,59% -358%
49 |Transporte Terrestre 2,25% 34.08%
82 |Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Senvigos Prestados As Empresas 1,73% 37.97%
45 [Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 1,38% 2167%
56 |Alimentacéo 0,86% 10,76%
64 |Atividades de Servicos Financeiros 0,86% 0,00%

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do Municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informac¢des Sociais (RAIS) 2021.
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No ano de 2021, 579 profissionais estavam legalmente registrados no municipio, sendo

gue 63,90%, ou seja 365 desses, estavam vinculados a empresa de médio porte de Bela Vista

do Toldo, que é da Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social.
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Quantidade de Empregos / Divisao - Bela Vista do Toldo Médias | des Total

84 |Administragio Publica, Defesa e Seguridade Social 5 0f 365 0 370
47 |Comércio Varejista 53 0 0 0 53
1 |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 25 28 0 0 53
46  |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 25 0 0 0 25
10 |Fabricaco de Produtos Alimenticios 15 0 0 0 15
49 |Transporte Terrestre 13 0 0 0 13
82 |Senvicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas 10 0 0 0 10
45 |Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 8 0 0 0 8
56  |Alimentacdo 2 0 0 0 5)
64 |Atividades de Senvigos Financeiros S 0 0 0 2)

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

O Comércio Varejista, embora apresente o maior nUmero de empresas, tem somente
9,15% dos empregados em igualdade com a Agricultura, Pecuaria e Servigcos relacionados,
ambos com 53 empregos ofertados em suas atividades, porém a taxa média de crescimento ao
ano, no periodo de 2015 a 2021, no Comércio Varejista sofreu uma retracéo de -7,67%, enquanto
a Agricultura, Pecuaria e Servicos relacionados, obteve uma taxa média de crescimento de
5,27% ao ano.

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, representa 4,32%,
com 25 empregos e crescimento médio de 15,81%. Ja a Fabricacdo de Produtos Alimenticios,
corresponde a 2,59% dos empregos, com 15 profissionais atuando e uma taxa de retracdo de

crescimento de -3,58%.

@ \
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Transporte Terrestre (2,25%); Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros

Servicos Prestados As Empresas (1,73%); Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e
Motocicletas (1,48%); Alimentacao (0,86%) e Atividades de Servicos Financeiros (0,86),

contratam, respectivamente, 13; 10; 8; 5 e também 5 profissionais formalmente empregados.

D MATRIZ ECONOMICA (ABC) DE BELA VISTA DO TOLDO

A tabela abaixo determina a Curva ABC das principais atividades econf6micas de Bela

Vista do Toldo, considerando-se o Principio de Pareto, que determina, nesse caso, que 20% das

atividades econémicas do municipio, concentram em 80% da participacdo no que diz respeito ao

quantitativo de Empresas, Empregos e Valor Adicionado fiscal do municipio.

9(.“{' Matriz Econémica (ABC) - Bela Vista do Toldo
Divisdao
01 Agricultura, Pecudria e Senicos Relacionados 39.81%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 22.03%
47 |Comeércio Varejista 13,54%
46 Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 4.58%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Destaca-se que a Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados, dentro da Curva ABC,

com uma representatividade de 39,81% para o municipio, o que foi alavancado em funcdo dessa

atividade ter uma participacdo muito representativa no volume do VAF, correspondendo a
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87,21%. Com relacdo as empresas, participa com 23,57% e 9,15% dos empregos formais do
Municipio.

A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, corresponde a 22,03% da Curva
ABC, em funcéo da expressividade no que diz respeito ao volume de empregos de Bela Vista do
Toldo, com 63,90% do total, porém nédo se destaca em relacdo ao quantitativo de empresas, nem
participacdo no volume do VAF do municipio.

O Comércio Varejista, com expressividade no municipio, corresponde a 28,57% das
empresas, 9,15% dos empregos e 2,90% do VAF, classificando-se como a terceira atividade na
Curva ABC, com 13,54%.

A atividade de Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, com
4,58% na Curva ABC, corresponde a 3,94% do VAF (segunda atividade com maior participagéo);
5,49% das empresas e 4,32% dos empregos formais de Bela Vista do Toldo.
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_ PROPOSTAS DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

BELA VISTA DO TOLDO

Através da dindmica de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas
de Bela Vista do Toldo, foram apontados trés potenciais eixos estratégicos ao desenvolvimento
de Bela Vista do Toldo:

Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia

Turismo.

A matriz econdmica de Bela Vista do Toldo, apresenta expressividade na cadeia
agropecudria, que € representativa em todos 0s municipios da regido, permitindo o
desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor, ao mesmo tempo que pode atrair
meédias e grandes empresas que possam aproveitar do volume de producéo e do entrocamento
rodoviario e ferroviario.

Nesse contexto, a industria alimenticia pode ser estimulada a partir do potencial agro da
regido, desenvolvendo empresas e atraindo negocios.

Quanto ao Turismo, a cidade tem potencial de desenvolvimento, permitindo a integracao

de roteiros, gerando envolvimento de diversos municipios do Planalto Norte.

\
\ @ i /
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Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos apresentados para Bela

Vista do Toldo, foram apontadas as seguintes estratégias:

Cadeia Agropecuéria
e Estimular a agregacdo de valor na producdo agropecuaria e ampliar parcerias com as

empresas produtoras de madeira no municipio.

IndUstria Alimenticia

e Viabilizar a infraestrutura criando area para abrigar empresas.

Turismo.

e Estruturar roteiros e fomentar empreendimentos turisticos, alicergcados no turismo rural e

belezas naturais.
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A construcdo da Estrada da Mata, elo entre o Rio Grande do Sul e Sdo Paulo para
transporte de gado, foi de extrema importancia para a ocupacao do territério de Canoinhas.

O nome Canoinhas provém do Rio Canoges Mirim, que significa canoa pequena, 0 que
originou 0 povoado com o mesmo nome, ratificando sua utilizacédo até a constituicdo do nucleo
urbano, que ocorreu por volta de 1888.

Esparsos tropeiros gauchos e paulistas, além de razoavel numero de ervateiros
paranaenses habitavam o interior de Canoinhas quando em 1888, egresso de Sao Bento do Sul
(SC), um agricultor instalou-se perto da foz do rio Agua Verde, sendo considerado o fundador do
povoado de Canoinhas, que logo em seguida passou a ser conhecido como Santa Cruz de
Canoinhas.

Foi na condi¢cdo de Santa Cruz de Canoinhas que em 1902, o lugar foi elevado a distrito
judiciario de Curitibanos, embora se encontrasse em area contestada pelo Parana e Santa
Catarina, que disputavam a posse do territorio. A erva-mate e depois a madeira eram
sustentaculos da incipiente economia local. Os interesses pelo dominio do territrio levaram o
governo catarinense a criacdo do municipio de Santa Cruz de Canoinhas, o0 que ocorreu em 12
de setembro de 1911.

Entre 1912 e 1916, gerada por fatores sociais, politicos, econdmicos e messianicos,
eclodiu na regido a Guerra do Contestado. O municipio de Canoinhas foi envolvido no conflito,
principalmente em 1914 e 1915, quando varias vezes a vila e povoados do interior foram

atacados pelos revoltosos.
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Depois desse periodo bélico, Canoinhas alcancou uma fase de grande desenvolvimento,
quando o municipio teve sua economia reativada pelo extrativismo vegetal da erva-mate e da
madeira. Esse ciclo durou até meados de 1930, quando a economia ervateira entrou em franca
decadéncia.

Antes, ainda em 1923, em pleno periodo aureo de sua economia, o nome de Santa Cruz
de Canoinhas foi alterado para Ouro Verde, numa alusdo a principal riqueza do municipio.
Porém, divergéncias politicas e religiosas locais determinaram que, em 1930, esse nome fosse
substituido e o municipio passou a denominacdo de Canoinhas, como era conhecido
anteriormente.

Por relac@es histéricas, Canoinhas sempre teve intima ligacdo com o Parana e dele origina
a maioria da colonizacdo do municipio, desde as primeiras incursdes ao territério desconhecido.
Nessa época € que afluiram caboclos paulistas, descendentes de portugueses e espanhdis. Foi
apenas ao final do século XIX e no inicio do século XX que vieram imigrantes europeus,
sobretudo poloneses, ucranianos e aleméaes, geralmente migrados do Parana. Os primeiros anos
do século XX também marcaram a chegada de sirio-libaneses e alguns italianos. Essas correntes
migratorias é que colonizaram Canoinhas, dando-lhe feicdes de multiplicidade étnica. (PMC,

2023)




] SEBRAE

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — VAF

A andlise do Municipio de Canoinhas, inicia com a participacdo das divisdes mais
representativas, organizadas em atividades econdmicas da CNAE em termos de valor

adicionado fiscal — VAF, conforme demonstrado a seguir:

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Novamente, verifica-se como a Agricultura, pecuaria e servicos relacionados é forte na
regido que abrange os municipios da AMPLANORTE. Especificamente, em Canoinhas, essa
divisdo corresponde a 44,27% do VAF do municipio e apresenta uma taxa média de crescimento
ao ano de 17,70%.

A segunda maior atividade contributiva do VAF do municipio € o Comércio Varejista, com
14,46% de participacéo e 8,13% de taxa média de crescimento ao ano.

J4 a atividade de Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, mais
especificamente no grupo de Fabricacdo de Papel, Cartolina e Papel-Cartdo, contribui com
9,19%, com retracdo de -0,18% na taxa de crescimento, seguida pelo Comeércio por Atacado,
Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, que apresenta 8,09% de participacdo no VAF e

12,09% de taxa de crescimento.
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_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

A tabela abaixo apresenta as divisdes mais representativas, organizadas em atividades

econdbmicas da CNAE em termos de empresas, na cidade de Canoinhas.

Empresas / Divisdo - Canoinhas

Comércio Varejista
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 2,73%
45 |Comeércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 77,29% -0,65%
49 |Transporte Terrestre 1,11%
86 |Atividades de Atencio A Salde Humana 5,15%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5,15%
56 |Alimentacéo 3.71%
69 | Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 237% 1,06%
41 | Construcdo de Edificios 2,31% -8,11%
82 Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas 2,31% 2,86%

% Participacdo do Segmento no volume de empresas do Municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Em 2021, Canoinhas possuia, instaladas em seu territorio, 1.647 empresas, sendo 1.543
microempresas; 90 pequenas; 11 de médio porte e 3 empresas de grande porte.

Das 10 divisdbes demonstradas acima percebe-se que, excecdo feita ao Comércio e
Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas e Construcao de Edificios, que apresentam
retracdo no crescimento de empresas, as demais divisdbes estdo com a taxa meédia de

crescimento ao ano, com resultados positivos, destacando-se as Atividades de Atengdo a Saude




Humana e Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, que tém uma
taxa de crescimento de 5,15%.

Desse montante, as 10 divisdes correspondem a 71,16% do total, ou seja, 1.172
empresas, sendo 1117 microempresas; 51 pequenas e 4 de porte médio, destacando-se o
Comeércio Varejista que corresponde a 29,61%, equivalendo a 486 empresas, sendo 2 de médio
porte no grupo de Comércio Varejista ndo especializado.

Na sequéncia, a Divisdo de Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, mantém 127
empresas, todas de micro e pequeno porte. O Comércio de Reparacdo e Veiculos Automotores
e Motocicletas e o Transporte Terrestre a 7,29% e 5,65%, com 120 e 93 empresas de micro e
pequeno porte, respectivamente.

A Divisdo de Atividades de Atencdo a Salude Humana, comparece com 5,46%, com 90
empresas, sendo uma de médio porte na Atividade de Atendimento Hospitalar.

Quantidade de Empresas / Divisdo - Canoinhas

47  |Comércio Varejista 461 23 2 0 486
01 | Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 125 2 0| 0 127
45 | Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 115 5 0| 0 120
49 | Transporte Terrestre 90 3 0| 0 93|
86 | Atividades de Atencdo A Saude Humana 89 0 1 0 90
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 71 9 1 0 81
56 Alimentagao 58 2 0 0 60!
69 |Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 37 2 0 0 39
41 Construcéo de Edificios 35 3 0 0 38
82 Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos Prestados As Empresas 36 2 0 0 38

TOTAL 1117 51 4 0 1172

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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O Comercio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, corresponde a
4,92%, totalizando 81 empresas, sendo uma de médio porte no Comércio Atacadista N&o
Especializado.

A divisdo de Alimentacdo, com 60 empresas de micro e pequeno porte, corresponde a
3,64% do total do municipio e as Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria, sédo 39
Micros e pequenas empresas, representando 2,37% do total de empresas de Canoinhas.

Por fim, as divisbes de Construcéo Civil e Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo
e Outros Servicos Prestados as Empresas, correspondem, individualmente, a 2,31% e 38 micros
e pequenas empresas, valendo a pena destacar que a Construcéo Civil, apresentou a maior taxa
de retracdo no crescimento de -8,11%.

Embora ndo estejam contempladas dentre as 10 principais atividades, no tocante a
guantidade de empresas, as 3 empresas de grande porte, localizadas em Canoinhas sao de
Abate e Fabricacdo de Produtos de Carne; Fabricacdo de Papel, Cartolina e Papel Cartédo e
Administracdo Publica, Defesa Civil e Seguridade Social, que aparecerdo entre as 10 divisfes

gue mais empregam no municipio.

_ 10 Principais Atividades — Empregos

Feita a analise do quantitativo de empresas, é importante verificar a oferta de empregos

formais existentes no municipio, demonstrada na tabela abaixo, considerando as divisdes mais




representativas, organizadas em atividades econémicas da CNAE,

cidade de Canoinhas.

Empregos / Divisao - Canoinhas

47 Comércio Varejista 1,68%
84 Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social ! 0,22%
10 Fabricacdo de Produtos Alimenticios _-8,65% 8.94%
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas vl6,7’2% 9.42%
16|Fabricacéo de Produtos de Madeira - 5,26% -5.81%
17 |Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel v5,25% 2,56%
45/ Comércio e Reparacgdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 3,90% -2,95%
64|Atividades de Servigos Financeiros H 3,57% 16,74%
86|Atividades de Atencdo A Salde Humana [: 3,32% 2,71%
85/Educacéo U324%] -664%

% Participacdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Corroborando a maior participacdo no quantitativo de empresas, o Comércio Varejista

também se destaca com 21,63% dos empregos formais de Canoinhas, com uma taxa média de

crescimento ao ano de 1,68%, equivalendo a 2.815 postos de trabalho ofertados, sendo 230 na

empresa de médio porte.

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Quantidade de Empregos / Divisao - Canoinhas of
47|Comércio Varejista 1680 905 230 0 2815
84| Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 39 o] 0 1308 1347
10| Fabricacéo de Produtos Alimenticios 128 231 0 767 1126
46|Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 325 296 124 0 745
16| Fabricacdo de Produtos de Madeira 25 70 590 0 685
17|Fabricagdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 0 0 0 683 683
45|Comeércio e Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicletas 362 145 0 0 507
64|Atividades de Servigos Financeiros 43 92 328 0 464
86| Atividades de Atencio A Salde Humana 184 0 248 0 432
85| Educagdo 134 165 123 0 422
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As 10 divisdes que se destacam com relacédo ao quantitativo de empregos, totalizam 9.226
postos de trabalho, correspondendo a 70,89% das 13.015 vagas de empregos efetivamente
ofertadas em 2021.

A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, emprega 1.347 pessoas, sendo
1.308 na de grande porte, equivalendo a 10,65% dos postos de Trabalho de Canoinhas.

A Fabricacdo de Produtos Alimenticios, cuja taxa de crescimento, no que diz respeito aos
empregos, corresponde a 8,94% ao ano, oferta 1.126 empregos, dos quais 767 estdo na grande
empresa da divisao, garantindo a participacao de 8,65% dos empregos formais do municipio.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos automotores e Motocicletas, emprega 745
profissionais, sendo 124 na empresa de médio porte, correspondendo a 5,72% do total de
empregos e com uma taxa média de crescimento de 9,42% ao ano.

A Fabricacédo de Produtos de Madeira, possui 685 empregos formais, dos quais 590 se
encontram na empresa de médio porte, do grupo de Desdobramento de Madeira,
correspondendo a 5,26% de Canoinhas, porém apresenta uma taxa média de crescimento
negativa de -5,81% ao ano, indicando uma reducéo da mao de obra nesse segmento.

Somente uma empresa de grande porte, na divisdo de Fabricacédo de Celulose, Papel e
Produtos de Papel, emprega 683 profissionais, correspondendo a 5,25% da mao de obra do
municipio, com uma taxa de crescimento média de 2,56% ao ano.

O Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas, empresa 464

profissionais nas micro e pequenas empresas da divisdo, correspondendo a 3,90% da méo de
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obra do municipio e apresenta uma retracdo de -2,95% na taxa média de crescimento ao ano,
no periodo de 2015 a 2021.

As Atividades de Servigos Financeiros, empregam 464 pessoas, sendo 329 na média
empresa, equivalendo a 3,57% de Canoinhas e apresenta a maior taxa média de crescimento,
de 16,74% ao ano.

Nas Atividades de Atencdo a Saude Humana, estao empregados 432 profissionais, sendo
248 na Atividade de Atendimento Hospitalar, o que se traduz em 3,32% dos empregos formais
de Canoinhas, com uma taxa média de crescimento de 2,71% ao ano.

Finalizando, a atividade de Educacéo, que apresenta a maior retracao em termos de taxa
média de crescimento, -6,64% ao ano, oferta 422 empregos formais, sendo 123 no Ensino

Superior, onde se enquadra a empresa de médio porte desse segmento.

_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Canoinhas

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades Econdmicas de
Canoinhas, considerando-se o principio de Pareto, que determina, nesse caso, que 20% das
atividades econémicas do municipio, concentram 80% da participacdo no que diz respeito ao

guantitativo de empresas, empregos e valor adicionado fiscal do municipio.
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9(.)d_' Matriz Econémica (ABC) - Canoinhas
Divisao
47  |Comércio Varejista 21,90%
01 |Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 18,19%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 6.,27%
10 |Fabricacédo de Produtos Alimenticios 4.98%
17 |Fabricacao de Celulose, Papel e Produtos de Papel 4,85%
45 |Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 4,72%
49 |Transporte Terrestre 4,10%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 3,59%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 3,31%
86 |Atividades de Atencdo A Salde Humana 2,95%
56 |Alimentacdo 1,95%
85 |Educacéo 1,78%
94 | Atividades de Organizacbes Associativas 1,53%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Mantendo-se o que foi demonstrado até o presente, o Comércio Varejista é responsavel
por 21,90% do resultado da matriz econdmica do municipio, em fun¢éo de contribuir com 29,51%
das empresas; 21,63% dos empregos e 14,46% do Valor Adicionado Fiscal, devendo-se levar
em consideracao que o Comeércio Varejista desponta como o maior contribuinte nos quesitos de
empresas e empregos, ficando aquém da Agricultura, Pecuéaria e Servicos Relacionados, que
apresenta um importante indicador na matriz econémica, de 18,19%.

A atividade agricola, corresponde ao maior indice de Valor Agregado Fiscal de Canoinhas,
44,27% e tem uma participacao de 7,71% no que diz respeito ao quantitativo de empresas e um
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percentual ndo representativo, entre as 10 maiores no que diz respeito a oferta de empregos
formais.

As demais atividades que comp8&em a matriz econdmica de Canoinhas, também tém sua
relevancia e importancia para o municipio e regido, conforme dados e informacdes repassados
durante a analise do municipio.

Dessa forma, a matriz econdmica aqui apresentada, em conjunto com os demais dados
explorados presta-se a fornecer a base para andlise e constituicdo de politicas publicas
assertivas, que possam servir para alavancar o desenvolvimento econémico do municipio e da

Regido do Planalto Norte.
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I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

CANOINHAS

Através da dinamica de planejamento AMPLANORTE/Sebrae, realizada pelos membros
do colegiado e liderancas de Canoinhas, foram apontados seis eixos estratégicos mais

promissores para alavancar o desenvolvimento do municipio, dentro do contexto regional:

Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia
Turismo

Logistica

Tecnologia e Empreendedorismo

Tecnologia de Agregacédo a Madeira

Como em todos os municipios que compdem a AMPLANORTE, em Canoinhas a Cadeia
Agropecuaria, também é destaque, caracterizando 18,19% da matriz econdmica do municipio, e
a escolha desse eixo, permite o desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor,
ao mesmo tempo, que pode atrair médias e grandes empresas para se aproveitar do volume de

producédo e do entroncamento rodoviario e ferroviario.

| © e




SEBRAE

Fortalecendo esse contexto, a Industria Alimenticia também pode ser estimulada a partir
do potencial agro da regido, desenvolvendo empresas e atraindo negdécios para a regiao.

Conforme mencionado anteriormente, o potencial turistico de Canoinhas pode ser
desenvolvido, inclusive com a integracao de roteiros envolvendo diversos municipios da regido.

A Logistica € um eixo de extrema importancia para o desenvolvimento econémico, tanto
do municipio quanto da regido, podendo ser aproveitada a proximidade com a BR 116, também
com o0s portos e diversas rodovias estaduais e ferrovias. Serdo necessarios investimentos e
manutencao das rodovias, mas apresenta grande potencial de fortalecimento.

Com relacdo ao eixo de Tecnologia e Empreendedorismo torna-se estratégico estimular o
desenvolvimento de empreendimentos inovadores, necessarios a competitividade empresarial e
a diversificacdo econémica da regido, aproveitando o potencial e parceria com as instituicoes de
ensino superior, instaladas no municipio.

Aproveitando o potencial da regido, tanto na Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos
de Papel, bem como de Floresta Plantada, a Tecnologia de Agregacédo a Madeira, deve estar
baseada em uma visdo holistica, enfocada na sustentabilidade para garantir seus beneficios e a
preservacao para geracOes futuros, que devem estar alinhadas a estratégias empresariais,
balizadas pelas necessidades apontadas pelo mercado consumidor, tanto interno quanto para a
exportacdo, bem como buscar o constante acompanhamento do mercado consumidor,
garantindo todos os requisitos da qualidade, com tecnologias da producdo que garantam a

rentabilidade.
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Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos apresentados, foram

apontadas:

Cadeia Agropecuéria
» Estimular a agregacao de valor na producdo agropecuaria (Pequenas
Cooperativas e atragéo de empresas).

Industria Alimenticia
+ Desenvolver a induastria alimenticia que possa agregar valor aos
produtos da regiao.

* Viabilizar infraestrutura criando areas para abrigar empresas.

Turismo
» Estruturar roteiros turisticos no municipio e regiao.
» Valorizacao do turismo étnico nos municipios (portugueses, espanhais,
alemaes, poloneses, ucranianos, sirio-libaneses, italianos e caboclos).
» Desenvolver o potencial turistico do municipio e regido.

» Estimular esporte, lazer e cultura no municipio.
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Logistica
« Atrair centros de distribuicdo, distribuidoras e transportadoras para o
municipio.
* Viabilizar a recuperacdo das rodovias da regido (BR 116 — Federal e
SCs 477 e 280 - Estaduais)

Tecnologia e Empreendedorismo
+ Desenvolver programas de estimulo ao empreendedorismo

inovador.

Tecnologia de Agregacao a Madeira
+ Desenvolvimento de tecnologias voltadas a melhoria da producédo
florestal.
+ Desenvolvimento de tecnologias voltadas a produgédo de subprodutos
do papel e celulose

» Estimular a agregacao de valor a producéo da madeira da regiéo.
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Irinedpolis, localizada na regido Norte Catarinense, faz divisa com o Parana, estado ao
qual pertencia, quando foi fundada, em 1885, pela Familia de Caetano Valbes, cujo sobrenome
indicou o primeiro nome da Cidade. Irineépolis carrega as memoarias de colonizadores e
momentos importantes, que ajudaram a construir a historia da regido Sul do Pais. Na Guerra do
Contestado, suas terras se tornaram definitivamente catarinenses, pertencendo inicialmente a
Cidade de Porto Uniéo.

Em 1962 foi emancipada e recebeu o nome de Irinedpolis como uma homenagem ao ex-
governador catarinense, Irineu Bornhausen.

Foi colonizada por imigrantes alemées e poloneses e em pequena escala, por italianos
gue trouxeram seus costumes e sua cultura, auxiliando no desenvolvimento do municipio.

A economia municipal baseia-se principalmente na agricultura, sendo a fumicultura a
principal delas. Além do fumo, erva mate, soja, milho e feijdo também se destacam.

O principal acesso da-se pela rodovia SC-460 (Rodovia Oscar Eugénio Grossl), a partir
da rodovia SC-280.

Possui atrativos turisticos, e o principal é pelo Rio Iguacu que exibe em suas curvas uma
beleza Unica que pode ser contemplada por quem faz a travessia pela balsa de tracdo manual
preservada pelo municipio. Ainda apresenta aspectos culturais, boa gastronomia e proporciona

visitas a Usina do Despraiado.
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_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - VAF

A tabela a seguir apresenta as divisdes organizadas pelas atividades econdémicas do

CNAE, em termos de valor Adicionado Fiscal (VAF) em Irinedpolis.

Cod. VAF / Divisdo - Irinedpolis
Divisao i
01 |Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados |23:61.% 40,99%
46 |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas ] 8,42% 13,61%
47 |Comercio Varejista i 6.41% 4,69%
35 [Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 2,54% 3,15%
49  |Transporte Terrestre 2,25% 23,04%
32 |Fabricacéo de Produtos Diversos 1,66%| 346,38%

08 |Extracac de Minerais Nao-Metalicos
10 [Fabricacao de Produtos Alimenticios 1,14% 13,61%
61 |Telecomunicagdes 0,83% 10,74%
23 |Fabricacédo de Produtos de Minerais Nao-Metalicos 0,38% 10,03%
% Participacdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano {2015/2021)

1,25%| 12,93%

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

A cidade de Irinedpolis se destaca pela atividade de Agricultura, Pecuaria e Servigos
Relacionados, com 73,61% da participacdo do VAF do municipio, com destaque para uma taxa
de crescimento médio de 40,99% ao ano, considerando o intersticio de 2015 a 2021.

Os Comeércios por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas e o Varejista,
Sao responsaveis, juntos, por 14,83% do VAF de Irinedpolis, sendo 8,42% para a primeira
atividade e 6,41% para a segunda, ambas demonstrando crescimento na taxa média de 13,61%

e 4,69%, respectivamente.
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Eletricidade, Gas e outras Utilidades, bem como a atividade de Transporte terrestre,
contribuem, respectivamente, com 2,54% e 2,25% do VAF do municipio, sendo que essa ultima
atividade tem apresentado uma taxa média de crescimento de 23,04% ao ano.

Na Fabricacdo de Produtos Diversos, mais especificamente no grupo de Fabricacdo de
Equipamentos e Acessoérios para Seguranca e Protecdo Pessoal e Profissional, ocorre a
participacdo de 1,66% do VAF de Irinedpolis e apresenta um crescimento médio, de 346,28% ao
ano.

A Extracdo de Minerais Ndo Metalicos, com 1,25% do VAF e a Fabricacdo de Produtos
Alimenticios, com 1,14%, apresentam uma taxa média de crescimento, de 12,93% e 13,61% ao
ano, respectivamente.

A atividade de Telecomunicac¢fes e a Fabricacao de Produtos Minerais Nao-Metalicos, se
caracterizam entre as dez maiores participantes do VAF no municipio, com 0,83% para a primeira

e 0,38% para a segunda atividade.

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - EMPRESAS

No que diz respeito ao quantitativo de empresas existentes no municipio de Irinedpolis, a
tabela a seguir demonstra as dez atividades mais representativas, organizadas pelas atividades

econdmicas do CNAE, em termos de participacdo de empresas na cidade.




Cod. A T
Diviso Empresas / Divisao - Irineépolis |
47 |Comércio Varejista | 28.57% 0,68%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 3__5,'}’1 % -9,38%
46 [Comercio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas j7114% 6,40%
45 [Comercio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas M| 4,29% -3,93%
86 |Atividades de Atencdo A Salde Humana 3,33% 6,96%
94 |Atividades de Organizacdes Associativas ﬁ 3,33% -6,89%
10 [Fabricacédo de Produtos Alimenticios l; 2,86% -5,59%
56 [Alimentacdo I 2,86% -7,79%
69 |Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria I 2,38% 4,56%
08 |Extracdo de Minerais Nao-Metalicos | 1,90% 4,36%

% Participacdo do Segmento no volume de empresas do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano {2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Em 2021, constavam 210 empresas instaladas na cidade de Irine6polis, sendo 202
microempresas; 7 pequenas e 1 de médio porte.

Vale a pena destacar que as dez principais atividades com relacdo ao quantitativo de
empresas, correspondem a 72,38% do total de organizac¢des instaladas no municipio.

Outra situacao que deve ser contemplada € que 60% das divisdes destacadas na tabela,
apresentaram retracao na taxa média de crescimento ao ano, no que diz respeito ao crescimento
do nimero de empresas, no periodo de 2015 a 2021, refletindo na oferta de empregos formais.

O Comeércio Varejista contempla 60 micros e pequenas, equivalendo a 28,57% do total do
municipio, ainda apresentando um modesto crescimento de 0,68% ao ano.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, é composta por 33 micros e pequenas

empresas, correspondendo a 15,71% do municipio, e apresenta a maior taxa de reducdo no
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crescimento das divisbes apontadas, com -9,38%, 0 que merece uma atencdo mais enfocada,

em funcao de ser ainda a atividade primordial da cidade com relacdo ao VAF.

Quantidade de Empresas / Divisao - Irinedpolis
47  |Comércio Varejista 58 60|
01 |Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados 32 33
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 13| 15|
45 |Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 9 9

86 |Atividades de Atencao A Saude Humana
94 |Atividades de OrganizagGes Associativas
0 |Fabricagcdo de Produtos Alimenticios

[=){=]{=F{=](=]=] (=] S] L]

7

7
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56 |Alimentacio 6

69 |Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 5

08 |Extracéio de Minerais Nao-Metalicos 4
OTA

]
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=10 OO0 00 0|0 0|0 0

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informag¢des Sociais (RAIS) 2021.

Os Comércios por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas e o de
Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas, juntos incorporam 24 micros e pequenas
empresas, correspondendo a 7,14% o primeiro comércio e 4,29% o segundo.

As Atividades de Atencdo a Saude Humana e as de Organizacdes Associativas,
equivalem a 7 empresas cada uma, correspondendo a um total de 3,33% dos empreendimentos
no municipio, despontando uma taxa média de crescimento positivo para a Atencdo a Saude
Humana de 6,96% ao ano, enquanto a segunda atividade demonstra uma retracao no segmento
de -6,89%.

A Fabricacédo de Produtos Alimenticios e a Alimentacdo, compreendem 6 empresas em
cada atividade, correspondendo a 2,86% do municipio e ambas apresentam taxa média de
crescimento negativo de -5,59% e -7,79%.
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Nas atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria, estdo 5 empresas, equivalendo
a 2,38% do total, com crescimento médio de 4,56% ao ano e finalizando, a Extracdo de Minerais
N&o Metalicos, participa com 1,90% das empresas do municipio, correspondendo a 4 empresas
gue apresentam uma retracao na taxa média de crescimentos negativa de -4,36% ao ano.

Conforme dito anteriormente, em Irinedpolis existe uma empresa de médio porte, que nao
esta destacada entre as dez principais quanto ao quantitativo por divisdo de atuacéo, por ser da
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, mas que deve ser mencionada, em fungéo

de ser a maior empregadora do municipio, conforme sera relatado a seguir.

B 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas, organizadas em atividades

econdbmicas da CNAE em termos de estoque de empregos formais na cidade de Irinedpolis.




Cod.

Empregos / Divisdo - Irinedpolis

Divisao
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social | 2982%|  0,06%
47 [Comeércio Varejista E,Sﬁ% -0,28%
46 [Comercio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas EELQB% 11,45%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados ﬁT‘Sg%
64 |Atividades de Servicos Financeiros L 2,97% 2,46%
10 |Fabricagéo de Produtos Alimenticios [ 2.72%
14 [Confeccdo de Artigos do Vestuario e Acessdrios [ 2,55% 27,23%
08 |[Extracac de Minerais Nao-Metalicos | 2,29%
43 |Servicos Especializados para Construcéo L 2,12% 22,67%
23 |Fabricacédo de Produtos de Minerais Nao-Metalicos | 2,04% 0,85%

% Participacdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano {2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.
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As 210 empresas instaladas no municipio, ofertam 1.177 postos de trabalho, sendo que

as dez divisbes aqui destacadas, ofertam 968 empregos, equivalendo a 82,24% do total de

Irinedpolis.

O maior empregador do municipio é a Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social,

gque também é a Unica instituicdo de médio porte, com 351 postos de trabalho, equivalendo a
29,82% do total ofertado pela cidade.

Os Comércios Varejista (18,35%) e por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e

Motocicletas (11,98%), ofertam juntos, 30,33% dos empregos formais da cidade, com 216 e 141

postos de trabalho, respectivamente.

Por sua vez, a Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados, participa com 7,39% do

municipio, ofertando 87 vagas de emprego, e demonstrando uma retracdo na captacdo da mao
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de obra de -1,74%, reflexo da retracdo na constituicdo de novos empreendimentos, conforme

mencionado na andlise anterior.

Quantidade de Empregos / Divisdo - Irinedpolis

84 |Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 8 0 343 0 351
47  |Comércio Varejista 157 59 0 0 216
[ 46 |comercio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 79 62 0 0 141
01  |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 60 27 0 0 87
64 |Atividades de Servigos Financeiros 35 0 0 0 35
" 10 Fabricacéo de Produtos Alimenticios 32 0 0 0 32
14 |Confecgio de Artigos do Vestuario e Acessdrios 0 30 0 0 30
08 |Extracéo de Minerais Nao-Metalicos 27 0 0 0 27
[ 43 Servigos Especializados para Construgao 5 20 0 0 25
23 |Fabricagédo de Produtos de Minerais Nao-Metalicos 24 0 0 0 24

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

As Atividades de Servicos Financeiros, contribuem com 35 postos de trabalho,
correspondendo a 2,97%, com taxa média de crescimento ao ano de 2,46%, enquanto a
Fabricacdo de Produtos Alimenticios, estd em retracdo  de -7,00% ao ano, em termos de
crescimento médio e oferta 32 vagas de empregos formais, correspondendo a 2,72% em
Irinedpolis.

A atividade de Confeccéo de Artigos de Vestuario e Acessorios, esta com 27 empregos
formais disponibilizados, equivalendo a 2,55% do total, e é a atividade que apresentou a maior
taxa média de crescimento na empregabilidade, com 27,23% ao ano.

A extragdo de Minerais Ndo Metélicos, com 2,29%, emprega 27 profissionais, e apresenta

uma retracao de -1,42% ao ano.
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Os Servicos Especializados para Construcdo, com 22,12% oferta 25 vagas de trabalho e

cresce, em média 22,67% ao ano.

Finalizando, a Fabricagdo de Produtos de Minerais Nao Metélicos, oferta 24 empregos

formais, equivalendo a 2,04% do total de empregos do municipio e apresenta uma taxa média

de crescimento de 0,85% ao ano.

_ MATRIZ ECONOMICA DO MUNICIPIO (ABC) — IRINEOPOLIS

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades econbémicas de

Irinedpolis, que foi construida baseando-se na participacdo das principais atividades econdmicas

do municipio, no que diz respeito a participacdo do segmento no volume de empregos, de

empresas e do Valor Adicionado Fiscal, a fim de gerar dados para que a gestdo possa criar

politicas publicas que venham a alavancar a economia da cidade.

COd.. Matriz Econémica (ABC) - Irinedpolis
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 32,24%
47 Comércio Varejista 17,78%
84 Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social 10,42%
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 9,18%
10 Fabricacdo de Produtos Alimenticios 2,24%
:15 Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,04%
08 Extrag@o de Minerais Nao-Metalicos 1,82%
49 Transporte Terrestre 1,81%
94 Atividades de Organizacbes Associativas 1,71%
56 Alimentacgao 1,62%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023
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Diante deste contexto, destaca-se a Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados, com
32,24%, devido a sua grande participagdo no VAF do municipio, com 73,61% do total
arrecadado; 15,71% das empresas e 7,39% dos empregos. Aqui é importante destacar que,
como sendo a principal atividade econdmica identificada, deve-se verificar que, apesar da
atividade apresentar uma taxa média de crescimento ao ano, no que diz respeito ao VAF, de
40,99%, estd apresentando uma retracdo na constituicdo de empresas e empregos formais de -
9,38 e -1,74, o que pode prejudicar o desenvolvimento futuro da atividade.

O Comeércio Varejista desponta como atividade importante, com 17,78% de participacéo
na matriz econébmica, em funcdo do 18,35% do VAF; 28,57% das empresas e 18,35% dos
empregos.

Ja a Administracdo Publica, Defesa e Seguridade, com 10,42% é representada em funcao
de ser a maior empregadora de Irinedpolis.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas representa 9,18%
da matriz ABC, em funcéo de sua contribuicdo com 8,42% do VAF (segundo maior contribuinte);
11,98% dos empregos e 7,14% das empresas, com todas as taxas meédias de crescimento ao
ano apresentadas de forma positiva.

As outras atividades que comp8em a matriz econémica de Irinedpolis, acima identificadas,
também tém sua relevancia e importancia para o municipio e regido, conforme dados e

informacdes repassados durante a analise do municipio;
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Ratificando, a matriz econébmica aqui apresentada, em conjunto com os demais dados
explorados presta-se a fornecer a base para andlise e constituicdo de politicas publicas
assertivas, que possam servir para alavancar o desenvolvimento econémico de Irinedpolis e da

Regido do Planalto Norte.
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_ PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

IRINEOPOLIS

Através da dinamica de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas
de Irinedpolis, foram apontados quatro eixos econémicos abaixo relacionados, como 0s mais

promissores para alavancar o desenvolvimento do municipio:

Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia

Turismo

Tecnologia e Empreendedorismo

A Cadeia Agropecuaria, desponta com 32,24% da matriz econémica de lIrinedpolis,
mantendo a representatividade que aparece em todos os municipios da regido, permitindo o
desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor, ao mesmo tempo, que pode atrair
meédias e grandes empresas para se aproveitar do volume de producdo e do entroncamento
rodoviario e ferroviario dentro do contexto regional.

Embora a Industria Alimenticia, ndo tenha sito apontada como destaque na matriz
econdbmica desse municipio, pode ser estimulada a partir do potencial agro da regiéo,

desenvolvendo empresas e atraindo negocios para a regiao.

\
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Quanto ao Turismo, existe potencial de desenvolvimento, permitindo a integracao de
roteiros envolvendo diversos municipios da regido que tem uma grande variedade de atrativos,
culturas e paisagens, além de oferecer uma boa infraestrutura hoteleira e gastronémica.

O Eixo de Tecnologia e Empreendedorismo é estratégico estimular o desenvolvimento de
empreendimentos inovadores, necessarios a competitividade empresarial e a diversificacédo

econOmica da regiéo.

Como propostas para o desenvolvimento dos eixos econdmicos apresentados, foram

priorizadas as seguintes estratégias:

Cadeia Agropecuaria
e Desenvolver plano de sucesséao familiar, com oferta de tecnologia e

inovacao para os jovens.
e Incentivar pequenas industrias para gerar valor, novos produtos, etc
e Promover agroindustrias e cooperativas.
e Incentivar agroindustrias para a agregacéo de valor.

e Desenvolver estratégias para uso e beneficiamento da producéo

local de produtos como fumo, leite e centeio.




Inddstria Alimenticia

Turismo

Fomentar e estruturar area industrial.
Criacdo de parque industrial.

Promover a agroinddstria para agregar valor as matérias primas

locais.

Introduzir torneios de pesca no calendario turistico.

Criacdo de roteiro turistico municipal e com sinalizacdo e

divulgagéo.
Capacitar proprietarios rurais para atendimento aos turistas.

Abertura de propriedade rural préxima ao centro para visitagdo com

oferta de servicos (café).

Abertura de producdo de chocolates/ervateira para visitacao

turistica com venda de lembrancas tipicas regionais.
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Tecnologia e Empreendedorismo

Criar centro de atendimento para o empreendedor tecnoldgico.

Palestras, cursos e orientacdo de empreendedores para se manter

no mercado.

Desenvolver a formacao de lideres com vocacdo empreendedora,

proporcionando troca de experiéncias.
Promover o beneficiamento da madeira e a fabricacdo de moveis.
Identificar na populacéo local potenciais empreendedores.

Estimulo ao empreendedorismo para que 0s proprietarios rurais

pensem sua atividade como empresa.

Programa para despertar, estimular e formar empreendedores

locais.

Facilitar o uso de tecnologias de beneficiamento de madeira junto a

pequenos produtores (serrarias moveis).
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Continuidade e expansao de eventos como “fim de tarde na praga”

para incentivo do comércio local.

Promover a utilizacdo de inovacdo e tecnologia para aumentar a

produtividade agricola.
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O nome ltaiopolis € um hibridismo tupi-grego, que significa "cidade da pedra molhada"
provavelmente em funcao dos rios da regido, que apresentam em seus leitos extensos trechos
de pedra com a superficie plana sobre os quais escorre uma lamina d'agua, que mantém as
pedras sempre molhadas.

Os primeiros habitantes do Municipio foram trés familias que chegaram a lItaiépolis, por
volta de 1889. Posteriormente, chegava a localidade de Rio Negro/PR, cinco mil imigrantes
poloneses, por conta e protecdo do Governo Federal, permanecendo durante alguns meses,
recebendo auxilio e alimentos, transportando-se depois, rumo ao local onde se localiza a sede
municipal do Municipio. Em 1890 fundaram, com mais trés familias do lugar, a Col6énia Federal
Lucena.

Por volta de 1903, o povoado ja era elevado a categoria de distrito do Municipio, em
decorréncia da vinda de outras correntes imigratorias, tais como alemaes, rutenos e também
poloneses.

Em 1917, Santa Catarina entrava na posse efetiva das terras que lhe couberam e o
territdrio do municipio extinto ficou fazendo parte do municipio catarinense de Mafra, criado a
época. Um ano depois, Itaiopolis conquistou definitivamente sua emancipacdo, quando o
municipio foi novamente criado.

A colonizacado ucraniana e polonesa € marcante, mas a presencga alema também se faz

notar na conservagao dos costumes e da lingua.
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A economia de Itaidpolis, tradicionalmente, desde a chegada dos pioneiros, tinha como
base a extracdo, o beneficiamento e o comércio de madeira e erva mate.

As principais culturas de Itaiopolis sdo o tabaco, a soja, o feijdo e a erva-mate e pelas
condi¢cBes climaticas, dedica-se também ao cultivo de frutas diversificadas, como também na
pecuaria, com producéao de leite e mel.

Itaidépolis foi o primeiro municipio do Planalto Norte Catarinense a ter unidades de
conservacao da natureza de protegao integral.

As principais rodovias que servem Itaiopolis sdo a BR 116, SC 419, SC 477.

O municipio é cortado pelo Tronco Principal Sul da antiga Rede de Viacao Parana-Santa
Catarina, hoje sob concessdo da América Latina Logistica (ALL), e conta com uma estacao
ferroviaria no bairro Lucena.

O turismo itaiopolense se destaca no aspecto religioso e rural. As igrejas de Santo
Estanislau, no Alto Paraguacu, a Paréquia da Sagrada Familia e o Morro do Calvario, com sua
festa tipica, a Festa da Romaria ao Monte do Calvario, sdo alguns atrativos da cidade. No ambito
rural, destaca-se a florada e a colheita da péra, e ainda conta com diversas grutas, a maioria as

margens do Rio Itajai.



https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_116
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=SC_419&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=SC_477&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tronco_Principal_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rede_de_Via%C3%A7%C3%A3o_Paran%C3%A1-Santa_Catarina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rede_de_Via%C3%A7%C3%A3o_Paran%C3%A1-Santa_Catarina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Am%C3%A9rica_Latina_Log%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santo_Estanislau
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santo_Estanislau
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I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — VAF

A tabela abaixo demonstra as divisbes mais representativas, organizadas em atividades

econdbmicas da CNA em termos de VAF — Valor Adicionado Fiscal, na cidade de Itaiépolis.

VAF / Divisao - Itaiopolis

17,62%
10 __|Fabricacio de Produtos Alimenticios " 16,29%| 27.56%
i
i

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados

6,09% -1,99%
5,18% 6,43%

28 Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos
47 |Comércio Varejista

46  |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5,16% 45,53%
02 Producao Florestal 3,26%| 152,07%
35 Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 2,08% 1,38%
49  |Transporte Terrestre 1,90% 16,12%
22 Fabricacdo de Produtos de Borracha e de Material Plastico 0,69% 53,84%
61 Telecomunicagdes 0,61% 12,71%

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Mantendo a tradicdo dos municipios que compdem a AMPLANORTE, a Atividade de
Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados, corresponde a 57,77% do VAF de Itaidpolis e tem
uma taxa média de crescimento de 17,62% ao ano.

Na sequéncia, a Fabricagdo de Produtos Alimenticios corrobora com 16,29% do VAF e

cresce, em meédia 27,56% ao ano, no lapso de tempo de 2015 a 2021.
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A Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos, contribui com 6,09% do VAF, porém
apresentou uma retracéo de -1,99% ao ano na taxa média de crescimento.

Os Comércios Varejista e por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas,
correspondem a 5,18% e 5,16%, respectivamente do VAF do municipio, ambos com taxas de
crescimento positiva, destacando-se o Comércio por Atacado, que tem apresentado um
crescimento de 45,53% ao ano.

As demais atividades que compdem as principais, no que diz respeito ao valor adicionado
fiscal do municipio sdo Producédo Florestal com participacéo de 3,26% e uma taxa de 152,07%
de crescimento ao ano; Eletricidade, Gas e Outras Utilidades com 2,08%; Transporte Terrestre,
com 1,90%; Fabricacao de Produtos de Borracha e de Material Plastico, com 0,69% e finalizando,
a atividade de Telecomunicagdes, contribui com 0,61% do Valor Adicionado Fiscal do Municipio
de Itai6polis.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

Com relacdo ao conglomerado de empresas localizadas no municipio de Itaiépolis,
demonstra-se, na tabela abaixo, as divisbes mais representativas, organizadas em atividades

econdbmicas CNAE, em termos de empresas efetivamente constituidas.
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Empresas / Divisao - ltaiopolis

Comeércio Varejista
01 Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados -4,43%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 9,85%
49  |Transporte Terrestre M 0,64%
45 |Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas M 0,79%
56 |Alimentaciio M 8,87%
94 |Atividades de Organizagdes Associativas M 10,35%
86 |Atividades de Atencdio A Salde Humana |: 7.21%
02 |Producio Florestal [ 6,40%
16 |Fabricacédo de Produtos de Madeira -2,82%

% Participagdo do Segmento no volume de empresas do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Em numero absolutos, em 2021, na cidade de Iltaidpolis, 532 empresas estavam
instaladas em seu territério, sendo 517 micros; 12 pequenas; 1 de médio e 2 de grande porte.

As dez divisbes mais representativas, correspondem a 391 empresas, 0 que equivale a
73,50% do total do municipio

Quantidade de Empresas / Divisdo - Itaiopolis

47 Comércio Varejista 149 0 0 0 149
01 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 54 1 0 0 55
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 36 4 0 0 40
49 Transporte Terrestre 31 1 0 0 32
45 | Comercio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 26 0 0 0 26
56 Alimentagao 26 0 0 0 26
94 |Atividades de OrganizagGes Associativas 18 0 0 0 18
86 | Atividades de Atencao A Saiide Humana 16 1 0 0 17
r 02  |Produgao Florestal 15 0 0 0 15
16 |Fabricagéo de Produtos de Madeira 12 1 0 0 13
TOTAL 383 8 0 0 391

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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Destaque para o Comércio Varejista que, com suas 149 empresas, que corresponde a
27,90% do total de empresas da cidade e apresenta uma taxa de crescimento média de 1,69%
ao ano.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, comparece com 10,30%
correspondendo a 55 micros e pequenas empresas, mas, novamente, devendo ser salientado
para a criacdo de politicas publicas, que estd com taxa de retracdo de -4,43% ao ano, 0 que,
obviamente, também impactara na reducédo da empregabilidade do municipio.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, com 7,49% das
empresas e 9,85% de taxa média de crescimento ao ano, incorpora 40 micros e pequenas
empresas.

O Transporte Terrestre apresenta 32 MPE’s, equivalendo a 5,99%. Ja as divisdes de
Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas e Alimentagao, correspondem,
igualmente a 4,87% das empresas de ltaidpolis, com 26 organizacdes constituidas em cada
divisao.

As Atividades de Organizagbes Associativas, com 3,37% e de Atencdo a Saude Humana,
com 3,18%, constituem 18 e 17 empresas no municipio, respectivamente.

Finalizando, as divisbes de Producdo Florestal com 15 empresas e a Fabricacdo de
Produtos de Madeira, com 13 empresas constituidas, correspondem a 2,81% e 2,43% do total

do municipio.
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Conforme relatado anteriormente, na cidade de Itaiopolis, existe uma empresa de médio
e duas de grande porte, que nao estdo identificadas nas divisbes que possuem O maior
quantitativo de organizacdes instaladas, mas como sera demonstrado a seguir, se destacam no

que diz respeito ao volume de emprego ofertado na cidade.

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - EMPREGOS

Apés analisar 0 quantitativo de empresas existentes no municipio, € de grande
importancia verificar-se a oferta de empregos formais, que é apresentada abaixo, com as
divisBes mais representativas, organizadas em atividades econémicas da CNAE, em termos de
estoque de empregos na cidade de Itaidpolis, que, em 2021, totalizava 4.631 profissionais
formalmente contratados.

Embora ndo faca parte do maior conglomerado de empresas do municipio, a divisdo de
produtos alimenticios, oferta 36,42%, na grande empresa do segmento, que oferta 1.688 vagas,
com um crescimento médio ao ano de 99,81%.

Outra grande empresa, que representa 11,24% da mao de obra, totalizando 521, é da
divisdo de Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos, que demonstra uma retracéo de -1,95 de

taxa média de crescimento ao ano.




Empregos / Divisdo - Itaiopolis

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Fabricacdo de Produtos Alimenticios I 99,81%
28 |Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos =11 ,24% -1,95%
47  |Comércio Varejista - 10,72% -1,79%
84 |Administrag@o Publica, Defesa e Seguridade Social :10,49% -1,53%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas [ 5,03% 27,56%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados M 4,40%| -34.37%
16 |Fabricagédo de Produtos de Madeira "] 3,28% 3,50%
49 | Transporte Terrestre ! 2,44% 0,18%
22 |Fabricagdo de Produtos de Borracha e de Material Plastico i 2,33% 46,51%
86 |Atividades de Atencio A Saude Humana 1,64% 44,65%
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Na sequéncia, o Comércio Varejista, com as 149 micro empresas do ramo, empregam

497 profissionais, equivalendo a 10,72% do municipio, mas também esta apresentando uma taxa

negativa de crescimento médio, de -1,79% ao ano.

A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, nas micros e médias empresas,

que compdem a divisdo, ofertam 486 vagas de emprego, 10,49% dos postos e também

apresenta retracdo de -1,53% de média de crescimento ao ano.

Quantidade de Empregos / Divisdo - Itaiépolis

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

10 |Fabricagdo de Produtos Alimenticios 23 21 0 1644 1688
28 |Fabricagdo de Maquinas e Equipamentos 0 0 0 521 521
47 |Comércio Varejista 497 0 0 0 497
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 12 0 474 0 486
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 109 124 0 0 233
1 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 119 85 0 0 204
16 |Fabricacéo de Produtos de Madeira 53| 99 0 0 152
49 |Transporte Terrestre 66 47 0 0 113
22  |Fabricagao de Produtos de Borracha e de Material Plastico 8 100 0 0 108
86 |Atividades de Atencdo A Salde Humana 27! 49 0 0 76
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O Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, cresce, em média,
27,56% ao ano e oferta 233 empregos, contribuindo com 5,03% das ofertas empregaticias da
cidade.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, tem uma preocupante retracdo de -
34,37% na taxa média de crescimento ao ano, no periodo de 2015 a 2021, e ainda contribui com
4,40% das vagas de emprego, com 204 profissionais atuando na divisdo, 0 que merece um
enfoque da administracdo publica, em fungcdo da importancia econémica desse segmento para
0 municipio de Itaidpolis.

Na Fabricacdo de Produtos de Madeira, existem 152 vagas de emprego, correspondendo
a 3,28% e embora demonstre retracdo no quantitativo de empresas, a divisdo tem demonstrado,
para a contratacdo da mao de obra, um crescimento médio de 3,50% ao ano.

Finalizando, o Transporte Terrestre, com 2,44%; a Fabricagdo de Produtos de Borracha e
de Material Plastico, com 2,33% e as Atividades de Atencédo a Saude Humana, com 1,64%,
empregam 113; 108 e 76 profissionais, respectivamente e apresentam taxas positivas de

crescimento ao ano.
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_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) - Itaiépolis

A seguir, demonstra-se a Curva ABC das principais atividades econémicas de Itaiépolis,

levando-se em consideracdo o quantitativo de empresas, empregos e o valor adicional fiscal do

municipio.
Matriz Econémica (ABC) - Itaiopolis
i 01 |Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 24,16%
L 10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios 18,38%
47 |Comércio Varejista 14,60%
28 |Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos 5,90%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5,89%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 3,74%
49 |Transporte Terrestre 3,45%
02  |Producéo Florestal 2,29%
45 |Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,14%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Destaca-se nas principais atividades econdmicas, a Agricultura, Pecuaria e Servicos
relacionados, com 24,16% da Curva ABC, em funcéo de sua participacdo com 57,77% do VAF;
10,39% das empresas e 4,40% dos empregos de Itaiopolis.

A Fabricagdo de Produtos Alimenticios, corresponde a 18,38% das atividades
econbmicas, em funcdo da empregabilidade da grande empresa do segmento no municipio
corresponder a 36,42% do total e contribuir com 16,29% do VAF.
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Comprovando as analises feitas anteriormente, o Comércio Varejista, com 5,18% do VAF;
10,72% dos empregos formais e 27,90% das empresas, € uma importante divisdo para o
municipio e representa 14,60% da matriz econémica apresentada.

A Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos, aparece com 5,90% na curva ABC, em
funcdo de 6,09% do VAF; 11,24% dos empregos em fungédo da grande empresa da atividade,
porém ndo desponta entre as dez atividades que mais apresentam quantidade de empresas na
cidade.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, corresponde a
5,16% do VAF; 5,03% dos empregos e 7,49% das empresas, equivale a 5,89% da Matriz
Econémica do Municipio.

Busca-se, com a apresentacdo da Matriz Econdmica (curva ABC) de Itaipolis,
demonstrar as atividades econdmicas que podem servir de parametros para tomadas de
decisGes assertivas, com base em dados e informacdes, que possam contribuir para o

desenvolvimento do municipio e da regido.
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_ PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

ITAIOPOLIS

Através da dinamica de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas
de Itaiépolis, foram apontados trés eixos de desenvolvimento como 0s mais promissores para

alavancar o desenvolvimento do municipio dentro do contexto regional, sendo eles:

Inddstria Alimenticia
Turismo

Logistica

Ratificando a grande participacéo da cadeia agricola do municipio e da regido, a Industria
Alimenticia, destaca-se na Matriz econbémica de Itaidpolis com 18,36% e pode ser estimulada a
partir do potencial agro da regido, desenvolvendo empresas e atraindo negdcios para a regiao.

No que se refere ao Turismo, valorizando o vale do Contestado, que tem grande valor
historico, com cachoeiras, vales e planaltos de vegetacdo preservada e uma arquitetura tipica
das construgdes e a riqueza multicultural, resultado da diversidade da colonizagéo, considera-se
um eixo que tem potencial de desenvolvimento, permitindo a integracdo de roteiros envolvendo

diversos municipios da regiao.

\
\
\ @ L
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O eixo Logistico é muito importante para o desenvolvimento econémico e as principais
rodovias que servem Itaiopolis sdo a BR 116, SC 419, SC 477, bem como a proximidade com
ferrovias e portos, servem para o estabelecimento de empresas nesse segmento, pois apresenta

grande potencial de fortalecimento.

Como propostas para o desenvolvimento dos eixos econémicos, foram apontadas:

Industria alimenticia
e Oficinas de producdo de alimentos industrializados aproveitando

insumos da regiao.

e Apoiar pequenos produtores (cooperativismo), para desenvolver e

processar a matéria prima local com agregacao de valor.
e Fomentar o empreendedor local.

e Promocédo da certificacdo da industria familiar com foco na

agregacéao de valor (SIM, Selo Arte e certificagdes).
e Fomentar a industria de alimentagéo saudavel.

e Incluir linha de carnes temperadas na JBS — incluido a agricultura

local na cadeia de fornecimento.



https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_116
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=SC_419&action=edit&redlink=1
https://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=SC_477&action=edit&redlink=1
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Turismo

Consultoria para qualificacdo dos empreendimentos turisticos.

e Implementar plano e roteiro turistico, com énfase no turismo eslavo,
rural e de natureza.

e Rotas e melhor divulgacdo dos pontos turisticos e mapeamento do
inventario turistico com a utilizacdo de ferramentas e aplicativos.

e Criacdo de espagco para promocdo da producdo familiar com
entretenimento.

e Melhorar a sinalizacdo/comunicacao/divulgacao turistica (fisico e
virtual) + midias influencers e embaixadores.

e Fomentar o investimento de empreendimentos de hospedagem e lazer
(hotel e parque de aguas).

e Estacdes turisticas de “Tétem SOS” com informacao na area turistica

com wi-fi, principalmente no interior, com parcerias com os colonos.

Logistica
e Adequacdo legal das malhas ferroviaria e rodoviaria para

implementag&o de porto seco e empreendimentos industriais.

e Ampliacdo da rede rodoferroviaria para busca de investidores.
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Atrair e criar de centros de distribuicao.
Melhoria dos acessos e da malha viaria municipal (Paraguacu).
Melhor utilizacdo da malha ferroviaria.

Prospeccao de empresarios citando as vantagens da regido (modais

+ divulgacéo).

Projeto de inclusdo de via marginal na 116, com trechos de 3 km,

nos eixos de acesso aos municipios.
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Considerada a cidade Polo do Planalto Norte Catarinense, tem sua historia vinculada a
Cidade de Rio Negro, no Parana, pois Mafra era um Bairro da cidade Paranaense, até 1894,
quando assumiu a Administracdo do Estado de Santa Catarina o Dr. Hercilio Luz, que nomeou
o Jurista Manoel da Silva Mafra, para advogar a causa das questdes de limites entre os Estados
do Parana e Santa Catarina, surgindo dai o nome da cidade, em sua homenagem.

Em 08 de setembro de 1917, depois de sentenca do Supremo Tribunal Federal, o estado
de Santa Catarina tomou posse do territério contestado, entdo, restaurando o municipio e
demarcando seus limites, ficando Mafra, na margem esquerda do rio Negro.

Foi colonizada por diversos povos tais como aleméaes, poloneses, ucranianos, bucovinos,
italianos, que foram responsaveis pelas caracteristicas culturais do municipio, influenciando
diretamente nas artes da musica e danca, na gastronomia e na arquitetura local.

A regido onde se desenvolveu a comunidade de Mafra € altamente rica em reservas
florestais, principalmente de pinheiro-araucéria, erva-mate e outras espécies, que passou a
representar por muitos anos sua principal atividade, da extragdo florestal, que permitiu o
assentamento dos primeiros colonos, que mais tarde passariam a desenvolver as atividades da
agropecuaria de subsisténcia.

Suas principais atividades econdmicas sao a agropecuaria e industria, além de ser um
importante entroncamento rodoferroviario na regiao.

Mafra destaca-se muito na agricultura, tanto em producéo quanto em produtividade, tudo

isso devido a grande area do municipio e a fertilidade do solo.



https://pt.wikipedia.org/wiki/Supremo_Tribunal_Federal

SEBRAE

A maior producao ocorre com as culturas de soja, milho, feijao, trigo, cevada e fumo. Ha
que destacar também, a producao de mel, cuja qualidade é reconhecida internacionalmente. Na
pecuéria o destaque fica com a avicultura, suinocultura, e o rebanho de gado leiteiro.

A silvicultura também € expressiva no municipio, sobretudo nas Uultimas décadas,
contribuindo com matéria-prima para a indastria madeireira, diminuindo assim a pressao pela
exploracdo de areas de mata nativa.

O municipio possui um parque industrial diversificado, sendo a de maior importancia a
indUstria madeireira, como também é muito forte no comércio varejista e na prestacdo de
Servicos.

O municipio de Mafra € um importante entroncamento rodoferroviario na regido, servida
pela BR116, pela BR280 e pelas ferrovias Linha do Séao Francisco e Tronco Principal Sul da
antiga RFFSA, hoje concedidas a Rumo. Existe também um aeroporto de administracéo
municipal no Bairro do Faxinal, também conhecido como Aeroporto Hugo Werner.

Mafra conta ainda com uma universidade (Universidade do Contestado), um hospital
(Hospital Sao Vicente de Paula), e uma maternidade (Maternidade Dona Catarina Kuss) esta,
devido ao bom servigo prestado, foi a primeira maternidade do sul do Brasil a ser reconhecida

pela UNICEF com o titulo de "Amiga da Crianga".



https://pt.wikipedia.org/wiki/Mel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Avicultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Suinocultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/Silvicultura
https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_116
https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_280
https://pt.wikipedia.org/wiki/Linha_do_S%C3%A3o_Francisco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tronco_Principal_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/RFFSA
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rumo_Log%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aeroporto_de_Mafra
https://pt.wikipedia.org/wiki/UNICEF
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_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - VAF

A analise do municipio de Mafra, inicia com a participacdo das divisbes mais
representativas, organizadas em atividades econémicas da CNA em termos de valor adicionado

fiscal — VAF, conforme demonstrado na tabela abaixo.

VAF / Divisao - Mafra

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 43,43% 16,84%
47 |Comércio Varejista [=h2,22%|  9,10%
46 |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 7.51% 24,36%
16 |Fabricacédo de Produtos de Madeira D 5,63% 20,36%
49  |Transporte Terrestre M 5,05% 45,94%
20 |Fabricagdo de Produtos Quimicos ﬂ 3,93% 35,82%
10 |Fabricacéo de Produtos Alimenticios '] 3,77% 4,66%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 2,60% 4,81%
45 |Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas | 2,13% 11,66%
21 Fabricagéo de Produtos Farmoquimicos e Farmacéuticos 1,97%| 113,40%

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Novamente, verifica-se como a Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados é forte na
regido do Planalto Norte, pois corresponde a 43,43% do VAF também do Municipio de Mafra,
apresentando uma taxa média de crescimento de 16,84% ao ano, 0 que, vale ressaltar, se
caracteriza com crescimento positivo em todas as divisbes apontadas dentre as mais expressivas

para 0 municipio.
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Na sequéncia, o Comércio Varejista, também contribui com 12,22% do VAF, seguido pelo
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, com 7,51%.

J& a Fabricacao de Produtos de Madeira e o Transporte Terrestre, representam 5,63% e
5,05%, respectivamente do VAF do municipio. A Fabricacdo de Produtos Quimicos, com 3,93%
e a Fabricacdo de Produtos Alimenticios, com 3,77%, também se destacam no quesito de
contribuicdo ao VAF de Mafra.

As Ultimas atividades destacadas no que diz respeito ao valor adicionado fiscal, sdo
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades, com 2,60%; Comércio e Reparacdo de Veiculos
Automotores e Motocicletas, com 2,13% e Fabricacdo de Produtos Farmoquimicos e

Farmacéuticos, com 1,97% do VAF de Mafra.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

A participacdo no VAF esté diretamente ligada a atividade desenvolvida pelas empresas
no municipio, bem como o quantitativo de empresas também é importante, em funcdo da
arrecadacéo de outros impostos, tais como ISS — Imposto Sobre Servigcos que incide sobre as
empresas prestadoras de servicos.

Nesse contexto, a tabela abaixo demonstra as principais atividades econémicas,

organizadas em atividades da CNAE, em termos de quantitativo de empresas.




Empresas / Divisdao - Mafra

Comeércio Varejista
01 Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados =] 7,23%
45 |Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 7,16%
49  |Transporte Terrestre M 5,51%
56 |Alimentacio ] 5.33%
86 |Atividades de Atencédo A Salude Humana M 4,29%
46  |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas D 3,86%
31 Fabricacéo de Mdéveis '] 2,33%
94 |Atividades de Organizagdes Associativas | 2.27%
43  |Servigos Especializados para Construgéo | 2,20%

% Participagdo do Segmento no volume de empresasdo municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Em 2021, estavam instaladas 1.633 empresas no municipio de Mafra, sendo 1.526 de
micros; 87 pequenas; 19 médias e 1 de grande porte, da divisdo de Administracdo Publica,
Defesa e Seguridade Social, ndo aparecendo no contexto de empresas, mas que tera destaque
na oferta de empregos.

O maior conglomerado de empresas encontra-se no Comércio Varejista, com 467
organizag0es, correspondendo a 28,60% do total do municipio e com taxa média de crescimento
ao ano de 1,48%. Desse total, 450 sdo micro empresas, 15 sdo de pequeno porte e duas estao
classificadas como de meédio porte, pertencentes a Comeércio Varejista de Mercadorias em Geral,

com Predominéancia de Produtos Alimenticios - Hipermercados e Supermercados.




Quantidade de Empresas / Divisao - Mafra

47 Comércio Varejista 450 15 2 0 467
01 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 117 0 1 0 118
45 |Comércio e Reparagéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 110 7 0 0 117
49  |Transporte Terrestre 86 3 1 0 90
56 Alimentacdo 84 3 0] 0 87
86 | Atividades de Atengo A Satide Humana 67 2 1 0 70
46 |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 55 7 1 0 63
31 Fabricagéo de Moveis 30 7 1 0 38
94 |Atividades de Organizagcdes Associativas 36 1 0 0 37
43  |Servigos Especializados para Construcao 36 0 0 0 36

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Em seguida, a Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados, representa 7,23% das
empresas do municipio com 117 microempresas e 1 de médio porte, no Cultivo de Oleaginosas
de Lavoura Temporaria, Exceto Soja e que esta apresentando uma retracdo de -0,99% de taxa
meédia de crescimento ao ano e como poderd ser verificado na analise de empregos, também
nao gera vagas formais expressivas no municipio.

Na sequéncia, quase com um percentual equivalente ao da Agricultura, a divisdo de
Comeércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas, comparece com 7,16% das
empresas, totalizando 117 empresas de micro e pequeno porte e gue também apresenta uma
taxa de crescimento negativa, de -0,34% ao ano.

O Transporte Terrestre, com 86 micro empresas, 3 pequenas e uma de médio porte em
Transporte Ferroviario de Carga, totaliza 90 empresas, equivalendo a 5,51% de Mafra, com taxa
negativa de -1,28% de crescimento ao ano.
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A divisdo de Alimentacao, que cresce 2,74% ao ano, representa 5,33% das empresas da
cidade, com 87 micro e pequenas empresas instaladas. Nas Atividades de Atencdo A Salde
Humana, sdo 70 empresas, equivalendo a 4,29% do total, sendo 1 de médio porte em Atividades
de Atendimento Hospitalar e as demais sdo caracterizadas como micro e pequenas empresas.

Ja o Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, (3,86%) tem 63
empresas, sendo 62 de micro e Pequeno Porte e 1 de médio porte no grupo de Comércio
Atacadista de Mercadorias em Geral, com Predominancia de Produtos Alimenticios.

Finalizando, a Fabricacdo de Moveis apresenta 37 MPE's e 1 de médio porte na
Fabricacdo de Moveis com Predominédncia de Madeira, equivalendo a 2,33% do total de
empresas, mas estd com taxa de crescimento em retracéo, correspondente a -2,89% ao ano. As
atividades de Organizac¢des Associativas (2,27%) e os Servi¢os Especializados para Construgao
(2,20%), possuem 37 e 36 empresas instaladas em Mafra, respectivamente.

_ 10 Principais Atividades — Empregos

Analisando as empresas, é necessario analisar também os quantitativos de empregos
ofertados no municipio, o que se demonstra na proxima tabela, considerando-se as principais
atividades econdmicas, organizadas em atividades da CNAE.

Em 2021, as empresas de Mafra, ofertavam, em conjunto, 13.583 empregos, sendo 5.363

nas micro empresas; 3.283 nas pequenas; 3.900 nas de médio e 1.037 na de grande porte.
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Nesse contexto, o Comércio Varejista, se destaca com 18,84% dos empregos formais,
crescendo, em média 3,20% ao ano e contratando 2.559 profissionais, destes 271 estéo lotados

na empresa de médio porte da divisdo.

Empregos / Divisdo - Mafra

Comeércio Varejista
16 |Fabricacéo de Produtos de Madeira - 9,32% 2,15%
84 |Administragéo Publica, Defesa e Seguridade Social 79% -3,02%
86 | Atividades de Atengdo A Saude Humana :] 5,29% 11,86%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas »d 5,04% 5,26%
45 |Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas X 4,54% 0,36%
31 Fabricacdo de Méveis 4,50% -0,48%
49 | Transporte Terrestre [ 4,40% -2.91%
85 |Educacéo ] 351% 0,55%
29 |Fabricagdo de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias 3,44%| 131,66%

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informag¢des Sociais (RAIS) 2021.

A Fabricacao de Produtos de Madeira, contribui com 1.266 empregos formais, sendo 725
na empresa de médio porte da divisédo, representando 9,32% do total de Mafra, crescendo, em
média 2,15% ao ano.

Ja a Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, conforme ja mencionado, é a
Unica empresa classificada como de grande porte no municipio e emprega o equivalente a 7,79%

do total, equivalendo a 1.058 servidores publicos municipais.




Quantidade de Empregos / Divisio - Mafra

47 |Comércio Varejista 1689 599 271 0 2559
16 |Fabricacéo de Produtos de Madeira 148 393 725 0 1266
84 |Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 21 0 0 1037 1058
86 |Atividades de Atencao A Salide Humana 167 90 461 0 718
46  |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Autormotores e Motocicletas 278 299/ 108 0 685
45 |Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 359 257 0 0 616
3 Fabricacéo de Méveis 132 321 158 0 611
49  |Transporte Terrestre 273 142 183 0 598
85 |Educacao 90 118 269 0 477
29 |Fabricacéo de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias 19 0 448 0 467

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

As atividades de Atencdo a Saude Humana, possui um total de 718 ofertas de emprego,
sendo 461 no hospital de médio porte, correspondendo a 5,29% e tem apresentado um
crescimento médio de 11,86% ao ano, considerando-se o periodo de 2015 a 2021.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas (5,04%) e o
Comeércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas (4,54%), ofertam juntos 9,58%
dos empregos formais no municipio, correspondendo a 1.301 vagas, sendo 108 na empresa de
médio porte da primeira atividade citada, que ainda apresenta uma taxa média de crescimento
de 5,26% ao ano.

As divisbes de Fabricacdo de Moveis (4,50%) e Transporte Terrestre (4,40%),
apresentam, assim como demonstrado no quantitativo de empresas, uma retracao nas taxas de
crescimento ao ano, e empregam 611 e 598 profissionais, respectivamente.

Finalizando, a Educacao representa, 3,51% dos empregos formais na cidade, com 477

profissionais, sendo 269 na instituicdo de médio porte e a Fabricagdo de Veiculos Automotores,
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Reboques e Carrocerias, com 3,44%, emprega 467 profissionais, dos quais 448 estéo lotados

na Fabricacdo de Material Elétrico e Eletrdnico para Veiculos Automotores, Exceto Baterias,

caracterizada como de medio porte.

_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Mafra

A matriz econdmica do Municipio é desenvolvida com a ferramenta da curva ABC, nesse

caso, levando-se em consideragdo a participacdo das atividades econémicas do municipio, no

que diz respeito ao valor adicionado fiscal — VAF, quantitativo de empresas e de empregos,

conforme demonstrado a seguir.

99d~' Matriz Econémica (ABC) - Mafra %
Divisao
47 |Comércio Varegjista 19,93%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 17,94%
i 16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 5,68%
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5,49%
49 | Transporte Terrestre 5,01%
45 |Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 4,61%
86 |Atividades de Atencéo A Saude Humana 3,21%
31 |Fabricacao de Moveis 2,87%
56 |Alimentacéo 2,73%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 2,68%
10  |Fabricag@o de Produtos Alimenticios 2,66%
29 |Fabricacao de Veiculos Automotores, Rebogues e Carrocerias 1,79%
14 |Confecgdo de Artigos do Vestuario e Acessérios 1,70%
85 |Educacéo 1,68%
20 |Fabricacio de Produtos Quimicos 1,49%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 1,29%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023
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Em Mafra, o comércio Varejista se destaca com 19,93% da matriz econémica, em fungéo
de sua participacdo de 12,22% do VAF; 18,84% dos empregos e 28,60% das empresas do
municipio.

Ja a Agricultura, desponta com 17,94% da Curva ABC, em funcdo de sua significativa
participacéo de 43,43% do VAF e 7,23% das empresas, porém nao gera quantitativo expressivo
de vagas formais para a cidade.

A Fabricacdo de Produtos de Madeira, que representa 5,63% do VAF, 9,32% dos
empregos, aparece com 5,49% da matriz econémica e o Comércio por Atacado, Exceto Veiculos
Automotores e Motocicletas, é considerado com 7,51% do VAF; 5,04% dos empregos e 3,86%,
representa 5,49% da curva ABC.

Verifica-se que as atividades econdmicas identificadas na curva ABC de Mafra sdo bem
diversificadas, o que deve servir de parametros para a criacdo de politicas publicas assertivas,
com base em dados e informagdes confidveis, que propiciem o desenvolvimento econdmico de

Mafra e dos demais municipios da regido do Planalto Norte Catarinense.




I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO
MAFRA

Como ja mencionado, Mafra é considerada a cidade Polo do Planalto Norte Catarinense,
ja realizou o seu Plano de Desenvolvimento Econbmico, e a partir da dinamica de Planejamento
realizada por membros da sociedade, colegiado e liderancas do municipio, foram apontados

cinco eixos estratégicos como 0s mais promissores para alavancar o desenvolvimento do
municipio, séo eles:

Agronegoécio, Producéo e Alimentos
Logistica
Saude e Qualidade de Vida

Metalmecéanico

Atualmente as liderancas estédo organizados em grupos de trabalho e estéo perseguindo

a viabilizacdo das estratégias definidas como prioritarias ao municipio em cada eixo de
desenvolvimento.

!
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Além disso, o municipio em 2021 entendendo a importancia de estimular a inovacéo e o
empreendedorismo no municipio realizou o Programa Cidade Inovadora o qual elaborou, em
conjunto com liderancas municipais, um diagnostico do ecossistema de inovacdo do municipio.
Este diagndstico considerou sete fungdes importantes no ecossistema, 0s quais sao:

e Governanca,;
e Visibilidade;
e Informacéo
e Talento;

e |novacéo;

e Capital e;

e Sociedade

O diagnéstico apontou que Mafra precisa potencializar a¢des, criando iniciativas para
ativar a inovacdo no municipio.

O turismo também é compreendido como estratégico para o municipio e em 2020 realizou
o Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentavel (PDITS) que tem como objetivo
o desenvolvimento do turismo de forma integrada e sustentavel, associado a valorizag&o cultural,
a preservacdo ambiental e a participagdo comunitaria, tendo como resultado final a geracéo de

emprego e renda.
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Este plano esta sendo revisitado pelas liderancas locais no sentido de direcionar os

esforcos de viabilizagdo de uma série de acdes compreendidas como estratégicas ao

fortalecimento do turismo no municipio.

No contexto regional. Os varios eixos destacados ratificam a lideranca regional, sendo

eles:

Comércio e Servicos

Agronegacio e Producéo de Alimentos
Turismo

Logistica

Tecnologia e Empreendedorismo
Saude e Qualidade de Vida

O Eixo de Comércio e Servicos € destague na matriz econémica de Mafra, com 19,93%,

compreendendo as atividades de comercializacdo de produtos e de oferta de servicos no

municipio. Apresenta uma elevada participacdo na geracao de empregos e renda na sociedade

e tem grande protagonismo na economia de Mafra, bem como pode ser fundamental para a

diversificacao e dinamizacéo da economia, inclusive da regiéo.

O Agronegécio e Producdo de Alimentos, importante eixo em todos os municipios da
AMPLANORTE, também desponta em Mafra com 17,94% da Curva ABC identificada para o

municipio, quando se levou em consideracdo o VAF, a quantidade de empresas e empregos.

Nesse contexto, pode permitir a estruturacdo de projetos de estimulos ao produtor e em funcao
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de seu potencial, pode propiciar o interesse para atracdo de médias e grandes empresas, que
se aproveitariam do volume de producéo regional e do entroncamento rodoviério e ferroviario.
Quanto ao Turismo, incontestavel a participacdo do municipio, com seu turismo religioso
e atrativos culturais, bem como com espacos propicios a passeios e aventuras, que faz parte do
conglomerado de municipios do vale do contestado, podendo ofertar o cenario do tropeirismo e
da Guerra do Contestado, com muitas belezas naturais, destacando-se como patrimonio
paleontoldgico e geoldgico, ofertando alguns museus para visitacao e festas tipicas que atraem
muitos turistas. Nesse contexto, fica notdrio o potencial de desenvolvimento do turismo,
permitindo a integracéo de roteiros, com o envolvimento de diversos municipios da regiao.
Importante salientar que as atividades desempenhadas pelo eixo da Logistica séo de vital
importéancia para o funcionamento da economia de uma sociedade, considerando-se que
praticamente qualquer tipo de empresa depende da logistica para funcionar de forma plena e
eficiente. Com esse eixo econdmico é possivel agilizar o fluxo de comunicacao e a gestédo de
recursos, permitindo o maximo desempenho da capacidade das operagfes e consequente
distribuicdo, proporcionando reducéo de custos e melhoria na qualidade dos servigos prestados.
O municipio de Mafra, conforme ja mencionado, é um importante entroncamento rodoferroviario
na regiao, servida pela BR116, pela BR280 e pelas ferrovias Linha do Sao Francisco e Tronco
Principal Sul da antiga RFFSA, hoje concedidas a Rumo. Existe também um aeroporto de

administragdo municipal no Bairro do Faxinal, também conhecido como Aeroporto Hugo Werner,



https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_116
https://pt.wikipedia.org/wiki/BR_280
https://pt.wikipedia.org/wiki/Linha_do_S%C3%A3o_Francisco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tronco_Principal_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tronco_Principal_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/RFFSA
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rumo_Log%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aeroporto_de_Mafra
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apresentando também proximidade com portos, o que corrobora com um grande potencial de
fortalecimento.

E incontestavel que a tecnologia vem transformando o mundo dos negdcios, oferecendo
novas oportunidades e inovacdes para os empreendedores, o que torna de suma importancia o
desenvolvimento do eixo de tecnologia e empreendedorismo, por ser estratégico estimular o
desenvolvimento de empreendimentos inovadores, necessarios a competitividade industrial e a
diversificacdo econbmica da regiao, o que pode ser fortalecido com a participacéo de instituicoes
de ensino superior, presentes no municipio, com projetos que estimulem além do ensino, a
pesquisa e o desenvolvimento de empreendimentos inovadores para a regido

Vale a pena destacar que o municipio é o principal responsavel pela salude da sua
populacdo e que gestores publicos com uma visdo ampla de desenvolvimento, devem estimular
a potencialidade desse eixo estratégico, a fim de provocar mudancas no processo de atencédo a
saude, bem como alavancar a economia, conscientizando os cidaddos de que investir em
promocéao da saude € melhor do que tratar as doengas, que geram gastos maiores, reduzem a
qualidade de vida e consequentemente a capacidade financeiras dos municipes de promover o
giro da economia, tanto do comércio, como dos servi¢os e na industria em geral.

Como propostas estratégicas para o desenvolvimento dos eixos econdmicos destacados,

foram determinadas:




Comeércio e Servicos

Elaborar estudos sobre a mobilidade urbana e estacionamento

rotativo no municipio.

Fomentar discussdo sobre as linhas de transporte publico para

melhor atender a populacéo.

Promover reunido com o diretor do SIMU para discutir melhorias

no transporte publico municipal.

Participar da discussao sobre a mudanca do terminal rodoviario

no municipal, com o Eixo de Logistica.

Criar feira de produtos / servigos locais para divulgar o municipio

e a economia local.

Criar um calendario de eventos para fomentar o comércio e

servigos do municipio.

Discutir o place branding para identificar formas de potencializar

0 COMErcio e servigos no municipio.

Estimular o desenvolvimento do Parque do Passo.
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Aproximar as empresas do comércio e servicos com o setor de
tecnologia, estimulando o desenvolvimento de solucdes

conjuntas.

Estimular a participagdo da comunidade nas atividades
esportivas e culturais no municipio por meio de uma campanha

no setor de comeércio e servicos local.

Promover um evento de acesso a crédito envolvendo Bancos e

Cooperativas de Crédito

Oferecer beneficios nos estabelecimentos de lazer prestigiando
os melhores alunos em olimpiadas doo conhecimento por areas

especificas.

Discutir estratégias para minimizar a existéncia de terrenos

abandonados na area central do municipio.

Criar dispositivos legais para que 0 municipio possa dar
finalidade aos terrenos sem uso, em parceria com o proprietario

e a iniciativa privada.

Transformar os projetos de desenvolvimento em leis municipais.

@
B
gll
1M




Realizar revisdo e adequacéao do cédigo tributario do municipio.

Estudar o processo de emisséo de alvaras visando agilidade na

expedicao e reducdo de burocracias na renovagao.

Desenvolver programa de fortalecimento da cultura

organizacional dentro das empresas.

Potencializar e ampliar encontros empresariais para
conscientizagcdo do empresariado sobre a importancia da uniao /

associativismo.

Criar um programa de capacitacdo empresarial para a formacao

de liderancas.

Estimular o fortalecimento do senso de pertencimento nos

colaboradores das empresas locais.

Propor discussdo com as instituicbes de ensino para alinhar a

oferta de formacbes as demandas do empresariado.

Disseminar a importancia da gestao financeira nas empresas e

nas familias.
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Incluir disciplinas de empreendedorismo, educacédo financeira,
cooperativismo, administracdo e gestdo no contra turno das

escolas municipais.

Estimular a realizacdo de eventos de inovacdo com foco em

solucdes para o empreendedorismo N0 COMErcio e servicos.
Estimular o associativismo e o empreendedorismo no municipio.
Criar politica de incentivo a capacitacdo as empresas locais.

Café Com o Prefeito: Criar um canal de comunicacao direta entre
0 poder publico e o empresariado com o intuito de trazer maior

agilidade aos processos.

Promover alinhamento com a Secretaria de Desenvolvimento
Urbano para minimizar o impacto de obras publicas na economia

local, buscando uma gestao mais participativa.

Criar campanha de divulgacdo dos servicos publicos

relacionados ao empresariado de forma geral.

Estimular a transparéncia e o envolvimento da sociedade nas

discussbes de ambito publico.
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Fazer projeto de reurbanizacdo da rua Felipe Schmidt e Praca

Hercilio Luz, buscando estimular o comércio e servicos locais

Agronegocio e Producédo de Alimentos

Fomentar iniciativas de fazenda experimental para desenvolver

agregacao de valor e novas opcdes de culturas.

Criar grupo para apresentar a demanda de seguranca ao poder
publico estadual (Secretaria de Seguranca Publica) — roubo de
gado.

Propor a criagdo de um seguro para roubo de gado.

Estimular a criacdo de associacdo de moradores nas diferentes
localidades do municipio buscando aumentar a seguranga no

campo.

Estruturar informacdes, recursos e intervencdes legais, quando
ocorrer algum tipo de sinalizacdo, noticia ou invasao de

propriedade rural.

Promover reunido com as instituicbes de seguranca no

municipio, para conhecer os Planos de Contingéncia, onde obter
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informacdes e que tipo de acbes em situacdes de risco eminente

ou invasdes propriamente ditas.

Discutir alternativas para a agregacao de valor no agronegocio

mafrense.

Discutir alternativas para a diversificacdo no agronegdécio

mafrense.

Fomentar alternativas de diversificacdo para os produtores de

fumo.

Identificar areas industriais para o0 beneficiamento do

agronegocio.

Fomentar / discutir a implantacdo de energia fotovoltaica no

campo.

Promover melhoramentos e manutencdo continua nas

infraestruturas rurais (estradas / pontes / energia / agua / internet)

Incrementar e fortalecer a representatividade do agronegécio de

Mafra.

188
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Promover um evento com palestras, cases de sucesso e servigos
para regularizacdo da matricular, CAR, CCIR, ITR, Ambiental,

Aposentadoria rural, trabalhista, imposto rural etc...

Desenvolver PPP para identificacdo dos problemas de

comunicacdo com a prefeitura.

Identificar representatividade politica para atuacdo junto as
demandas ambientais (demora no processo de licenciamento

ambiental para piscicultura).

Divulgar as oportunidades do agronegécio nas escolas
municipais com o objetivo de incentivar a escolha do Colégio

Agricola entre os alunos do municipio.

Criar um banco de dados de oferta de mdo de obra para a
Pecuéria em parceria com o Colégio Agricola — Foco no Manejo
da Atividade.

Promover aproximacdo com o SENAR.
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Sobre 0 SENAR: Conhecer Plano de Capacitacdo a Curto, médio
e longo prazos para a regido e também quais acfes estdo em

curso para o ano de 2023.

Estimular o atendimento do mercado institucional por parte dos
produtores de Hortifruti do municipio (garantia de mercado,

qualidade e pre¢o minimo.

Elencar os pontos mais criticos na infraestrutura das estradas

rurais.

Fazer levantamento da legislacdo municipal que impacta na

solucéo dos problemas de infraestrutura rural.

Treinar Patroleiros para fazer escoamento adequado nas
estradas. (Conversar com 0s proprietarios de terrenos a beira

das estradas para viabilizar a realizacao de valas de drenagem).
Adequar as pontes para o trafego de colheitadeira.
Fazer vistorias e manutencdes permanentes nas pontes.

Criar legislacdo para permitir que a agua pluvial passe pelas

propriedades rurais
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Turismo
O municipio, como comentado anteriormente, possui um plano de desenvolvimento
do turismo que estd sendo atualizando no sentido de perseguir as acfes
estratégias ao fortalecimento do turismo no municipio e voltadas a consolidar uma

série de objetivos estratégicos relacionados a:

e Consolidar e qualificar a oferta turistica

e Diferenciar a oferta turistica, evidenciando o que torna Unico o turismo em Mafra

e Comunicar de forma eficiente e inovadora seu potencial turistico

e Promover e agilizar a integracdo entre agentes, publicos e privados, intra e
intermunicipais

e Atrair e estimular o investimento turistico

e E outros

Logistica
e Criar Grupo de Trabalho para discutir mudanca da localizag&o da

Rodoviéaria (antiga Madeireira Rauen).




Elaborar levantamento de infraestrutura necessaria ao

desenvolvimento do setor de Logistica em Mafra.

Discutir a viabilidade de reativacéo do aeroporto ou sua utilizagao

para outra finalidade.
Elaborar projeto para criacdo de Porto Seco.
Criar projeto para conectar os modais rodoviario e ferroviario.

Criar um centro de distribuicao (area) no entorno da cidade para

transbordo das cargas fracionadas.

Promover a implantacéo de pontos de abastecimento de veiculos
elétricos (Conversar com a Fundacdo CERTI e CELESC sobre a

implantagao.

Elaborar cadastro de servicos profissionais de apoio ao

transporte.

Acompanhar o status da implantacao e divulgacdo do banco de
dados de profissionais da logistica e servigos de suporte.

Desenvolver programa de formac&o de mao de obra.
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Estimular a pesquisa na area de logistica.

Desenvolver agenda de palestras com temas de gestéao

empresarial.
Promover a implantacdo de PPP de estacionamento rotativo.

Criar Grupo de Trabalho para discussédo da implantacéo da nova

ponte entre Mafra e Rio Negro.

Flexibilizar horarios para entrega de cargas fracionadas em
veiculos até 4 toneladas.

Implementar fiscalizacdo de obras e posturas nos patios de

manobra dos caminhdes.

Buscar informacgdes sobre a retirada da passagem do trem no

centro do municipio.

Acompanhar o desenrolar do contato com o0 motoboy para

entregas fracionadas.

Definir rota preferencial para veiculos de carga pesada na

entrada e saida da cidade.

@
B
gll
1M




@
B
gll
1M

e Criar horarios especiais para entrada de caminhdes no centro da

cidade.

e Desenvolver programa de desburocratizacdo das acdes que
impacto o setor de logistica.

e Desenvolver incentivos para estimular o emplacamento de

caminhoes em Mafra.

e Criar dispositivos legais para que 0 municipio possa dar uma
finalidade aos terrenos sem uso, em parceria com a iniciativa

privada.

Tecnologia e Empreendedorismo

Com relacdo a tecnologia e Empreendedorismo o municipio vem realizando varios
esforcos entre eles destaca-se, como ja comentado anteriormente, o programa Cidade Inovadora
realizado em 2021.

O diagnéstico apontou que Mafra precisa potencializar a¢des, criando iniciativas para
ativar a inovagao no municipio.

Em funcéo disto o governo municipal esta estruturando uma incubadora de empresas e

realizando ac¢des diversas de estimulo ao empreendedorismo no municipio.
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Também esta viabilizando um projeto especifico para definir areas tecnoldgicas e acdes
prioritarias ao municipio e para formagdo de uma governancga voltada ao fortalecimento do

ecossistema de Inovagao.
Saude e Qualidade de Vida

e Promover a integracao entre as empresas relacionadas a saude
e Estimular a implantacdo da Telemedicina no municipio

e Fomentar a atracdo de empresas que atuam na fabricacdo de
medicamentos, equipamentos e tecnologias para a promocao da

saude fisica e mental

e Promover aproximacao entre as empresas da Indastria e da
Saulde para discutir demandas tecnolOgicas que possam ser

solucionadas dentro do municipio

e Montar projeto para estimular o tratamento preventivo e preditivo

no setor de saude

e Desenvolver projeto para estimular a pratica de atividades fisicas

preferencialmente ao ar livre.




Montar projeto para disseminar boas praticas nutricionais na

populacdo mafrense

Fomentar a atracdo de empresas que atuam na economia silver

(Terceira idade)

Fomentar a atracdo de empresas que atuam na area de

alimentacéo saudavel

Fomentar a atracdo de empresas que atuam na area de

atividades fisicas para a promoc¢éo da saude

Fomentar a implantacdo de empresas de planos de saude

privados

Implantar projeto Farméacia Viva em parceria com a inciativa

privada

Desenvolver parceria com a Educacédo e a Cultura buscando

fomentar a prevencéo de doencas fisicas e mentais.
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MAJOR VIEIRA
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A histéria de Major Vieira esta intimamente ligada a Canoinhas. Nos fins do século XIX,
0s tropeiros cruzavam o territorio com seus animais, do Rio Grande do Sul a S&o Paulo,
interessados pela rica terra e fixavam residéncia em Colbnia Vieira.

Major Vieira foi considerado uma das maiores personalidades presentes na guerra do
contestado e hoje uma das mais influentes personagens da Histéria desse pais, o Major Tomaz
Vieira foi o primeiro superintendente de Canoinhas — SC, onde deixou sua marca na historia com
descendentes no municipio de S&o José da Boa Vista no norte pioneiro do Parana, e deu origem
ao nome do Municipio de Major Vieira localizado no norte do Estado de Santa Catarina — SC.

Pela Lei n° 195 de 23 de janeiro de 1924 foi criado o Distrito de Colbnia Vieira. A criacao
do Municipio de Major Vieira ocorreu através da Lei Estadual n° 663, de 23 de dezembro de
1960, sendo sua instalagdo oficializada em 23 de janeiro de 1961.

Major Vieira € um nucleo de colonizacdo polonesa, mas também fazem parte da sua
histéria, os imigrantes descendentes dos italianos, alemées e ucranianos que chegaram em
menor numero no municipio. A economia é baseada na agricultura, principalmente no fumo,
feijdo e soja. Cavernas, quedas d’agua e trilhas fazem parte do patriménio natural do municipio.
A Capela do monge Joao Maria, € a mais antiga de Major Vieira, fica na localidade de Campina

Dos Santos. Seu acesso se da pela Rodovia SC-477.(Prefeitura Municipal, 2023).
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_ 10 Principais Atividades — VAF

Para analisar a economia do municipio, a tabela abaixo demonstra as divisbes mais
representativas, organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de VAF (Valor

Adicionado Fiscal) na cidade de Major Vieira

VAF / Divisao - Major Vieira

01 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 3?,45%] 23,11%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas j 5,63% 54,75%
47 Comércio Varejista | 4,76% 15,34%
17  |Fabricacédo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 3.51% 0,00%
49 Transporte Terrestre 3,00% 46,57%
02 |Producao Florestal 2,51% 31,42%
35 Eletricidade, Gas e Qutras Utilidades 1,40% 13,48%
16  |Fabricacéo de Produtos de Madeira 0,66% 4,81%|
61 Telecomunicacdes 0,40% 9,76%
10 |Fabricagédo de Produtos Alimenticios 0,23%| -17,42%

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Major Vieira concentra suas atividades na Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados,
gue contribuem com 77,45% do VAF do Municipio e apresentam uma taxa média de crescimento
de 23,11%.

Na sequéncia, com crescimento médio de 54,75% ao ano, o Comércio por Atacado,

Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, contribui com 5,67% do VAF da cidade, formado
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pelos grupos de Comércio Atacadista Especializado em Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo
e Comércio Atacadista de Madeira, Ferragens, Ferramentas, Material Elétrico e Material de
Construgao, como os maiores fomentadores desse percentual.

O Comeércio Varejista, destaca-se em terceiro lugar, no que diz respeito ao VAF, com uma
contribuicdo equivalente a 4,76% e uma taxa média de crescimento ao ano, de 15,34%,
verificada no periodo de tempo de 2015 a 2021. Na divisdo de Comércio Varejista, 0s grupos
gue mais contribuem para o VAF sdo Comércio Varejista de Material de Constru¢do e Comércio
Varejista Nao-Especializado.

A Fabricacao de Celulose, Papel e Produtos de Papel, especificamente a Unica empresa
de médio porte de Fabricacdo de Papel, Cartolina e Papel-Cartéo, participa com 3,51% do VAF
de Major Vieira, ndo apresentando crescimento no periodo analisado.

O Transporte Terrestre, concentrando-se no grupo de Transporte Rodoviario de Carga,
participa com 3,00% do VAF e tem apresentado uma taxa média de crescimento de 46,57%.

A Producéo Florestal - Florestas Plantadas, contribui com 2,51% do VAF e cresce, em
meédia 31,42% ao ano. A atividade de Eletricidade, Gas e outras utilidades, participa com 1,40%
do VAF e apresenta uma taxa meédia de crescimento de 13,48% ao ano.

Finalizando, as atividades de Fabricacdo de Produtos de Madeira, Telecomunicacgtes e
Fabricagdo de Produtos Alimenticios, contribuem com 0,66%, 0,40% e 0,23% do VAF de Major

Vieira, apresentando, as duas primeiras, taxas medias de crescimento ao ano de 4,81% e 9,76%




] SEBRAE

/

respectivamente e a ultima, Fabricacédo de Produtos Alimenticios, apresenta retracéao de -17,42%

em média, no periodo de 2015 a 2021.

_ 10 Principais Atividades — Empresas

As proximas tabelas demonstram as divisdes mais representativas, organizadas em

atividades econémicas da CNAE em termos de volume de empresas na cidade de Major Vieira.

Empresas / Divisdao - Major Vieira

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados

47  |Comércio Varejista 1,01%
45 |Comeércio e Reparacédo de Veiculos Automotores e Motocicletas 5,88% 7,39%
46  |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas | 5,88% 10,76%
02 |Producédo Florestal M 4,12% 6,96%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 4.12% 3,18%

49  |Transporte Terrestre 3,53% 8,45%
56 |Alimentacéo 37,97%
86 | Atividades de Atencdo A Saude Humana 2,94% -3,58%
94 | Atividades de Organizagdes Associativas 2,35% 31,95%
% Participagdo do Segmento no volume de empresas do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)
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Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informac¢des Sociais (RAIS) 2021.

Na perspectiva do volume de empresas, a Agricultura, Pecuéria e Servigos Relacionados,
com 25,29%, praticamente esta igualitaria a divisdo do Comércio Varejista, com 24,12%, ambas
apresentando um modesto crescimento médio de 1,46% e 1,01% ao ano, respectivamente,

compreendendo o lapso de tempo de 2015 a 2021.




Na sequéncia, com 5,88% de participacdo cada uma, a divisdo de Comeércio e Reparacao
de Veiculos Automotores e Motocicletas e o Comércio por Atacado, Exceto Veiculos
Automotores e Motocicletas, apresentam taxas médias de crescimento ao ano de 7,39% e
10,76%.

Também empatados em 4,12% de participacdo no quesito de quantidade de empresas, a
Producéo Florestal e a Fabricacdo de Produtos de Madeira, crescem em média 6,96% e 3,18%
ao ano

O Transporte terrestre, se destaca com 3,53% do volume de empresas de Major Vieira e
apresenta um crescimento médio de 8,45% ao ano.

A Divisdo de Alimentacdo, com 2,94%; as Atividades de Atencdo a Saude Humana,
também com 2,94% e as Atividades de Organiza¢des Associativas, com 2,35%, complementam
as atividades que mais se destacam em termos de volume de empresas no municipio ora

analisado.

Quantidade de Empresas / Divisao - Major Vieira

01 |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 42 1 0 0 43
47 |Comércio Varejista 40 1 0 0 41
45 |Comércio e Reparagéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 10 0 0 0 10
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 10 0 0 0 10
02 |Produgéo Florestal 6 1 0 0 7
16 | Fabricacéo de Produtos de Madeira 5 2 0 0 7
49  Transporte Terrestre 6 0 0 0 6
56 | Alimentagao 5 0 0 0 5
86 |Atividades de Atencao A Saude Humana 4 1 0 0 5
94 Atividades de Organizacoes Associativas 4 0 0 0 4

TOTAL 132 [ 0 0 138

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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Em numeros absolutos, na cidade de Major Vieira, no ano de 2021, estavam constituidas
170 empresas, sendo 2 de médio porte, distribuidas na Administracdo Publica, Defesa e
Seguridade Social e outra na Fabricagdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, que ndo se
destacam no quantitativo de empresas, mas Sao representativas no volume de empregos
gerados no municipio, 0 que seré tratado a seguir. As demais 168 empresas, sao todas de micro
e pequeno porte.

Nas 10 maiores divisbes em numero de empresas existentes, no municipio, séo
encontradas 138 empresas, correspondendo a 81,17% do total, sendo todas de micro e pequeno
porte, ficando 43 na Agricultura, Pecuéria e Servigos Relacionados; 41 no Comércio Varejista,
10 no Comércio e Reparacédo de Veiculos Automotores e Motocicletas; outras 10 no Comércio
por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas; 7 na Producao Florestal, assim como
outras 7 estao na divisdo de Fabricacdo de Produtos de Madeira.

No Transporte Terrestre estdo instaladas 6 empresas; 5 na Alimentacdo; como também 5
nas Atividades de Atencdo a Saude Humana e finalizando, 4 empresas estdo instaladas na

Divisdo de Atividades de Organiza¢Oes Associativas.

I 10 Principais Atividades — Empregos

N&o basta somente analisar o quantitativo de empresas que existem no municipio, mas

também as vagas formais de empregos que as mesmas geram. Nesse sentido, nas tabelas
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abaixo, sdo apresentadas as divisbes mais representativas, organizadas em atividades

econdmicas da CNAE, em termos de estoque de empregos na cidade de Major Vieira.

Empregos / Divisao - Major Vieira

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informag¢des Sociais (RAIS) 2021.

84 Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social ]i 00% 0,72%
47 Comércio Varejista _14[35%|  0.75%
17 |Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel _10,86% 0,00%
01 Agricultura, Pecuaria ¢ Servigos Relacionados L 9,39% -4,32%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira _f9,28% 9,86%
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 7,59% 20,79%
02 | Producéo Florestal E] 3,80% 35,10%
10 |Fabricagdo de Produtos Alimenticios D 3,80% 7.57%
86 | Atividades de Atencéo A Salide Humana M 2,74% 2,48%
45 | Comércio e Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,32% 17,08%

Conforme mencionado anteriormente, a Administracdo Publica Defesa e Seguridade

Social, ndo se destaca em volume de empresa, mas é sem duvida, a maior empregadora da

cidade, representando 27,00% do total de empregos ofertados, o que equivale, em nimeros

absolutos a 256 servidores publicos.
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Quantidade de Empregos / Divisdo - Major Vieira Micros nas Médias
84 |Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 6 0 250 0 256
47 |Comercio Varejista 111| 25| 0 0 136
17 |Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 0 0 103 0 103
1 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 66! 23 0 0 89
16  |Fabricacdo de Produtos de Madeira 35, 53| 0 0 88
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 72 0 0 0 72
2 Producéo Florestal 8 28 0 0 36
10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios 36! 0 0 0 36
86 |Atividades de Atencao A Satde Humana 4 22 0 0 26
45 |Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 22 0 0 0 22

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

O Comércio Varejista, emprega 136 profissionais, o que corresponde a 14,36% dos
empregos formais do municipio.

Na segunda empresa de médio porte do municipio que é da Divisdo de Fabricacdo de
Celulose, Papel e Produtos de Papel, mais especificamente na Fabricacéo de Papel, Cartolina e
Papel-Cartdo, estdo empregados 103 profissionais, o que corresponde 10,86% do municipio e
gue assim como no volume de empresas, ndo tem apresentado taxa média de crescimento ao
ano, no periodo de 2015 a 2021.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, emprega 89 profissionais, mas
apresenta uma retracéo na contratacdo de mao de obra, em média de -4,32% ao ano.

A Fabricacédo de Produtos de Madeira, contrata 88 pessoas, equivalendo a 9,28% do total,
com uma taxa média de crescimento ao ano de 9,86%. Na sequéncia, o Comércio por Atacado,
Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, com 72 vagas formais de emprego, corresponde a

7,59% do volume total do municipio.
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Com 36 profissionais cada, as divisdes de Producédo Florestal e Fabricacdo de Produtos
Alimenticios, representam 3,80% do total e as Atividades de Atencdo A Salde Humana, com
2,74% e o Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas, com 2,32%,
empregam 26 e 22 profissionais, respectivamente. Todas as divisbes, excec¢dao feita a Agricultura,
Pecuaria e Servicos Relacionados, conforme ja relatado, apresentam taxas médias de
crescimento ao ano de forma positiva, destacando a Producdo Florestal, com a maior taxa de

35,10% ao ano.

Empregos / Divisdo - Major Vieira

Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social 0,72%
47 |Comércio Varejista | 14|35%|  0.75%
17  |Fabricacédo de Celulose, Papel e Produtos de Papel |- 10,86% 0,00%
01 Agricultura, Pecuéaria e Servigos Relacionados - 9,39%
16 |Fabricacéo de Produtos de Madeira _f9,28% 9,86%
46  |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 7.59% 20,79%
02  |Producio Florestal |:] 3,80% 35,10%
10 |Fabricacéo de Produtos Alimenticios D 3,80% 7,57%
86 | Atividades de Atencdo A Saude Humana [ 2,74% 2,48%
45 |Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,32% 17,08%

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relagdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

A cidade de Major Vieira, tinha, em 2021, 948 profissionais legalmente registrado, sendo
gue 864, ou seja 91,14% estédo lotados nas empresas das 10 divisbes que mais se destacam em

volume de empregos no municipio.




_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Major Vieira
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A tabela a seguir demonstra a curva ABC das principais atividades econdémicas de Major

Vieira, considerando-se o principio de Pareto que determina, nesse caso, que 20% das

atividades econdmicas do municipio, concentram 80% da participacdo no que diz respeito ao

quantitativo de empresas, empregos e Valor Adicionado Fiscal do Municipio.

Matriz Econémica (ABC) - Major Vieira

01  |Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 37,38%
47  |Comércio Varejista 14,41%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 9,59%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 6,37%
17 |Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 5,18%
16 |Fabricacédo de Produtos de Madeira 4.69%
02 |Producio Florestal 3,48%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

A Agricultura, Pecuéria e Servi¢cos Relacionados, se destaca na curva ABC, com 37,38%,

pois deve-se considerar que participa com 77,45% do VAF do Municipio; 25,29% das empresas

e 27,00% dos empregos, o0 que a torna a principal atividade econdémica de Major Vieira.

Seguindo, o Comércio Varejista, representa 14,41% da matriz econdmica apontada,

devido a participacao de 4,76% do VAF; 24,12% das empresas e 14,35% dos empregos.
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Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, esta representada com 9,59% da
curva ABC, exclusivamente pela sua forte participacéo na oferta de empregos para a cidade, que
corresponde a 27,00% do total, constituindo-se na maior empregadora de Major Vieira.

O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, participa com
5,63% do VAF; 5,88% das empresas e 7,59% dos empregos, o que lhe confere 6,37% da matriz
econdmica elencada para o municipio.

J& a Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, corresponde a 5,18% da matriz
econdmica do municipio, em funcdo de conter a Unica empresa privada de médio porte do
municipio, com 10,86% das vagas formais de emprego e 3,51% do VAF da cidade.

Com 4,69% da matriz econdmica, a Fabricacdo de Produtos de Madeira, participa no
contexto geral, com 0,66% do VAF, 9,28% dos empregos e 4,12% do volume de empresas.

Finalizando a andlise da Matriz econbmica de Major Vieira, a Producdo Florestal
representa 3,48%, em funcéo de sua participacdo com 2,51% do VAF; 3,80% dos empregos e

4,12% das empresas instaladas no municipio.
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_ Proposta de Eixos de Desenvolvimento

Major Vieira

A partir da dindmica de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas
do municipio, foram apontados quatro eixos estratégicos como 0S mais promissores para

alavancar o desenvolvimento municipal dentro do contexto regional:

Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia

Turismo

Tecnologia de Agregacéo a Madeira
A Cadeia Agropecuaria também é representativa em Major Vieira, correspondendo a
37,38% da matriz econbmica do municipio, permitindo o desenvolvimento de projetos de estimulo
ao pequeno produtor, ao mesmo tempo, que pode atrair médias e grandes empresas para se
aproveitar do volume de producéo da regido.

Nesse contexto, a Industria Alimenticia pode ser estimulada a partir do potencial agro da
regido, desenvolvendo empresas e atraindo negocios.
Quanto ao Turismo também apresenta potencial de desenvolvimento, permitindo a

integracao de roteiros envolvendo diversos municipios da regiéo.
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Aproveitando o potencial da regido, tanto na Fabricacédo de Celulose, Papel e Produtos de
Papel, bem como na Fabricagcao de Produtos de Madeira, a Tecnologia de Agregacao a Madeira,
deve buscar ferramentas tecnoldgicas que propiciem a agregacdo de valor aos produtos
ofertados no municipio e na regido, indo ao encontro do desenvolvimento que pode ocorrer nesse
eixo, na busca de tecnologias da producdo que garantam a rentabilidade.

Como estratégia para desenvolvimento dos eixos elencados como prioritarios, foram

consideradas:

Cadeia Agropecuéria
o Estimular a agregacdo de valor na producdo agropecuaria

(Pequenas Cooperativas e atracdo de empresas).

Industria Alimenticia
e Gerar politica publica para atrair, desenvolver e consolidar empresas no
municipio, para empresas ja existentes e novas.
e Atrair industria alimenticia que possa agregar valor aos produtos da
regiao.

e Viabilizar infraestrutura para abrigar empresas.




Turismo

Fortalecer o turismo religioso do municipio.

Fortalecer o turismo relativo ao contestado no municipio.
Valorizacdo do turismo étnico no municipio (polonesa, italianos,

alemé&es e ucranianos).

Tecnologia de Agregacédo a Madeira

Estimular a agregacgéao de valor a producao da madeira da regiao.
Oportunizar novos nichos de mercado (diversificagéo).
Potencializar a cadeia produtiva do Agronegacio.

Criar incubadora de oportunidades para jovens e mulheres.
Politicas Publicas para atratividade de novos investimentos.

Desenvolver o turismo e Cultura.
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Inicialmente a area onde se situa o Municipio de Monte Castelo, juntamente com outros
municipios da regido norte catarinense, pertencia ao Estado do Parana. Em 1917, foi
estabelecido o Acordo de Limites entre os dois Estados, incorporando definitivamente a Santa
Catarina a regido oeste e os municipios de Mafra e Porto Unido.

Nessa época, o povoado de Rio das Antas passou a pertencer aos dominios do Municipio
de Canoinhas, até a emancipacéao politica de Papanduva, em 1953, quando foi desmembrada
juntamente com a area do novo municipio.

Em 1958, a Camara Municipal de Papanduva autorizou a criagdo do Distrito de Rio das
Antas, mas como ja havia uma localidade com o0 mesmo nome na regido do Vale do Rio do Peixe,
pertencente ao Municipio de Videira, a solucéo foi alterar o nome, surgindo entdo Monte Castelo,
em homenagem aos brasileiros que obtiveram importante vitoria na batalha e conquista de Monte
Castelo, na Italia.

A emancipacao distrital de Monte Castelo ocorreu em 1958, sendo que foi instalado o
distrito em 1959 e em 1962, foi elevado a categoria de municipio.

Sua economia baseia-se principalmente na agricultura familiar sendo os principais
produtos a Fumicultura, Avicultura (Frango); Graos (Soja, milho, feijao). Também na
Bovinocultura de corte, com as Racas Charolés e Nelore e na de Leite com as Racas Holandesa
e Jersey. Na Ovinocultura, com as Racas Texel, lle de France, Hampshire e na Fruticultura,
participa com a Maca (Castel Gala), Caqui (fuyu e Kyoto) e Péra. Na Piscicultura, com Bagre,

Tilapia e Carpa.
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Destacam-se ainda, o beneficiamento de madeira e a silvicultura na producdo de mudas,

principalmente de pinos e eucalipto, bem como areas de florestamento e reflorestamento, ha

também a extracdo e beneficiamento de erva mate.

O Municipio de Monte Castelo é cortado pela BR 116 que proporciona acesso a grande

parte das comunidades rurais, que além da agricultura proporcionam atividades de lazer e

turismo.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - VAF

Para analisar a economia do municipio, a tabela abaixo demonstra as divisées mais

representativas, organizadas em atividades econémicas da CNAE, em termos de VAF (Valor

Adicionado Fiscal) da cidade de Monte Castelo.

VAF / Divisao - Monte Castelo

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 13,89%
47  |Comércio Varejista E_h 6,21% -9,10%
16 |Fabricac@o de Produtos de Madeira - 14,20% 45,46%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades i 3,31% 12,05%
49 |Transporte Terrestre 1,86% 14,48%
02  |Producéo Florestal 1,73% 33,83%
61 Telecomunicagdes 1,35% 6,48%
46  |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 1,32% 21,46%
56 |Alimentacédo 0,91% 13,31%
14  |Confecgdo de Artigos do Vestuario e Acessérios 0,46% 35,56%

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021
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Novamente, dentre os municipios do Planalto Norte, a Agricultura, Pecuéria e Servicos
Relacionados, representa o maior percentual relativo do VAF, neste caso, representando 57,07%
do Valor Adicionado Fiscal de Monte Castelo, com uma taxa de crescimento em meédia de
13,89% ao ano, no periodo compreendido entre 2015 e 2021.

O Comeércio Varejista, contribui com 16,21% do VAF do municipio, mas apresenta uma
retracdo na taxa meédia de crescimento de -9,10% ao ano. Ja a Fabricagdo de Produtos de
Madeira, com 14,20% do VAF, cresce positivamente, em média 45,46% ao ano. As trés primeiras
divisdes supra mencionadas, juntas, correspondem a 87,48% do VAF de Monte Castelo, ficando,
12,52% do VAF, distribuidos entre as demais atividades, que estdo elencadas na tabela acima,
as quais, vale ressaltar, ttm apresentado uma taxa média de crescimento de forma positiva,
destacando-se 35,56% de crescimento ao ano para a divisdo de Confeccdo de Artigos do

Vestuario e Acessorios.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

A sequir, serdo demonstradas as divisbes mais representativas, organizadas em
atividades econdmicas da CNAE, em termos de volume de empresas na cidade de Monte

Castelo.
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Em 2021, estavam instaladas no municipio, 212 empresas, sendo uma de médio porte,

na divisdo de Fabricacdo de Produtos de Madeira. Todas as demais, sS40 micros e pequenas

empresas.
Empresas / Divisdo - Monte Castelo

Comeércio Varejista
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados :'_15,&32% 5,25%
41 Construgéo de Edificios |L-10,38% 19,57%
56 |Alimentagédo "] 566% 1,76%
02 |Producao Florestal "] 4,72%| -1,89%
49 |Transporte Terrestre 4,72% 0,00%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira D 4,25% 2,38%
46 |Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas D 3.77% 21,67%
94 | Atividades de Organizagées Associativas T 3,77% -4,36%
43 |Servigos Especializados para Construgéo 3,30% 3,13%

% Participagdo do Segmento no volume de empresas do municipio

TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informag¢des Sociais (RAIS) 2021.

Nesse contexto, 0 Comércio Varejista, se destaca, com 23,58% do total, correspondendo

a 50 micros e pequenas empresas, sendo 14 no Comércio Varejista de Produtos Novos nao

Especificados Anteriormente e de Produtos Usados; 9 no Comércio Varejista de Equipamentos

de Informéatica e Comunicacdo; 7 no Comércio Varejista Nao-Especializado e outras 7 no

Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e Cosmeéticos e Artigos Médicos,

opticos e Ortopédicos; o Comeércio Varejista de Material de Construcdo e Comércio Varejista de

Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo, representam 5 empresas em cada divisao e as 3 ultimas

estéo instaladas no Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores.
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Quantidade de Empresas / Divisao - Monte Castelo

47 |Comércio Varejista 47 3 0 o] 50
01 |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 30 1 0 4] 31
41  |Construcéo de Edificios 22 0 0 0 22
56 |Alimentacao 11 1 0 0 12
02 |Producéo Florestal 10 0 0 0 10
49 | Transporte Terrestre 10 0 0 0 10
16 |Fabricacéo de Produtos de Madeira 6 2 1 0 9
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 8 0 0 0 8
94 |Atividades de Organizagbes Associativas 8 9] 0 9] 8
43 |Servicos Especializados para Construgao 7 0 0 0 7

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Na Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, estdo 14,62%, equivalendo a 31
empresas e a Construcdo de Edificios, com 22 microempresas, corresponde a 10,38% das
empresas da Cidade. Importante analisar que as trés principais divisbes em termos de
guantitativos de empresas, apresentam divergéncia com relacdo a taxa média de crescimento
ao ano, pois enquanto o Comércio Varejista tem uma retracéo de -0,78%, a Agricultura, Pecuéria
e Servicos Relacionados, cresce 5,25% e a Construcao de Edificios, demonstra um crescimento
meédio de 19,57% ao ano, no periodo de 2015 a 2021.

A Alimentacdo, com 5,66%, seguida pela Producéo Florestal e o Transporte Terrestre,
ambos com 4,72% e a Fabricagao de Produtos de Madeira com 4,25% das empresas de Monte
Castelo.

Finalizando, o Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas,
crescendo 21,67% ao ano em média e as Atividades de Organiza¢Bes Associativas, retraindo -

4,36 de crescimento médio ao ano, apresentam igualmente, 3,77% das empresas do municipio,
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correspondendo a 8 empresas em cada divisdo e os Servicos Especializados para Construcéo,

com 3,30% das empresas, 3,13% de taxa média de crescimento ao ano, corresponde a 7 micro

empresas instaladas na cidade.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - EMPREGOS

Importante também que seja analisado o quantitativo de estoque de empregos em Monte

Castelo, de acordo com as principais atividades econémicas da CNAE, o que sera demonstrado

na sequéncia.

Quantidade de Empregos / Divisao - Monte Castelo

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

5
47 | Comércio Varejista 132 102 0 0 234
16  |Fabricagdo de Produtos de Madeira 24 60| 143 0 227
1 |Agricultura, Pecudria e Servigos Relacionados 68 56 0 0 124
41 |Construgdo de Edificios 60 0 0 0 60
2 |Producdo Florestal 46 0 0 0 46
56 |Alimentacao 16 26 0 0 42
43 | Servicos Especializados para Censtrucio 38 0 0 0 38
14 |Confeccéo de Artigos do Vestuario e Acessorios 0 29 0 0 29
10 |Fabricagéo de Produtos Alimenticios 21 0 0 0 21
49  |Transporte Terrestre 20 0 0 0 20
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Em numeros absolutos, Monte Castelo, em 2021, tinha 996 profissionais legalmente
alocados no mercado de trabalho, sendo que 841, ou seja 84,44% dos empregos, sdo ofertados
pelas 10 principais divisdes apontadas na tabela acima.

Destaca-se o Comércio Varejista, com 23,49% das vagas de emprego, correspondendo a
234 do total, com uma média de crescimento de 4,04%, diferente da retracdo apontada na
criacao de empresas dessa diviséo.

Ja a Fabricacdo de Produtos de Madeira, em funcdo de ter a Unica empresa de médio
porte da cidade, com 143 empregados, oferta 227 vagas formais de emprego, correspondendo
a 22,79% do total e crescendo, em média 34,28% ao ano.

As duas préximas atividades, Agricultura, Pecuéria e Servi¢cos Relacionados e Construcao
de Edificios, com 12,45% e 124 empregos e 6,02% e 60 empregos respectivamente, embora
tenham apontado crescimento na criagdo de empresas, apresentam retracdo média, na
contratacdo de méo de obra de -2,95% e -3,04% ao ano, no periodo de 2015 a 2021.

A Producao Florestal, com 4,62% e a Alimentagdo, com 4,22% empregam 46 e 42
profissionais e apresentam uma moderada taxa média de crescimento ao ano, enquanto os
Servigos Especializados para Construcdo, oferta 3,82% do total, com 38 empregos, apresenta
uma taxa média de crescimento de 33,39% ao ano.

Finalizando, a Confeccdo de Artigos do Vestuario e Acessorios, tem 2,91%, com 29
empregos e retracdo de -1,39% ao ano; a Fabricacdo de Produtos Alimenticios, com 2,11%,

emprega 21 profissionais e esta retraindo, em média -6,25% ao ano e o Transporte Terrestre,
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representa 2,01% do total de vagas de Monte Castelo, empregando 20 profissionais, apresenta

uma taxa média de crescimento de 3,30% ao ano.

_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Monte Castelo

Ao efetuar-se a aplicacdo do Método ABC, j& explicado anteriormente, para criar a matriz
econdmica da cidade de Monte Castelo, destacam-se as atividades mencionadas na tabela a

seguir demonstrada.

Matriz Econémica (ABC) - Monte Castelo

01 |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 28,05%
47  |Comércio Varejista 21,10%
16  |Fabricagéo de Produtos de Madeira 13,90%
41 |Construcdo de Edificios 547%
02 |Producao Florestal 3,69%
56 |Alimentagao 3,60%
49  |Transporte Terrestre 2,86%
43  |Servigos Especializados para Construgao 2,50%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Consolidando o cenario apresentado, a Agricultura, Pecuaria e Servi¢os Relacionados, se
destaca com 28,05% da matriz ABC de Monte Castelo, em funcdo de sua participacdo com
57,07% do VAF do Municipio; 12,45% dos empregos e 14,62% das empresas, reforcando a
importancia dessa atividade tanto para o municipio, quanto para a regiao do Planalto Norte, que

agregam os municipios da AMPLANORTE.
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Na sequéncia, o Comércio varejista, com 16,21% do VAF; 23,49% dos empregos e
23,58% das empresas, aparece em segundo lugar, com 21,10% da matriz econémica da cidade.

A Fabricagéo de Produtos de Madeira, representa 13,90% da Curva ABC, em funcéo dos
14,20% do VAF; 22,79% dos empregos e 4,25% das empresas, contendo a Unica empresa de
meédio porte do municipio.

As demais atividades elencadas na matriz econdmica de Monte Castelo, devido a sua
importancia para o contexto econémico, também devem ser consideradas, na estruturacao dos
eixos estratégicos a serem escolhidos para a criacdo e politicas publicas assertivas que
contemplem o pleno desenvolvimento do municipio e das demais cidades que compdem a
AMPLANORTE, levando-se em consideracéo a andlise feita para cada uma delas, no decorrer

desse relatorio.
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I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

MONTE CASTELO
Para a cidade de Monte Castelo, 0s eixos trés prioritarios apontados foram:
Cadeia Agropecuaria

Inddstria Alimenticia

Turismo.

Conforme jA4 mencionado anteriormente, a Cadeia Agropecuéaria, € de grande
representatividade em todos os municipios da regido do Planalto Norte, permitindo o
desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor, a0 mesmo tempo, que pode atrair
médias e grandes empresas para se aproveitar do volume de producdo e do entroncamento
rodoviéario e ferroviario

Agregando valor a Cadeia Agropecuaria, a Industria Alimenticia, pode ser estimulada a
partir do potencial agro da regido, desenvolvendo empresas e atraindo negocios para a regiao.

Quanto ao Turismo, levando-se em consideracdo o valor histérico do Cenario do
Tropeirismo e da Guerra do Contestado, além das belezas naturais da regido, € notério que tem
potencial de desenvolvimento, permitindo a integracdo de roteiros envolvendo diversos

municipios da regido.
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Como estratégias prioritarias para o desenvolvimento dos eixos econdmicos, foram
elencadas:

Cadeia Agropecuéria
e Estimular a criacdo de aviarios, granjas e agronegoécios de modo geral, para subsidiar

a cadeia produtiva das industrias de alimentos no municipio e na regiao.

Industria Alimenticia
e Apoiar a industria alimenticia local, participando de cursos, feiras e prémios,

valorizando a qualidade dos produtos de Monte Castelo.

Turismo.

e Atualizacao e revisado da oferta turistica e capacitacao dos estabelecimentos turisticos.
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Segundo a Prefeitura Municipal, a histéria de Papanduva comecou em meados do século
XVIIl, quando os tropeiros gauchos, viajando pelo “Caminho das Tropas”, levavam o gado do Rio
Grande do Sul até a Feira de Sorocaba, em S&o Paulo e preferiam a regido de Papanduva como
um de seus pontos de repouso, e ai paravam para acampar, descansar e dormir.

Uma das caracteristicas que motivaram esta preferéncia, era a existéncia no local da
pastagem denominada papud, um capim da espécie Brachiaria plantaginea, graminea com bom
teor de proteina e alta digestibilidade, que auxiliava na recuperacdo do gado desgastado pela
viagem.

Por este motivo o municipio foi denominado Papanduva, nome indigena originario da
juncao do nome do capim papua com o sufixo duva que significa muito.

Por volta de 1828, os primeiros moradores, procedentes do Parana estabeleceram-se no
municipio, dedicando-se a economia da pecuaria, da agricultura de subsisténcia e principalmente
do extrativismo da erva-mate.

A colonizacdo, propriamente dita, comecou em torno de 1880, com o0s imigrantes
ucranianos e poloneses, que trouxeram em sua bagagem, além das misérias da guerra, grande
vontade de ficar e vencer.

Papanduva, assim como toda a regido do Planalto Norte catarinense sofreu com a questao
da Guerra do Contestado. Dentre as figuras ilustres da Guerra, o Monge Jodo Maria que também
andou por Papanduva e deixou para a historia muitos mitos e tradicoes e ainda hoje, o povo

cultua as Passagens do Monge Jodo Maria e atribui a ele suas curas.
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A partir da metade do século XX, japoneses trouxeram novas técnicas de plantio e uma
notével cultura exotica. De geragcdo em geracao, a pluralidade cultural se fez presente, tanto na
gastronomia variada, que, adaptou-se ao clima e as misturas, como nas tradi¢cdes e nos folclores.

Papanduva cresce sem perder suas culturas simples e plurais, preserva seus rios e
nascentes, preserva habitos, cultua costumes e lendas, oferecendo aos turistas, além de sua
geografia exuberante, das aguas cristalinas, dos caminhos pitorescos, da gastronomia variada,
os histéricos pontos do Contestado e dos Tropeiros e, a simpatia e hospitalidade de seus
habitantes.

No inicio da povoacado, Papanduva era distrito do municipio de Canoinhas e a partir de

dezembro de 1953, é elevada de distrito a categoria de municipio.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — VAF

Para iniciar a analise de Papanduva, sera demonstrado a seguir, as divisdes organizadas

pelas atividades econdmicas da CNAE, em termos de Valor Adicionado Fiscal (VAF).

\



VAF [/ Divisao - Papanduva

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 15,96%
16 Fabricagao de Produtos de Madeira DIS,?B% 25,14%
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 8,31% 15,90%
47 |Comércio Varejista M 7.72% 11,02%
13 Fabricacao de Produtos Téxteis 2.71% 24,51%
35 |Eletricidade, Gas e Qutras Utilidades 2,59% 6.44%
49 Transporte Terrestre 1,54% 40,35%
38 |Coleta, Tratamento e Disposicéo de Residuos 1,25% 27,65%
45 |Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 1,17% 13,84%
61 Telecomunicagdes 0,82% 5,41%

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio

TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021
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Refletindo a tradicdo nos municipios do Planalto Norte Catarinense, em Papanduva, a

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, também apresenta o maior percentual em termos

de VAF, correspondendo a 56,04% do total da cidade, e ainda cresce, em média, 15,96% ao

ano, considerando o periodo de 2015 a 2021.

Na sequéncia, a divisdo de Fabricacdo de Produtos de Madeira, corresponde a 15,78%

do VAF do Municipio e apresenta uma taxa média de crescimento de 25,14% ao ano.

O Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas com 8,31% do VAF

e o Comércio Varejista, com 7,72% do total, também integram as categorias com maior

contribuicdo para 0 municipio e apresentam taxas médias de crescimento ao ano de 15,90% e

11,02%, respectivamente.
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As demais atividades, que complementam as divisdes com maior participacdo do VAF no
municipio sdo a Fabricacdo de Produtos Téxteis, com 2,71%; Eletricidade, Gas e Outras
Utilidades, com 2,59%; o Transporte Terrestre, com 1,54%; a divisdo de Coleta, Tratamento e
Disposicdo de Residuos, com 1,25%; o Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e
Motocicletas com 1,17% e a Divisdo de Telecomunicacdes, com 0,82% do VAF de Papanduva.

Importante salientar que todas as divisdes acima mencionadas, apresentaram, no periodo
de 2015 a 2021, taxa média de crescimento ao ano, com aceleracdo no crescimento,
destacando-se o0 Transporte Terrestre, mais especificamente no Transporte Rodoviario de

Carga, com 40,35% ao ano de crescimento.

_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

Para que ocorra incrementacdo no VAF do municipio, importante que ocorra a constitui¢cao
de empresas, nos mais diversos tipos de segmentos, 0 que esta demonstrado na tabela a seguir,
onde estdo representadas as dez atividades mais representativas, organizadas pelas atividades

econdmicas da CNAE, em termos de participacado de empresas, no municipio de Papanduva.




Empresas / Divisdo - Papanduva

47 |Comércio Vareijista _2857%|  1,66%
01 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 11,84% -2,36%
45 Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas 8,83% -1,62%

5,64% 6,40%
5,26% 8,06%
4,70% 0,00%
3,20% 3,96%
2,82% 10,75%
2,63% 14,87%
2,44% 1.61%

49 |Transporte Terrestre
43 |Servigos Especializados para Construgao
56 |Alimentacéo
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas
B9 |Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria
31 Fabricacao de Méveis
86 |Atividades de Atencdo A Salude Humana
% Participagdo do Segmento no volume de empresas do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

A divisdo do Comércio Varejista apresenta a maior quantidade relativa de empresas no
municipio, equivalendo a 28,57% do total, o que corresponde a 152 empresas de micro e
pequeno porte, com crescimento médio de 1,66% ao ano.

A Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados, além de ter a maior participacdo no VAF
do Municipio, ainda tem uma excelente representatividade no que diz respeito ao quantitativo de
empresas, com 11,84% do total, equivalendo a 63 empresas, sendo uma de médio porte, na
Producédo de Sementes e Mudas Certificadas e um forte conglomerado na Producéo de Lavouras
Temporarias (37 MPE’s) e na Pecuaria (19 MPE’s). Aqui vale a pena destacar que essa divisao,
apresenta, uma retracdo média na taxa de crescimento ao ano, de -2,36% no que diz respeito a

constituicdo de empresas, o que deve servir de alerta para politicas publicas mais eficientes, pois
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essa retracdo, naturalmente refletira na reducdo da empregabilidade da mao de obra do

municipio, o que sera tratado na proxima analise.

Quantidade de Empresas / Divisdo - Papanduva

47 |Comércio Varejista 145 7 0 0 152
01 |Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados 59 3 1 0 63
45 |Comércio e Reparagéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 46 1 0 0 47
49  |Transporte Terrestre 27 3 0 0 30
43  |Servigos Especializados para Construgao 28 0 0 0 28
56 |Alimentagcao 24 1 0 0 25
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 14 3 0 0 17
69 | Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 15 0 0 0 15
31 |Fabricagéo de Moveis 1 3 0 0 14
86 |Atividades de Atencio A Satide Humana 13 0 0 0 13

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Em numeros absolutos, em 2021, encontravam-se instaladas na cidade de Papanduva,
532 empresas, sendo 6 de médio porte, 499 micros e 27 de pequeno porte.

As dez divisbes mais significativas no quesito empresas, aqui apontadas, correspondem
a 75,94% do total, sendo que nesse contexto somente se encontra uma empresa de médio porte,
na Producéo de Sementes e Mudas Certificadas.

Todas as divisdes, tém contribuido com a instalagdo de organiza¢cdes no municipio e
demonstram crescimento ao ano, no que diz respeito a taxa média, compreendida no periodo de
2015 a 2021.
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B 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPREGOS

Nesse contexto da andlise, é importante também que seja verificada a quantidade de
estoque de empregos em Papanduva, de acordo com as principais atividades econdmicas da
CNAE, o que sera demonstrado na tabela a seguir.

Interessante ressaltar, que das 6 empresas de médio porte que estdo instaladas no
municipio, 5 se destacam no quantitativo de empregos e somente uma, de Coleta, Tratamento e
Disposicdo de Residuos que ndo estd entre as dez, mas, somente a média empresa da
Agricultura, Pecuaria e Servicos relacionados, se encontra tanto nas dez principais divisdes no

guantitativo de empresas e de empregos gerados.

Empregos / Divisdo -Papanduva

Comeércio Varejista 4,70%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 6,03%
01 Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados =11,54% -6,99%
84 |Administragéo Publica, Defesa e Seguridade Social 3% -0,73%
64 | Atividades de Servicos Financeiros _'—|6,05% 21,64%
49 | Transporte Terrestre | 4,54% 13,70%
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas :] 4,37% 14,01%
45 | Comeércio e Reparacédo de Veiculos Automotores e Motocicletas - 3,97% 1,25%
31 Fabricacdo de Méveis X 3,56% 24,41%
13 |Fabricagdo de Produtos Téxteis l‘: 3,01% 6,96%

% Participagdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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O Comeércio Varejista, embora seja composto por micros e pequenas empresas, desponta
novamente, como o0 maior empregador, assim como o maior conglomerado de empresas. Em
termos de empregos, oferta 17,23% das vagas formais de Papanduva, o que corresponde a 721
profissionais efetivamente registrados e apresenta uma taxa média de crescimento de 4,70% ao
ano.

Na Fabricacdo de Produtos de Madeira, estdo alocados 15,20% das vagas do municipio,
com 636 empregos, sendo 425 na empresa de médio porte, do grupo de Desdobramento de
Madeira. Essa divisdo também apresenta 6,03% ao ano de taxa média de crescimento.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, novamente demonstra sua importancia
para a cidade, com 11,54% dos empregos ofertados, correspondendo a 483 vagas, sendo 196
na Producdo de Sementes e Mudas Certificadas, onde esta a empresa de médio porte. Aqui vale
a pena destacar que, assim como no quantitativo de empresas, na geracao de empregos, essa
divisdo vem sofrendo processo de retracdo no periodo considerado de 2015 a 2021.
Especificamente, demonstra uma queda de -6,99% ao ano, no que diz respeito a taxa média de

crescimento na oferta de empregos.




Quantidade de Empregos / Divisdo - Papanduva

47 |Comércio Varejista 456 265 0 0 721
16 |Fabricagdo de Produtos de Madeira 46 165 425 0 636
1 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 168 119 196 0 483
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 7 0 446 0 453
64 |Atividades de Servicos Financeiros 40 0 213 0 253
49 |Transporte Terrestre 56 134 0 0 180
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Autormotores e Motocicletas 82 101 0 0 183
45 |Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 145 21 0 0 166
kil Fabricagéo de Méveis 42 107 0 0 149
13 |Fabricacéo de Produtos Téxteis 0 22 104 0 126

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Em numeros absolutos, Papanduva, em 2021, empregava formalmente, 4.184,
profissionais, sendo que 3.360 estavam nas dez divisbes em destaque, o que corresponde a
80,31% do total ofertado.

A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, emprega 453 servidores e é
também considerada empresa de médio porte no municipio.

J& as Atividades de Servicos financeiros, com 6,05% dos empregos, correspondem a 253
vagas, sendo 213 na empresa de médio porte no grupo de Intermediacdo Monetaria - Dep0ésitos
a Vista e apresenta uma taxa média de crescimento de 21,64% ao ano.

No Transporte Terrestre, com as micros e pequenas empresas da divisado, séo ofertados
190 empregos, correspondendo a 4,54% do total, com taxa média de crescimento de 13,70%.

Nos Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas (4,37%) e
Comeércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas (3,97%) bem como na

Fabricagdo de Moveis (3,56%), todos constituidos por micros e pequenas empresas, Sao
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ofertadas 183, 166 149 vagas formais de empregos e apresentam taxas médias de crescimento

em ascensao, destaque para Fabricacdo de Mdveis, que vem alavancando o0 segmento com

24,41% de crescimento ao ano.

Finalizando, a Fabricacdo de Produtos Téxteis, com 3,01%, oferta 126 vagas de

empregos, sendo 104, na empresa de médio porte, do grupo de Fabricacédo de Artefatos Téxteis,

Exceto Vestuério e apresenta uma taxa média de crescimento de 6,96% ao ano.

_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Papanduva

A tabela a seguir determina a Curva ABC das principais atividades econémicas de

Papanduva, considerando-se o Principio de Pareto que determina, nesse caso, que 20% das

atividades econémicas do municipio, concentram 80% da participacdo no que diz respeito ao

guantitativo de empresas, empregos e valor adicionado fiscal.

ekt Matriz Econdmica (ABC) - Papanduva
01 |Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados 26,54%
47  |Comércio Varejista 17,84%
f 16 |Fabricagdo de Produtos de Madeira 11,08%
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 5,29%
45 |Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 4 66%
49  |Transporte Terrestre 3,91%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 3,80%
64 | Atividades de Servicos Financeiros 2.56%
56 |Alimentacao 2,52%
43 |Servicos Especializados para Construgao 2,16%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023
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Como demonstrado durante a analise feita das atividades econdmicas da cidade de
Papanduva e mantendo o resultado da regido da AMPLANORTE, a Agricultura, Pecuaria e
Servicos Relacionados, se destaca na Curva ABC do municipio, com 26,54%, em funcéo de sua
participacdo com 56,04% do VAF; 11,54% dos empregos e 11,84% das empresas do municipio.

Na sequéncia, o Comércio Varejista apresenta, 18,84% da matriz econémica do
municipio, por participar com 7,72% do VAF; 17,23% dos empregos e 28,57% das empresas de
Papanduva.

A Fabricacédo de Produtos de Madeira, com 15,78% do VAF; 15,20% dos empregos e sem
destaque no guantitativo de empresas, representa 11,08% da matriz econédmica do municipio.

Com a Matriz Econdémica de Papanduva, é possivel demonstrar as atividades econdmicas
gue podem servir de parametros para tomada de decisdes assertivas, com base em dados e
informacdes, a fim de que os gestores publicos, em parceria com os diversos segmentos
apresentados, consigam alavancar o desenvolvimento econémico do municipio e da regido do

Planalto Norte.
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I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

PAPANDUVA

Com os dados e informacgdes levantados no diagndstico do municipio e a partir da
dindmica de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas do Municipio, foram
apontados quatro potenciais eixos estratégicos ao desenvolvimento de Papanduva, como os

mais promissores para alavancar o desenvolvimento municipal, dentro do contexto regional:

Cadeia Agropecuéria
Turismo

Logistica

Tecnologia de Agregacdo a Madeira

A Cadeia Agropecuaria mais uma vez desponta como sendo representativa e pode
propiciar o desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor, a0 mesmo tempo, que
pode atrair médias e grandes empresas para se aproveitar do volume de producédo e do
entroncamento rodoviério e ferroviario.

Quanto ao turismo: Tem potencial de desenvolvimento, permitindo a integracéo de roteiros

envolvendo diversos municipios da regiao.

.\\
\‘. @ e — |
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O eixo de Tecnologia de Agregacdo a Madeira € estratégico para estimular o

desenvolvimento de empreendimentos inovadores e solu¢gdes de agregacao a madeira da regiao.

Para a efetiva concretizagcdo dos eixos supra mencionados, foram deliberadas as

seguintes estratégias:

Cadeia Agropecuéria
e Organizacédo de evento de produtos coloniais com centro de vendas no municipio, com
apoio municipal gerido pela iniciativa privada, incorporando o SIM, o EMPRETEC Rural

e o estimulo as agroflorestas.

Turismo
e Apoiar iniciativas para turismo ecoldgico, rural, religioso, cientifico e esportivo, com
roteiros turisticos apoiados pela prefeitura e iniciativa privada e maior treinamento no

atendimento para o turismo.

Logistica
e Criacdo de area especializada para instalacédo de Galpdes de Logistica e atracao para
centros de distribuigéo.
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Tecnologia de Agregacédo a Madeira

e |dentificagdo de espagos ociosos, ndo utilizados, para implantar iniciativas de
desenvolvimento de producbes que visem a sustentabilidade pela utilizacdo de
residuos gerados no processo de producdo da madeira, com inovacao de técnicas na

producao florestal.
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Porto Unido localiza-se na regido do planaldo norte de Santa Catarina, limitando-se ao
norte com Unido da Vitéria (PR) e Paula Freitas (PR); ao sul com Matos Costa (SC) e Timbo
Grande (SC); ao leste com Irinedpolis (SC); e a oeste com os municipios de Porto Vitéria (PR) e
General Carneiro (PR).

A distancia entre Porto Unido e a capital do estado, Florianépolis, € de 430 km, de Curitiba,
capital do Parana, 240 km e 271 km de Joinville.

O relevo é constituido de planicies, montanhas, vales, grandes varzeas nas bacias
dos Rios Iguacu e Jangada, na divisa com o estado do Parand, e do Rio Timbd. O municipio é
banhado pelos Rios Iguacu e seus afluentes Jangada, Timbd, Pintado, dos Pardos, Bonito e
Tamandua.

Como povoado, a cidade comeca em 1842, em descoberta do Vau, no Rio Iguagu, — lugar
no rio de baixa profundidade que facilitou as passagens das tropas que vinham dos campos de
Palmas. Esse lugar era também o ponto de embarque e desembarque para quem usava o Rio
Iguacu como meio de transporte. Dai o primeiro nome: Porto da Uni&o.

A pequena vila cresce e em 1855 tem seu nome mudado para Porto Unido da Vitoria. Em
1880 chega de Palmas para se estabelecer no comércio, com a compra e venda de sal, o Coronel
Amazonas Marcondes. No ano seguinte tem inicio a navegacdo a vapor no Rio Iguagu
transportando passageiros e mercadorias.

O grande rio sempre esteve ligado a vida e a historia da cidade, desde suas origens,

acariciando ou castigando-a, as vezes. A partir deste ano chegam os primeiros colonos de origem
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europeia, na maioria alemaes. Mais tarde aportam outras etnias: poloneses, ucranianos,
austriacos e russos. No inicio do século XX, chegam os libaneses. A cidade desenvolveu-se e
em 1901, é criado o municipio de Unido da Vitéria.

Em 1912 tem inicio conflitos do Contestado que se prolongam até 1916. em 5 de
setembro de 1917 é criado o municipio de Porto Unido que a partir dai, passa a conviver, em
todos os aspectos, com a parte da cidade que ficou do lado paranaense.

Por estar separada da cidade de Unido da Vitéria (no Parana) apenas por uma linha férrea
e pelo Rio Iguacu as cidades formam um Unico ndcleo urbano, sendo conhecido como "As
Gémeas do Iguacu”. Conta com as aguas do Rio Iguacu que em um de seus trechos faz a divisa
com o municipio de Unido da Vitoria.

Em toda a cidade existem referéncias de varios estilos da arquitetura, regional e mundial,
podendo reconhecer o processo de desenvolvimento da cidade durante as décadas ligadas a
esses padrées apresentados nas fachadas. Dentre os padrdes da arquitetura local o estilo
colonial sul - brasileiro, com as classicas casas feitas de tAbuas de araucaria, muitas vezes com
sua estrutura de imbuia, retirada na propria regido, mesmo nas casas mais singelas, lembrando
gue essa regido teve como base econdémica o extrativismo das madeiras de lei.

Mais uma vez, inteligentemente utilizando material local de grande abundancia na regiao,
as familias mais ricas, que podiam contratar mao-de-obra para construir suas casas com tijolos
e também alguns edificios publicos tém o seu embasamento e cantaria de basalto unido com a

argamassa branca. No centro da cidade a referéncia é a antiga Escola Alema.
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Na regido rural da cidade, na colénia de Sdo Miguel da Serra, as paredes de sua igreja
foram construidas com esse mesmo material, o que fez dela um icone da histéria e cultura
regional.

Atualmente, o centro de Porto Unido tem uma das maiores concentracdes do estilo Art
Deco do pais. O modernismo também chegou parcialmente a cidade, sendo o ultimo estilo
importante, mas sem um prédio de arquitetura relevante, lembrando que a regido entra em
decadéncia ap6s a década de 1960 devido a escassez das fontes madeireiras antes abundantes.
As estruturas independentes de concreto podem ser reconhecidas em varias constru¢cdes como

do edificio do Opera Hotel e a Fonte Luminosa da Praca Hercilio Luz. (Prefeitura, 2023)

I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — VAF

Inicia-se a andalise do municipio de Porto Unido, com a tabela a seguir que demonstra as
divisBes mais representativas em atividades econémicas da CNAE, em termos de VAF — Valor

Adicionado Fiscal.
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VAF / Divisao - Porto Unido

Fabricacdo de Produtos de Madeira | 22.86%| 65,94%
47  |Comércio Varejista 19,719 19,81%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados |_17,78% 12,85%
17  |Fabricagéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel _15,55% 9,51%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 4,58% 32,59%

35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades
27 |Fabricagdo de Maquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos 3,00%| 113,15%
10 |Fabricacéo de Produtos Alimenticios 2,78% 35,63%
08 |Extracdo de Minerais Nao-Metalicos 1,57% -5,08%
49 |Transporte Terrestre | 1,44% 5,44%
% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

4,40% -7,81%

REEX

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Em termos de contribuicdo com o VAF do Municipio, a Fabricacdo de Produtos de
Madeira, se destaca com 22,86% de participacdo e apresenta uma excelente taxa média de
crescimento de 65,94% ao ano.

O Comeércio Varejista, também contribui com 19,71% do total do VAF de Porto Unido, com
um crescimento de 19,81% em média, ao ano, considerando-se o periodo de 2015 a 2021.

Mantendo a tradicdo da regido do Planalto Norte, a Agricultura, Pecuaria e Servicos
Relacionados, também se destaca com 17,78% do total do VAF do municipio e apresenta uma
taxa média de crescimento ao ano de 19,81%.

A divisdo de Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, crescendo 9,51% em

meédia, ao ano, participa com 15,55% do total do VAF de Porto Uni&o.




] SEBRAE

As divisbes de Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas
(4,58%); Eletricidade, Gas e Outras Utilidades (4,40%); Fabricacdo de Maquinas, Aparelhos e
Materiais Elétricos (3,00%); Fabricacdo de Produtos Alimenticios (2,78%); Extracdo de Minerais
N&o-Metalicos (1,57%) e Transporte Terrestre (1,44%), também tem significante participacéo na
composicdo do VAF do municipio. Com excecao das divisdes de Eletricidade, Gas e Outras
Utilidades e da Extracdo de Minerais ndo-metalicos, que tem apresentado uma retracdo no
crescimento com relagdo ao VAF, as demais divisbes tém demonstrado taxas positivas de
crescimento, destacando-se a Fabricacdo de Maquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos, que
apresenta uma taxa média de crescimento de 113,15% ao ano, no periodo compreendido entre
2015 e 2021.

_ 10 Principais Atividades — Empresas

Com relacdo ao conglomerado de empresas localizadas no municipio de Porto Uniéo,
demonstra-se na tabela abaixo, as divisbes mais representativas, organizadas em atividades

econdmicas do CNAE em termos de empresas constituidas.

@ |



Empresas / Divisdao - Porto Unido

Comeércio Varejista
86 |Atividades de Atencdo A Salide Humana = | 7,83% 4,33%
56 |Alimentacéo 6,22% 1,15%
16 |Fabricagéo de Produtos de Madeira M| 5,07% -1,31%
45 |Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas M 4,61% 5,23%
49 | Transporte Terrestre D 4,03% 3,83%
01 Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados D 3,92% 37,18%
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas U 3.11% 5,15%
69 |Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria [ 2,53% -0,89%
82 |Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas 2,53% 12,89%

% Participagdo do Segmento no volume de empresasdo municipio

TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Relativamente, o Comércio Varejista se destaca no municipio com 28,00% do total de
empresas, equivalendo a 243 estabelecimentos, sendo 2 de médio porte no grupo de Comércio
Varejista Ndo-Especializado. Essa divisdo tem apresentado uma taxa média de crescimentos de

2,01% ao ano.

As Atividades de Atencdo A Salde Humana, representam 7,83% do total de empresas de

Porto Unido, com 68 instituicbes nessa divisdo, sendo uma de médio porte nas Atividades de

Atendimento Hospitalar.
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Quantidade de Empresas / Divisao - Porto Unido

47 | Comércio Varejista 231 10 2 0 243
86 Atividades de Atencdo A Saude Humana 64 3 1 0 68
56 | Alimentagéo 53 1 0 0 54
16 | Fabricagédo de Produtos de Madeira 31 9 4 0 44
45 | Comércio e Reparacgao de Veiculos Automotores e Motocicletas, 39 1 0 0 40
49  Transporte Terrestre 33 2 0 0 35
01 |Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados 34 0 0 0 34
46 | Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 26! 1 0 0 27
69 | Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 22 0 0 0] 22
82 Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos Prestados As Empresas 20 1 1 o]

8 8 0

OTA

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

Em termos absolutos, Porto Unido, em 2021, tinha instaladas em seu municipio um total
de 868 empresas sendo 1 de grande porte, na Administracdo Publica, Defesa e Seguridade
Social e, 10 de médio porte, assim distribuidas: Atividades de Atencdo A Satde Humana;
Educacdo; Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As
Empresas; duas no Comércio Varejista; Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel e
quatro na Fabricacdo de Produtos de Madeira.

As 10 divisbes mais representativas em termos de quantitativo de empresas,
correspondem a 67,86% do total das empresas de Porto Unido. Vale a pena salientar que
somente as divisdes de fabricacdo de Produtos de Madeira e de Atividades Juridicas, de
Contabilidade e de Auditoria, apresentaram retragdo na taxa média de crescimento ao ano, no
periodo de 2015 a 2021, todas as outras divisbes demonstraram crescimento efetivo em média,

ao ano.




_ 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPREGOS

Apés analisar 0 quantitativo de empresas existentes no municipio, € de grande
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importancia verificar a oferta de empregos formais, o que esta destacado na tabela a seguir, com

a identificacdo das divisbes mais representativas, organizadas em atividades econémicas da

CNAE, em termos de empregos, na cidade de Porto Uni&o.

Empregos / Divisao -Porto Uniao

47 |Comércio Varejista | _18.86%|  6,03%
16 _|Fabricagio de Produtos de Madeira _16,24%|  5,08%
84 |Administragéo Publica, Defesa e Seguridade Social | 12,12% 2,24%
86 |Atividades de Atencgéo A Saude Humana - 15,73% 7,00%
85 |Educacéo = 15,60% 1,99%
17 Fabricacido de Celulose, Papel e Produtos de Papel I 5,57% 0,24%
82 |Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas 5,19% 42,29%
56 |Alimentacdo F 2,94% 2,36%
49  |Transporte Terrestre F 2,42% 727%
45 |Comércio e Reparagédo de Veiculos Automotores e Motocicletas 1,90% -3,21%

% Participagao do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Além de ser a maior divisdo em namero de empresas, 0 comércio varejista também se

destaca no que fiz respeito a oferta de empregos formais no municipio, participando com 18,86%

da mé&o-de-obra empregada, equivalendo a 1.398 empregos, sendo 219 nas duas empresas de

médio porte, no grupo de Comércio Varejista Nao-Especializado.
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Na sequéncia, a Fabricacdo de Produtos de Madeira, além de participar do quantitativo

de empresas, oferta 16,24% dos empregos formais da cidade, correspondendo a 1.204

profissionais lotados nas organizacdes, sendo que desse montante, 616 estdo nas quatro

empresas de meédio porte, no grupo de Fabricacdo de Produtos de Madeira, Cortica e Material

Trancado, Exceto Moveis.

municipio, emprega 898 servidores publicos.

A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, Unica empresa de grande porte do

Importante também analisar que as trés maiores empregadoras da cidade, supra

mencionadas, apresentaram, no periodo de 2015 a 2021, taxas médias de crescimento ao ano

de 6,03%, 5,08% e 2,24%, respectivamente, referente ao quantitativo de empregos.

Peque

Gran

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Quantidade de Empregos / Divisao - Porto Unido Micros Médias < Total
47 |Comércio Varejista 777 402 219 0| 1398
16 |Fabricagdo de Produtos de Madeira 186 402 616 0] 1204
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 8 21 0 869 898
86 |Atividades de Atencao A Salide Humana 98 120 207 0 425
85 |Educagéo 67 226 122 0 415
17 |Fabricagio de Celulose, Papel e Produtos de Papel 2 180 221 0 413
82  [Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo ¢ Outros Servigos Prestados As Empresas 48 24 313 0 385
56 |Alimentacéo 196 22 0 0 218
49 |Transporte Terrestre 120 59 0 0 179
45 |Comeércio e Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicletas 114 27 0 0 141
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No ano de 2021, Porto Unido tinha 7.412 empregos formais, sendo 869 na empresa de
grande porte; 1.698 nas de médio porte e 0s demais empregos nas micros e pequenas empresas
do municipio.

Desse total, 5.676, ou seja 76,57% dos empregos eram ofertados pelas dez principais
atividades acima mencionadas.

As Atividades de Atencdo A Satde Humana, com 5,73% representam 425 empregos, 207
nas Atividades de Atendimento Hospitalar, de médio porte e a Divisédo de Educacao, 415 vagas,
sendo 122 na instituicdo de médio porte dedicada ao Ensino médio, correspondendo a 5,60% do
total dos empregos. Ambas as divisdes apresentaram taxa média de crescimento ao ano, sendo
gue a primeira com 7,00% e a segunda com 1,99%.

Na Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, encontram-se 413 empregos
formais, sendo 221 na empresa de médio porte de Fabricacdo de Papel, Cartolina e Papel-
Cartédo. Essa divisao representa 5,57% do total de empregos de Porto Unido e cresce, em média,
0,24% ao ano.

Os Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As
Empresas, com 5,19% dos empregos, com taxa média de crescimento ao ano de 42,29%,
empregam 385 profissionais, dentre os quais 313, estdo lotados na média empresa de Servigos
de Escritério e Apoio Administrativo.

Finalizando, a Divisdo de Alimentacéo, com 2,94%, emprega 218 pessoas e cresce 2,36%

ao ano; Transporte terrestre com 179 profissionais, corresponde a 2,42% do total de empregos,
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com crescimento meédio de 7,27% ao ano e o Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores
e Motocicletas, com 1,90% do total de empregos de Porto Unido, emprega 141 profissionais e €
a Unica divisdo que apresenta uma retracdo de -3,21% na taxa média de crescimento ao ano.
Todas as trés ultimas divisbes apresentam empresas de micro e pequeno porte que ofertam os

empregos descritos.

_ Matriz Econémica do Municipio (ABC) — Porto Uniéo

Apoés concluir as andlises das principais atividades econémicas do municipio, no que diz
respeito as contribuicbes com relacdo ao VAF — Valor Adicionado Fiscal; ao quantitativo de
empresas e ofertas de empregos, € importante que, desse conjunto, seja analisada a matriz
econdmica de Porto Unido, abaixo demonstrada, efetuada através da metodologia da Curva
ABC.
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Matriz Econémica (ABC) - Porto Unido

47 |Comércio Varejista 22.,26%
16 Fabricacio de Produtos de Madeira 14,88%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 7,63%
17 |Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 7,23%
86 |Atividades de Atengio A Salide Humana 4,56%
84 |Administracio Publica, Defesa e Seguridade Social 4.23%
56 |Alimentagdo 3,36%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 3,07%
85 |Educacido 2,71%
49 |Transporte Terrestre 2,63%
82 |Servicos de Escritdrio, de Apoio Administrativo e Qutros Servicos Prestados As Empresas 2,62%
45 |Comércio e Reparagédo de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,58%
10 |Fabricagéo de Produtos Alimenticios 1,93%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 1,64%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Diferente dos demais municipios da Regido do Planalto Norte, em Porto Unido, o
Comeércio Varejista sobressai na matriz econémica, com 22,26%, em fungéo de ser, obviamente
a segunda maior diviséo na contribuicdo do VAF, com 19,71%; e a primeira tanto no quantitativo
de empresas, com 28,00%, quanto na oferta de empregos formais, com 18,86% do total de Porto
Unido, valendo a pena destacar que apresenta taxas médias de crescimento ao ano, de forma
positiva em todos o0s quesitos analisados.

A Fabricacdo de Produtos, desponta com 14,88% da Curva ABC, por ter a maior
contribuicdo com relacdo ao VAF, de 22,86%; 16,24% dos empregos e 5,07% das empresas do
municipio, apresentando também crescimento na taxa média de todos os quesitos analisados,

no periodo compreendido entre 2015 e 2021.
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Mantendo a tradicdo da regido, a Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados também
é importante divisdo na matriz econémica de Porto Unido, com 7,63%, em funcdo de 17,78% do
VAF; 3,92% das empresas, mas sem estar entre as principais atividades que empregam a mao
de obra no municipio.

A Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, com 7,23% da Curva ABC,
representa 15,55% do VAF; 5,57% dos empregos e ndo tem expressividade no quantitativo de
empresas.

As demais atividades econémicas que compdem a matriz ABC de Porto Unido, também
tem sua relevancia e importancia para o municipio, conforme dados e informac¢des repassados
durante a analise do municipio.

Destarte, a matriz econbmica aqui apresenta, em conjunto com os demais dados
explorados, presta-se a fornecer a base para analise e constituicdo de politicas publicas que
possam servir para alavancar o desenvolvimento econémico do municipio e da regido do Planalto

Norte.
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I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

PORTO UNIAO

Com os dados e informacdes descritos durante a analise do municipio e pela importancia
que Porto Unido tem dentro dos municipios que compdem a AMPLANORTE e, a partir da
dindmica de planejamento realizada por membros do colegiado e lideran¢as do municipio, foram
apontados quatro eixos estratégicos como 0Ss mais promissores para alavancar o

desenvolvimento municipal, dentro do contexto da regido do Planalto Norte:

Turismo
Logistica
Tecnologia de Agregacdo a Madeira

IndUstria de Cabos, Fios e Prod. Elétricos

No Turismo, faz parte da Regido do Vale do contestado, com varias festas e atracdes
naturais e gastronémicas que podem encantar os turistas, ainda tem o Complexo do Morro da
Cruz, considerada a maior obra cultural e turistica do municipio, também apresenta potencial de
desenvolvimento, permitindo a integracdo de roteiros envolvendo diversos municipios da regiéo.

A Logistica, imprescindivel para o crescimento de qualquer atividade econémica, favorece

a cidade, em funcao de sua proximidade com o Estado do Parana e aproveitamento de Rodovia

/
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Federal e diversas rodovias estaduais, ferrovias, facilitando o acesso aos portos. Requer
investimentos e manutencéo das rodovias, mas apresenta grande potencial de fortalecimento.
O eixo de Tecnologia de Agregacdo a Madeira € estratégico para estimular o
desenvolvimento de empreendimentos inovadores e solu¢des de agregacdo a madeira da regiao.
Com relacao a Industria de Cabos, fios e Produtos Elétricos, € uma atividade que busca
investir em equipamentos, conhecimento e novas tecnologias, buscando a expanséao de novos
produtos, para atender ao mercado consumidor. Esse conglomerado também pode favorecer o

processo de agregacao de valor as empresas do setor ja presentes no municipio.

A fim de fortalecer os eixos supra mencionados, foram elencadas as seguintes estratégias:

Turismo

e Buscar boas praticas de turismo com cases de sucesso, com foco no ecoturismo e

promover os ativos turisticos.

Logistica
e Plano de desenvolvimento logistico para criagdo de distrito industrial com viabilidade de

atracdo para centros de distribuicéo.
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Tecnologia de Agregacao a Madeira

Promover a agregacédo de valor pela conscientizagdo da protecdo ambiental, com a
melhoria de processos

Industria de Cabos, Fios e Produtos Elétricos

Estruturar a captacdo de novas empresas por meio de identificacdo e promocao as
empresas do segmento.
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Situada no Planalto Norte Catarinense e um dos principais municipios da Regidao do
Contestado, Trés Barras é conhecida pela diversidade étnica, cultural e turistica e se sobressai
pelas belezas naturais e pelo modo simples e hospitaleiro do seu povo.

A riqueza de seu Patrimbnio Histérico e Cultural faz da cidade uma referéncia para
pesquisadores, cineastas e historiadores de todo o Pais.

Trés Barras, esta inserida no Roteiro Turistico - Caminhos do Contestado, composto por
mais 11 municipios da regido, sendo uma das principais cidades do roteiro devido ao seu valor
Histérico e Cultural.

Ocupada inicialmente por indios Xokleng, o nome Trés Barras se originou através dos trés
rios: Negro, S&o Jodo e Canoinhas. Em 1850, José e Lucas Cordeiro receberam do imperador
Dom Pedro Il uma &rea de terras de aproximadamente 30 mil hectares, entre as barras dos rios
Negro e Canoinhas.

N&o podendo assumir as terras, em 1893 eles passaram a posse para Maria Cordeiro e
Benvindo Pacheco dos Santos Lima. Junto também vieram tomar posse o pai deles, coronel
Joao Pacheco dos Santos Lima e sua esposa Rosa Pacheco dos Santos Lima. Essas pessoas
sao consideradas os primeiros colonizadores de Trés Barras.

Nessa época, Trés Barras pertencia ao Estado do Parand, mas, as areas desocupadas,
estavam sendo tomadas por posseiros. Com o término da constru¢do da Estrada de Ferro pela

Brazil Railway, cerca de duas mil pessoas — do total de oito mil — permaneceram nas terras
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invadidas. Todos haviam sido contratados pela empresa norte-americana para a obra da ferrovia
que ligava os Estados de Sao Paulo e Rio Grande do Sul.

Em 1910 chega a Trés Barras a Souther Brazil Lumber & Colonization Company, do
mesmo grupo da Brazil Railway. Como forma de troca pela construcdo da estrada de ferro, o
governo federal doou ao proprietario das empresas uma extensao de 15km de cada lado ao
longo de todo o trecho da ferrovia. Centenas de posseiros que viviam nessas terras foram
expulsos a mando dos norte-americanos.

A chegada da Lumber, serraria responsavel por beneficiar toda a madeira retirada ao
longo da linha férrea, gerou revolta no povo sertanejo que, impulsionado pela questéo de limites
territoriais entre os Estados de Santa Catarina e Parana, desencadearam o conflito da Guerra
do Contestado. Entre os anos 1912 e 1916, estima-se que mais de 20 mil pessoas morreram nas
batalhas.

Com o fim da guerra, em 1917, firmou-se o tdo esperado acordo de limites entre os
governadores, o catarinense Felipe Schmidt e o paranaense Afonso Pena. O ato foi oficializado
pelo presidente da Republica Wenceslau Braz. Pelo acordo, Trés Barras juntava-se entdo ao
territdrio catarinense como distrito de Canoinhas. A ata de instalacdo foi lavrada em 28 de
outubro daquele ano. Seu primeiro intendente foi o Dr. Osvaldo de Oliveira.

Em 1940, a Southern Brazil Lumber S. A foi incorporada pelo governo federal e, em 1952,
passou para o Ministério da Guerra, ocasido em que foi instalado o Campo de Instru¢cao Marechal

Hermes.
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No dia 23 de dezembro de 1960 um grupo de tresbarrenses, denominado de “O Grupo

dos Onze”, conseguiu desmembrar Trés Barras de Canoinhas, porém, a instalacdo do municipio

s6 ocorreu em 23 de janeiro de 1961. (Prefeitura, 2023)

S 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES - VAF

A andlise de Trés Barras também inicia pela demonstracdo das divisdes mais

representativas, organizadas em atividades econdmicas da CNAE em termos de VAF — Valor

Adicionado Fiscal, indicador econdémico, utilizado para calcular o indice de participacdo municipal

no repasse de receita do ICMS e do IPI.

VAF / Divisao - Trés Barras

% Participagdo do Segmento no volume de VAF do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fabricacao de Celulose, Papel e Produtos de Papel 6,41 %
16 |Fabricacio de Produtos de Madeira = 18.74%|  44.37%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 7.21% 19,90%
49 |Transporte Terrestre 'j 6,15% 14,93%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades | 3,28% 0,77%
02  |Produgdo Florestal 2,72% 12,67%
47  |Comércio Varejista 2,00% 12,81%
20 |Fabricacdo de Produtos Quimicos 1,65% 12,71%
61 Telecomunicacdes 0,45% 13,57%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 0,43%| -12,94%

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021
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A divisdo de Fabricacédo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, representa 56,41% do
VAF de Trés Barras, com uma taxa média de crescimento ao ano, de 9,47% e possui duas das
trés grandes empresas instaladas no municipio que sdo do grupo de Fabricacdo de Papel,
Cartolina e Papel-Cartdo e a outra na Fabricacdo de Produtos Diversos de Papel, Cartolina,
Papel-Cartdo e Papeldo Ondulado.

Na sequéncia, a Fabricacdo de Produtos de Madeira, representa 18,74% do VAF do
municipio e cresce, em média 44,37% ao ano, no periodo compreendido entre 2015 e 2021.

A Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados, mantendo a tradi¢cao a regido do Planalto
Norte, também tem uma importante participacdo no VAF do municipio, correspondendo a 7,21%
do total, apresentando uma taxa de crescimento de 19,90% ao ano.

Ainda vale a pena destacar o transporte terrestre, com 6,15% de participacdo no total do
VAF do municipio e com uma taxa média de crescimento de 14,93% ao ano.

As demais atividades econdmicas que sao evidenciadas na tabela de contribuicdo do VAF,
também tém sua importancia para o municipio, pois juntas, equivalem a 10,54% do VAF de Trés
Barras e apresentam taxas médias de crescimento positivo, excecao feita ao Comércio por
Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, que apresentou uma retracéo de -12,94%

no crescimento, no periodo compreendido entre 2015 e 2021.
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I 10 PRINCIPAIS ATIVIDADES — EMPRESAS

No contexto de Trés Barras, € importante analisar o conglomerado de empresas que
participam no municipio, organizadas em atividades econdmicas da CNAE, conforme sera

demonstrado na préxima tabela.

Empresas / Divisdo - Trés Barras

Comeércio Varejista
01 Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados E_‘Ibﬁo% 0,00%
49  |Transporte Terrestre 28% 2,71%
45 |Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas =] 7,54% 2,48%
02  |Producio Florestal [ 4,06% 3,18%
56 |Alimentacdo [ 3,77% 7,63%
16 |Fabricagédo de Produtos de Madeira m 3,48% -4,35%
43  |Servigcos Especializados para Construgdo |: 2,90% -5,11%
82 |Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas [l 261% 35,10%
94 | Atividades de Organizagdes Associativas 2,61% -7,09%

% Participagdo do Segmento no volume de empresas do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Mesmo ndo tendo a maior contribuicdo com relacdo ao VAF, o Comércio Varejista tem
24,06% das empresas constituidas no municipio, o que equivale a 83 micro e pequenas

organizagfes, porém apresenta uma retra¢do no crescimento, em média, de -0,71% ao ano.
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A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, com 39 micros e pequenas empresas,
corresponde a 11,30% do total de empresas do municipio, porém esta estagnada com relacao

ao crescimento anual.

Quantidade de Empresas / Divisdo - Trés Barras

47  |Comércic Varejista 81 2 0 0 83
01 |Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados 38 1 0 0 39
49 |Transpoerte Terrestre 27 4 1 0 32
45 |Comércio e Reparagao de Veicules Automoteres e Motecicletas 26 0 0 0 26
02 |Producdo Florestal 12 1 1 0 14
56 |Alimentacdo 13 0 0 0 13
16 |Fabricagdo de Produtos de Madeira 8 0 4 0 12
43  |Servicos Especializados para Construgao 7 2 1 0 10
82 |Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo ¢ Outros Servicos Prestados As Empresas 9 0 0 0 9
94 |Atividades de Organizacdes Associativas 9 0 0 0 9
U U 4

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

O Transporte Terrestre contribui com 9,28% das empresas, correspondendo a 32
organizacgfes, sendo uma de médio porte no Transporte Terrestre de Cargas, e tem apresentado
uma taxa média de crescimento ao ano de 2,71%, no periodo compreendido em 2015 e 2021.

Em nUumeros absolutos, Trés Barras, tinha instaladas em seu municipio, no ano de 2021,
345 empresas, sendo 3 de grande porte, uma na Fabricacdo de Papel, Cartolina e Papel-Cartao;
outra na Fabricacdo de Produtos Diversos de Papel, Cartolina, Papel-Cartdo e Papelédo
Ondulado, que nao fazem parte das principais atividades em termos de quantitativo de empresas,
porém sdo importantes na contribuicdo do VAF e oferta de empregos formais, o que sera

demonstrado na préxima analise. A ultima empresa de grande porte da cidade € a Administracao
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Plblica, Defesa e Seguridade Social, que também irda se destacar em termos de
empregabilidade.

Ainda no conglomerado de empresas, em Trés Barras estéo instaladas 8 empresas de
meédio porte, nos grupos de Producao Florestal - Florestas Plantadas; duas no Desdobramento
de Madeira; duas na Fabricacdo de Produtos de Madeira, Cortica e Material Trancado, Exceto
Mdoveis; Outros Servicos Especializados para Construgéo; Transporte Rodoviario de Carga e nas
Atividades de Atendimento Hospitalar.

E importante salientar que as dez principais atividades mencionadas na tabela acima,
juntas, correspondem a 71,59% do total de empresas do municipio, equivalendo a 247 empresas,
sendo 7 de médio porte.

Dando continuidade a andlise do quantitativo de empresas do Municipio, 0 Comércio e
Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas, com 7,54% do total, tem 26 micros e
pequenas empresas, com crescimento médio anual de 2,48%.

A divisdo de Producédo Florestal, tem sua importancia nesse contexto, pois contribui com
4,06%, equivalendo a 14 empresas instaladas, sendo uma de medio porte na Producéo Florestal
- Florestas Plantadas. Também deve-se considerar a divisdo de Fabricacdo de Produtos de
Madeira, com 8 microempresas e 4 de médio porte, correspondendo a 3,48%, mas que tem
apresentado uma retragédo de -4,35% ao ano, no que diz respeito a taxa média de crescimento.

Na Alimentacédo estdo 13 microempresas, que representam 3,77% do total do municipio e

apresenta uma taxa meédia de crescimento de 7,63% ao ano.
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Os Servigcos Especializados para Construcao (2,90%); os Servicos de Escritorio, de Apoio
Administrativo e Outros Servicos Prestados As Empresas (2,61%) e as Atividades de
Organizacdes Associativas (2,61%) representam, juntas, 8,12% das empresas do municipio,
correspondendo a 28 organizagdes, sendo uma de médio porte em Servicos Especializados para
Construcao.

Somente a divisdo de Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servicos
Prestados as Empresas, apresenta uma crescente em sua taxa média, equivalente a 35,10%, as

outras duas estdo com retragao de -5,11% e 7,00%, respectivamente.

_ 10 Principais Atividades — Empregos

Apbs a andlise do quantitativo de empresas, 0os empregos gerados pelas mesmas também
sdo indicadores importantes para o desenvolvimento econdmico do municipio, portanto, nas
préximas tabelas, organizadas em atividades econémicas da CNAE, serdo demonstradas as
atividades com maior geracdo de empregos para o Municipio de Trés Barras, tanto na forma
relativa, quanto na absoluta.

@ \
I‘\



Cod.
Divisao

Empregos / Divisdo -Trés Barras % TMCA

17  |Fabrica¢do de Celulose, Papel e Produtos de Papel

16 | Fabricacdo de Produtos de Madeira _17)32% 8,03%
84  Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social _-11,56% 3,03%
49 | Transporte Terrestre : 8,01% 8,01%
47  |Comércio Varejista “'—'] 6,37% 5,60%
02  Producéo Florestal E 5,38% 0,71%
43  |Servigos Especializados para Construgao [ 3,43% 2822%
86 |Atividades de Atencéio A Salide Humana f 2,29% 14,20%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados i 2,13% 3,35%
20 |Fabricagdo de Produtos Quimicos 1,43% 6,26%

% Participacdo do Segmento no volume de Empregos do municipio
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Mesmo sem fazer parte do quantitativo de empresas, mas com a maior expressividade
em termos de VAF, novamente a divisado de Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel,
se apresenta com a maior participacdo em termos de oferta de empregos, correspondendo a
32,02% do total do municipio, o que equivale a 1.876 profissionais empregados nas duas
empresas de grande porte da divisdo. Essa divisdo cresce, em meédia 1,82% ao ano,
considerando o periodo de 2015 a 2021.

Consequentemente, a Fabricacdo de Produtos de Madeira, desponta em segundo lugar,
com 17,32% do total de empregos formais, correspondendo a 1.014 profissionais, sendo 952 nas
empresas de médio porte, ambas no Desdobramento de Madeira. A taxa média de crescimento

ao ano, apresentada no periodo analisado é de 8,03%.
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A Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, por ser de grande porte, emprega

677 servidores, correspondendo a 11,56% do total, apresentando uma taxa média de

crescimento de 3,03% ao ano.

O Transporte Terrestre, emprega 469 profissionais, sendo 114 na empresa de médio

porte, representando 8,01% do total dos empregos e cresce também 8,01% ao ano, em média.

O Comércio Varejista, com suas micro e pequenas empresas, oferta 373 vagas formais

de empregos, equivalendo a 6,37% do total da cidade e cresce 5,60% em média, por ano.

Quantidade de Empregos / Divisao - Trés Barras

Fabricagéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel

Fabricagdo de Produtos de Madeira

Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social

Transporte Terrestre

Comércio Varejista

Produgao Florestal

Servigos Especializados para Construgéo

01

|Atividades de Atengio A Saude Humana

Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionades

20

Fabricagéo de Produtos Quimicos

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

A producéo Florestal, também com uma média empresa no conglomerado, oferta 5,38%

dos empregos dos municipios, tendo lotados em suas instalacdes 315 empregados, sendo 267,

na meédia empresa.

Os Servicos Especializados para Construcéo (3,43%); as Atividades de Atencio A Saude

Humana (2,29%); a Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados (2,13%) e a Fabricacao de
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Produtos Quimicos (1,43%), ofertam, juntas, 9,28% dos empregos de Trés Barras,
correspondendo a 543 profissionais empregados, sendo 253 nas meédias empresas dessas
divisbes.

Em termos absolutos, em 2021, Trés Barras tinha 5.857 profissionais regularmente
empregados no mercado de trabalho formal, sendo que 89,92% estdo lotados dentre as dez

atividades mais significativas, aqui analisadas, correspondendo a 5.267 vagas de emprego.

_ Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — Trés Barras

A matriz econdmica abaixo demonstrada, de Trés Barras, foi construida baseando-se na
participacdo das principais atividades econdmicas do municipio, no que diz respeito a
participacdo do segmento no volume de empregos, empresas e do VAF do municipio, a fim de

criar dados para que a gestao possa criar politicas publicas que venham a alavancar a economia

da cidade.
Matriz Econémica (ABC) - Trés Barras
17 |Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 29,87%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 13,56%
47  |Comércio Varejista 10,81%
49 |Transporte Terrestre 7,91%
01 Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 6,88%
02 [Produgéo Florestal 4,15%
84 |Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 4,14%
45 |Comércio e Reparagéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,95%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023
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Diante deste contexto, percebe-se a importancia da Atividade de Fabricacdo de Celulose,
Papel e Produtos de Papel, que representa 29,87% da Curva ABC da cidade, em funcao de
participar com 56,41% do VAF e embora, ndo seja destaque no quantitativo de empresas, é a
divisdo também mais representativa no quesito de empregos, pois corresponde a 32,02% das
vagas formais ofertadas em Trés Barras.

Na sequéncia, a Fabricagéo de Produtos de Madeira, com 13,56% da matriz econdmica,
em funcao de 18,74% do VAF; 17,32% dos empregos e 3,48% das empresas do municipio.

O Comércio Varejista, com suas micro e pequenas empresas, representa 10,81% da
matriz econdmica da cidade, participando com 2,00% do VAF; 6,37% dos empregos e 24,06%
das empresas.

Ja o Transporte Terrestre, através de 6,15% do VAF; 8,01% dos empregos e 9,28% das
empresas, dentre elas, uma de médio porte no Transporte de Cargas Terrestres, equivale a
7,91% da matriz econémica de Trés Barras.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, atividade forte na regido do Planalto
Norte, corresponde a 6,88% da curva ABC do municipio e participa com 7,21% do VAF; 2,13%
dos empregos e 11,30% das empresas.

Finalizando, a Producéo Florestal, representa 4,15%; a Administracdo Publica, Defesa e
Seguridade Social, 4,14% e o Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas,

2,95% da matriz econdmica de Trés Barras.
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I PROPOSTA DE EIXOS DE DESENVOLVIMENTO

TRES BARRAS

ApoOs exposicao e analise das informacdes e dados aqui relatados e, a partir da dinamica
de planejamento realizada por membros do colegiado e liderancas, do municipio, foram
apontados cinco eixos econdmicos, com 0S mais promissores para alavancar o desenvolvimento

de Trés Barras, dentro do contexto regional:

Cadeia Agropecuéria
Industria Alimenticia
Turismo

Logistica

Tecnologia de Agregacédo a Madeira

A Cadeia Agropecuaria, ratificando, é representativa em todos os municipios da regiéo,
permitindo o desenvolvimento de projetos de estimulo ao pequeno produtor, ao mesmo tempo,
que pode atrair médias e grandes empresas para se aproveitar do volume de producédo e do

entroncamento rodoviario e ferroviario.

A Industria Alimenticia, em funcéo da cadeia agropecudria, pode ser estimulada a partir

do potencial agro da regido, desenvolvendo empresas e atraindo negocios para a regiao.

\
\
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Quanto ao Turismo, tem potencial de desenvolvimento, permitindo a integracéo de roteiros

envolvendo diversos municipios da regiéo.

No eixo de logistica, pode se aproveitar da proximidade com a BR 116, diversas rodovias
estaduais, ferrovias e portos. Requer investimentos e manutencéo das rodovias, mas apresenta

grande potencial de fortalecimento.

O eixo de Tecnologia de Agregacdo a Madeira € estratégico para estimular o
desenvolvimento de empreendimentos inovadores e solu¢des de agregacdo a madeira da regiao.
Ainda, na dindmica de planejamento, também foram determinadas as seguintes

estratégias:

Cadeia Agropecuéria
« Estimular a agregacao de valor na producdo agropecuaria (Pequenas

Cooperativas e atragéo de empresas).

Indastria Alimenticia
« Gerar ou Atrair industria alimenticia que possa agregar valor aos
produtos da regiéo.

» Viabilizar infraestrutura para abrigar empresas.




Turismo
« Estruturar Roteiros turisticos no municipio e regiéo.
» Valorizacao do turismo étnico nos municipios (portugueses, espanhdis,

alemaes, poloneses, ucranianos, sirio-libaneses, italianos e caboclos).

Logistica
« Atrair centros de distribuicdo, distribuidoras e transportadoras para o

municipio.

Tecnologia de Agregacéo a Madeira
« Estimular a agregacéo de valor a producéo da madeira da regiao.
» Desenvolvimento de tecnologias voltadas a melhoria da producéo
florestal.
» Desenvolvimento de tecnologias voltadas a producdo de subprodutos

do papel e celulose.
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ANALISE REGIONAL DO
PLANALTO NORTE

Nesse capitulo serdo apresentados os dados econdmicos
do conjunto dos 10 municipios que integram a regido do Planalto
Norte Catarinense e sao integrantes da AMPLANORTE.

Durante a Guerra do Contestado, no século passado, a
producdo de erva mate e madeira alavancava a economia do
Planalto Norte catarinense. Atualmente, mais de cem anos apos
o conflito, a regido continua tendo forca nesses dois setores,
mas abriu caminho para novas atividades.

A producédo de erva mate, € um negocio familiar em varias
cidades, como em Canoinhas, que chegou a ser chamada de
Ouro Verde pela intensa producéo da planta, cuja exportacéo é
concentrada no Uruguai, mas também héa vendas para outros
paises, como Argentina, Chile, Pol6nia e Canada.

O agronegécio também € significativo em outras cidades,
com a economia baseada em fumo, feijao e soja.

@ |
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Além disso, araucérias, eucaliptos e pinus fazem parte da paisagem e geram negocios na
regiao.

A industria madeireira foi um grande alicerce para desenvolvimento da regido e, o Planalto
Norte catarinense e o sul do Parana foram o destaque do progresso dos dois estados,

Boa parte producdo de compensados na regido € feita para a exportacdo, assim como
existem empresas de pallets que sdo voltadas ao mercado internacional.

Deve-se levar em consideracao que a proximidade com portos, bem como a existéncia de
rede ferroviaria ativa e vérias rodovias tornam as possibilidades de desenvolvimento para a
regido ainda maiores, atraindo empresas e gerando maior produ¢édo no Estado.

A historia e a religiosidade envolvidas na Guerra do Contestado ainda se destacam no
turismo do Planalto Norte catarinense. Diversos espacos da regido conservam uma parte do
passado e atraem pessoas de varios locais para conhecerem o lugar. Como foi uma regido de
muitos conflitos, ficou conhecida como Contestado, justamente em funcéo dos conflitos de véarias
causas que ocorreu na regido. O movimento messianico de Jodo Maria, a disputa pela posse
de terras aliada a questéo dos limites interestaduais; e, as dificuldades e competicdo econdémica
pela exploracdo de riquezas naturais abundantes no territorio e decorrentes da demisséo de
operarios quando da conclusdo da construcdo de uma estrada de ferro. Outros aspectos
relevantes também reforcaram esse conflito, como ervateiros sem erva para colher, ex-posseiros
varridos dos seus lotes, pequenos proprietarios expulsos de seus pinheirais; e, por pessoas que

perderam sua propriedade e negdcios.
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Nessa regido ainda se encontram remanescentes da fé em Sdo Jodo Maria, tradicdo
cultural com forte presenca regional. Um desses espacos é a Capela Santa Cruz, em Canoinhas.
Em um ponto ingreme da cidade, ela se destaca por guardar uma cruz de madeira colocada pelo
monge Jodo Maria de Jesus, uma das figuras simbdlicas da Guerra do Contestado.

A religiosidade também esta presente em outras cidades da regido, como Mafra, pois,
todo 12 de outubro, fiéis se reinem para prestar homenagem a Nossa Senhora Aparecida, cuja
imagem chama a atencdo em frente a Igreja Matriz da cidade.

Além da religiosidade, a histéria € parte do turismo local no Norte catarinense. Em
Irinedpolis, o Casardo Domit, construido ha mais de 90 anos, conserva loucas, cristais, pratarias
€ Muito mais em um rico acervo.

A praca Lauro Muller, em Canoinhas, € outro atrativo turistico e histérico. Durante a guerra,
tropas federais se alojavam no lugar que, hoje, é ponto de encontro dos moradores.

A gastronomia também merece destaque, com seus pratos tipicos, ucranianos, poloneses,
hdangaros, austriacos e de outras origens que agucam o paladar. Planalto Norte Catarinense foi
cenario do Tropeirismo e da Guerra do Contestado e que influenciam sua identidade formada
por diferentes etnias, sua cultura, gastronomia e arquitetura.

A histéria na regido, porém, ndo se reduz apenas aos tempos da guerra. O Planalto Norte
é referéncia em estudos arqueoldgicos e fésseis com milhdes de anos sdo encontrados com

frequéncia.
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Vale a pena destacar que a regido possui um excelente entroncamento logistico da
Regido, utilizando-se das Rodovias Federais e Estaduais que a cercam, além da Ferrovia que
pode ser mais bem utilizada.

Dentro do contexto da Cadeia do Agronegécio, conforme ja salientado, é importante o
desenvolvimento de projetos para que empresas de grande porte possam potencializar o agro.

A instalacao de grandes empresas ja € uma realidade na regido, sendo que existem seis
grandes industrias instaladas e dezenas de médio porte.

Conforme ja mencionado anteriormente, € uma excelente regido para o desenvolvimento

do turismo e com localizac&o estratégica entre o Oeste e o Litoral de Santa Catarina.

D A ECONOMIA DA REGIAO

Principais Atividades Econémicas em termos de VAF

Para que se possa fazer uma analise do contexto regional, € importante que se verifique
o valor adicionado Fiscal, que € o principal componente para formacéo do indice de retorno do
ICMS ao municipio e corresponde, sem considerar as especificidades, ao valor das mercadorias
saidas, acrescido do valor das prestacfes de servigos, no seu territorio, deduzido o valor das

mercadorias entradas, em cada ano civil.
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Na regido do Planalto Norte, as 10 principais atividades econémicas em termos de VAF,
ou seja, geracdo de ICMS, sao apresentadas no grafico e na tabela a seguir demonstrados:

Ao se observar o grafico relativo a geracdo de VAF na regido do Planalto Norte, nota-se a
importancia da Agricultura, Pecuéaria e Servicos Relacionados que responde por 41,6% da
geracdo de ICMS na regido. Nao se pode deixar de observar a agricultura, pecuaria e servicos
relacionados, é também destaque em todos os municipios associados a AMPLANORTE.
Também é importante destacar, que essa atividade corresponde a aproximadamente 7% do VAF
de Santa Catarina do agronegdcio e tem demonstrado, no periodo de 2015 a 2021, uma taxa

média de crescimento ao ano de 17,19%.




10 Principais Atividades - VAF ~AMPLANORTE
Numero de Cidades onde a atividade também estd em as 10 Principais - VAF

Comércio e Reparagédo
de Veiculos
Automotores e
Motocicletas

Agricultura, Pecudria e
Servigos Relacionados

Fabricagdo de Celulose,
Papel e Produtos de I Producéio Florestal

Papel

Eletricidade, Gas e
Outras Utilidades

P

Comércio Varejista I/ 10
L 10
Fabricagdo de Produtos Transporte Terrestre
de Madeira I
oo Fabricagéio de Produtos
Comércio por Atacado Alimenticios

Verifica-se que a Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, com 13,2% de

participacdo no VAF da regido, também se caracteriza como uma atividade importante em

cinquenta por cento dos municipios do Planalto Norte, com grande representatividade também

em questdo estadual, pois corresponde a 17,90% do VAF catarinense e apresenta uma taxa

média de crescimento de 8,31% ao ano.
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VAF / Divisao - Amplanorte TMCA % SC

Agricultura, Pecuéria e Servigos Relacionados m 19% :5,99%
17 Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel Iﬁ,23% ﬂ 8,31% 0%
47 |Comércio Varejista ¥19,53% =] 9,36%|" 2,34%
16 |Fabricacdo de Produtos de Madeira 719,09% 11%|_11.27%
46 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas :| 5,59% : jé }35% 1 0,90%

10 |Fabricacdo de Produtos Alimenticios

" 3,88% =18,78%[1 1,73%
49 |Transporte Terrestre | 3,61%) -22,20%|" 3,21%
35 |Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 1 2.97% -0,36%[ 1,99%

I

|

02 Producéao Florestal 1,70% . 21,&5% :32,72%
1,27% | =1B,69%[] 1,69%

45 |Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas
% Participagdo do Segmento no volume de VAF da Regiédo
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

O Comércio varejista, que também é uma divisdo destaque entre as dez principais em
todos os municipios associados, representa 9,53% do VAF da regido do Planalto Norte, 2,34%

de Santa Catarina e cresce, em média 9,36% ao ano, na regiao.

Na Fabricacdo de Produtos de Madeira, estdo 9,09% do VAF da Regido e 11,27% de
Santa Catarina, crescendo 33,11% em média e o Comércio por atacado, exceto veiculos
automotores e motocicletas, com 5,59% do VAF da regiao, 0,90% de Santa Catarina e com taxa
meédia de crescimento de 19,85% ao ano, completam as cinco principais atividades geradoras
de VAF, representando juntas, 79,08% da geracao de ICMS da regido.
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Os municipios da regido do Planalto Norte, juntos, representam em termos de geracao de

ICMS, as atividades abaixo relacionadas, considerando a participacdo no estado de Santa

Catarina:
Pesquisa e Desenvolvimento Cientifico 26,50%
Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 17,90%
Producéo Florestal 12,72%
Fabricacio de Produtos de Madeira 11,27%
Aluguéis Nao-Imobilidrios e Gestdo de Ativos Intangiveis Nao-Financeiros 11,19%
Fabricacdo de Produtos Farmoquimicos e Farmacéuticos 8,63%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 7,46%
Atividades Cinematograficas, Producdo de Videos e de Programas de Televisdo 4,50%

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021

Principais Atividades Econémicas em termos de Volume de Empresas

Em 2021, considerando os numeros absolutos, estavam instaladas na regido do Planalto
Norte, compreendida aqui como os dez municipios que integram a AMPLANORTE, um total de
5.866 empresas, sendo que as dez principais atividades a seguir, correspondiam a 70,32% do
total de empresas, equivalendo a 4.125 empreendimentos.

Ao se observar o volume de empresas, demonstrados nas tabelas a seguir, nota-se que
o Comércio Varejista, com 1.757 empresas, sendo 6 de médio porte, no Comércio Varejista Nao

- Especializado. O Comercio Varejista corresponde a 28,15% do volume de empresas da regiao
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do Planalto Norte e 3,06% de Santa Catarina, apresentando uma taxa média de crescimento ao

ano de 1,57%.

A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, € a maior atividade em termos de

contribuicdo o VAF, e também se destaca com 9,04% das empresas da regido, com 564

empreendimentos instalados, com 2 de médio porte, sendo uma na Producdo de Lavouras

Temporarias e outra na Producédo de Sementes e Mudas Certificadas. Sua representatividade é

de 7,96% do estado catarinense, mas estd com uma taxa média de retracdo no crescimento de

-1,35% ao ano, 0 que também refletira no quantitativo de empregos ofertados, 0 que sera

analisado na sequéncia.

Empresas / Divisao - Amplanorte TMCA

Comeércio Varejista

% SC

3,06%

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados

_7.96%

Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas D6,49%

,02%

Transporte Terrestre "15,38%

3,10%

Alimentacéo "] 4,63%
Atividades de Atencao A Salde Humana D 4,50%

=1 2.04%
= 71%
' ]2,33%

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas D 4,36%

Fabricacdo de Produtos de Madeira [ 2,39%| 3,39%| —-5,94%
Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria [ 226% ﬁ1 10%]| =2 57%
Atividades de Organizacdes Associativas H 2,24% ,00% Eﬁ 15%

% Participacao do Segmento no volume de empresas da Regiao
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relagcdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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O Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas, com suas 405
empresas de micro e pequeno porte, representa 9,04% do total da regidao do Planalto Norte e
3,02% do estado de Santa Catarina, mas esta estagnado em termos de crescimento medio.

O Transporte terrestre, com 5,38% das empresas, sendo 318 micro, 16 pequenas e duas
médias no Transporte Ferroviario e Metroferroviario e Transporte Rodoviario de Carga,
representa 3,10% do estado Catarinense e cresce, em média, 1,36% ao ano.

Peque

Quantidade de Empresas / Divisao - Amplanorte Micros Médias
Comércio Varejista 1688 63 6 0| 1757
Agricultura, Pecuédria e Servigos Relacionados 551 1" 2 0 564
Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 3N 14 0 0 405
Transporte Terrestre 318 16 2 0 336
Alimentacao 281 8 0 0 289
Atividades de Atencio A Saude Humana 270 7 4 0 281
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 244 26 2 0 272
Fabricacdo de Produtos de Madeira 107 26 16 0 149
Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 138 3 0 0 141
Atividades de Organizacbes Associativas 137 2 1 0 140
TOTAL GERAL 5866 306 60 10| 6242

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informac¢des Sociais (RAIS) 2021.

Entre as principais atividades em termos de volume de empresas, encontram-se 33, das
60 empresas de médio porte da regido, sendo:

e 6 no comércio varejista,
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e 2 na Agricultura, Pecuaria e Servi¢cos Relacionados,

e 2 no transporte terrestre;

e 4 nas Atividades de Atencdo a Saude Humana,

e 2 Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas;
e 16 na Fabricacdo de Produtos de Madeira e

e 1 nas Atividades de Organizacdes Associativas.

As outras 27 empresas de médio porte que compdem o conglomerado empresarial da
AMPLANORTE, ndo de se destacam em volume de empresas, mas estao incorporadas nas
seguintes atividades econdmicas: 1 na Producdo Florestal; 1 Fabricacdo de Produtos
Alimenticios;1 na Fabricacdo de Produtos Téxteis; 1 Confeccdo de Artigos do Vestuario e
Acessorios; 1 Preparacdo de Couros e Fabricacdo de Artefatos de Couro, Artigos para Viagem
e Calcados; 2 Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel; 1 na Fabricacdo de Produtos
Farmoquimicos e Farmacéuticos; 1 Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos; 1 Fabricacao de
Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias; 1 Fabricacdo de Moveis; 1 Eletricidade, Gas e
Outras Utilidades; 1 Coleta, Tratamento e Disposi¢cdo de Residuos; 1 Servigcos Especializados
para Construcdo; 3 em Atividades de Servigcos Financeiros; 1 em Servi¢cos para Edificios e
Atividades Paisagisticas; 1 de Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servi¢os
Prestados As Empresas; 5 na Administracio Publica, Defesa e Seguridade Social e 3 na

Educacao;
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Em relacdo a representatividade do volume de empresas da AMPLANORTE, em cada
atividade econdmica, com relagéo a esta mesma atividade no estado de Santa Catarina, destaca-
se, conforme apresentado na proxima tabela que a regido possui:

e 11,81% do volume de empresas ligadas de producéo florestal de Santa Catarina
e 7,96% do volume de empresas da Agricultura, Pecuéria e Servicos relacionados

e 7,41% de Fabricagdo de Produtos Farmoquimicos e Farmacéuticos

DIVISAO % SC

Producéo Florestal 11,81%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 7,96%
Fabricacdo de Produtos Farmogquiminos € Farmacéuticos 7.41%
Fabricacdo de Coque,deProdutos Derivados do Petrélec e de Biocombustiveis 7,14%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 5,94%
Atividades de Radio e de Televisdo 4.62%
Extracdo de Minerais Nao-Metalicos 4. 04%
Atividades Ligadas aos Patriménio Cultural @ Ambiental 4 00%

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Vale a pena salientar que existem 10 empresas de grande porte na regido do Planalto
Norte, mas suas atividades ndo estdo em destaque em termos de quantitativos de empresas,
mas sao representativas no que diz respeito ao volume de empregos ofertados na regiao.

Esse volume de grandes empresas esta distribuido nas seguintes atividades econémicas

da regiéo:

@ \
I‘\
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e 2 empresas na Fabricacdo de Produtos Alimenticios;
e 3 na Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel;
e 1 na Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos e,

e 4 na Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social.

Juntas, essas empresas de grande porte, empregam 9.377 profissionais, correspondendo

a aproximadamente, 18% do total de empregos da regiao.

Principais Atividades Econémicas em termos de Empregos

Em 2021, na regido do Planalto Norte, eram ofertadas 52.386 vagas formais de emprego,
sendo que 36.499 vagas estavam lotadas nas dez principais atividades geradoras de empregos

na regido, correspondendo, portanto, a 69,67% do total de empregos gerados na regiao.

Quando se avalia as principais atividades geradoras de emprego, conforme apresentado
no grafico a seguir, percebe-se que o Comércio Varejista e a Administracéo Publica séo grandes
empregadores em 9 dos 10 municipios que compéem a AMPLANORTE.

Na sequéncia tem-se a Fabricacdo de Produtos de Madeira e Transporte Terrestres
presentes em 8 cidades. A Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados e o Comércio por
atacado vem a seguir, com representatividade no volume de empregos em 7 municipios; o

Comércio e Reparacdo de Veiculos automotores e motocicletas e a Fabricacdo de Produtos




Alimenticios em 5 municipios e a Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel é
representativa nos empregos de 4 cidades da regido do Planalto Norte.

10 Principais Atividades — Empregos-AMPLANORTE

NUmero de Cidades onde a atividade também esta entre as 10 Principais - Empregos

Comércio e Reparacgdo
de Veiculos
Automotores e

Comeércio Varejista Motocicletas

9 5 Atencdio A Salde
Humana

Defesa e Seguridade

Administragéo Pablica, I/ .
Social

Fabricagédo de Produtos Transporte Terrestre

de Madeira

Agricultura, Pecudria e

Servigos Relacionados

e
Fabricagéo de Produtos ||
Alimenticios

Fabricagao de Celulose,
Papel e Produtos de
Papel

Comeércio por Atacado
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Ainda no contexto de analise dos empregos gerados pelas empresas das atividades
econbmicas mais representativas, além de estar presente na maioria dos municipios da
AMPLANORTE, o Comércio Varejista corresponde a 17,18% do total dos empregos na regido e
2,75% dos empregos gerados pelo comercio varejista em Santa Catarina. Esta atividade
apresentou uma taxa média de crescimento ao ano de 2,80% no periodo correspondente a 2015
e 2021. Em numeros absolutos, essa divisdo emprega 9002 profissionais, sendo 720 nas médias
empresas, 5820 nas micro e 2462 nas empresas de pequeno porte.

A Administragdo publica, Defesa e Seguridade Social, contrata 5902 servidores, sendo
1878 nas médias e 3886 nas de grande porte, equivalendo a 11,27% dos empregos da regido, e
2,16% da atividade no estado catarinense e tem apresentado uma retracdo de -0,96% ao ano.

Na Fabricacéo de Produtos de Madeira, estdo 10,09% dos empregos ofertados na regiao
do Planalto Norte, 11,70% do estado de Santa Catarina e cresce 3,67% em média ao ano, o que
corresponde a 5285 empregos formais, sendo 3451 nas empresas de médio porte, 592 nas micro

e 1242 vagas nos pequenos empreendimentos dessa atividade.




Empregos / Divisao - Amplanorte

Comércio Varejista

124,18%

TMCA % SC

Administracio Publica, Defesa e Seguridade Social 31 27%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 0.09%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios ~6,68%
Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 3,87%

Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas D4,25% :| 2,23%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados m3,84% 3,96%
Transporte Terrestre m3,82% . 55% 1,98%
Atividades de Atencéo A Satde Humana 713,57% 9% 2,38%
Comércio e Reparacio de Veiculos Automotores e Motocicletas D 3,10% -|0,75% D 2,72%

% Participacdo do Segmento no volume de Empregos da Regiao
TMCA - Taxa Média de Crescimento ao ano (2015/2021)

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informag¢des Sociais (RAIS) 2021.
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Com relacéo a Fabricacdo de Produtos Alimenticios, sdo ofertadas 3498 vagas formais

de empregos, sendo, 2488 postos de trabalho nas grandes e médias empresas e 0s demais nas

empresas de micro e pequeno porte. Os empregos na industria de fabricacdo de produtos

alimenticio equivale a 6,68% do total dos empregos da regido e 2,48% dos postos de trabalho

na atividade em Santa Catarina. A atividade apresentou uma taxa média de crescimento ao ano

de 18,63% no periodo compreendido entre 2015 e 2021.

Ja a atividade de Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, embora ndo se

destaque no quantitativo de empresas, € uma referéncia em termos de empregabilidade, pois

288
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ocupa 3075 do total da méo de obra da regido, sendo 2559 nas empresas de grande porte; 324

nas médias empresas e 0s demais nas empresas de pequeno e micro porte do segmento.

Quantidade de Empregos / Divisdo - Amplanorte Micros
Comércio Varejista 5820 2462 720 0 9002
Administragéo Publica, Defesa e Seguridade Social 117 21 1878 3886| 5902
Fabricacéo de Produtos de Madeira 592 1242 3451 0 5285
Fabricagéo de Produtos Alimenticios 407 503 177 2411 3498
Fabricacéo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 2 190 324 2559 3075
Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 1089 908 232 0 2229
Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados 1186 412 415 0 2013
Transporte Terrestre 993 711 297 0| 2001
Atividades de Atencao A Satide Humana 548 281 1039 0 1868
Comeércio e Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicletas 1176 450 0 0 1626

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

O Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas, representa 4,15%
dos empregos da regido, 2,23% dos empregos da atividade em Santa Catarina e apresenta um
crescimento médio do volume de empregos de 8,26% ao ano nos anos entre 2015 e 2021. A
atividade Comercio por Atacado emprega 2229 profissionais sendo 232 nas médias empresas,
908 nas pequenas e 1089 nos micro empreendimentos desta atividade.

A Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados, principal gerador do VAF da regiao e
importante participacdo no quantitativo de empresas, também € representativo no quesito
empregabilidade, mantendo 2013 profissionais contratados, sendo 415 nas médias empresas,

412 nas pequenas e 1186 nos micro empreendimentos rurais existentes na regido.
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Relativamente, esses quantitativos correspondem a 3,84% dos empregos da AMPLANORTE e
5,96% de Santa Catarina. Aqui vale a pena salientar que, conforme mencionado na analise a
respeito do quantitativo de empresas, que estava sofrendo retracdo em termos de crescimento,
acaba refletindo na contratacdo de méo de obra, que também esta em retracédo, nessa atividade,
de -11,85% em média, durante o periodo de 2015 a 2021.

Cabe ressaltar que além do volume de empregos ligados as empresas formalmente
constituidas na atividade Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados, o Censo agropecuério
de 2017 registra que na regido da AMPLANORTE existem 37431 pessoas ocupadas nos 14542
estabelecimentos agropecuarios. Um estabelecimento agropecuario, segundo o IBGE, é toda
unidade de producdo dedicada a atividades agropecudrias, subordinadas ao produtor ou um
administrador, independentemente de tamanho, forma juridica, situacdo (urbana ou rural) ou
finalidade da producao (subsisténcia ou mercado). Por isso o0 nimero de empresas e empregos
legais e formalizados (RAIS/Ministério da Economia) é diferente do nimero de estabelecimentos
agropecuarios e pessoas ocupadas (Censo Agropecuario do IBGE).

O Transporte Terrestre representa 3,82% dos empregos da regido; 1,98% do estado e
cresce, em media 3,55% ao ano. Em numeros absolutos, isso representa 2001 profissionais
legalmente empregados, sendo 1039 nas médias empresas do segmento e 0s demais nas micro
e pequenas empresas constituidas.

Nas atividades de atencdo a saude humana, encontram-se contratados 1868

profissionais, sendo 1039 nas médias empresas, 281 nas pequenas e 548 nas micro, 0 que
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representa 3,57% do total da mao de obra empregada nos municipios que compdem a
AMPLANORTE e 2,38% do Estado de Santa Catarina, apresentando uma taxa média de
crescimento ao ano de 7,69%.

Finalizando, o Comércio e Reparacéao de Veiculos Automotores e Motocicletas, representa
3,10% dos empregos da regido, 2,72% de Santa Catarina e esta em retracdo na contratacédo da
mao de obra em média, com -0,75% ao ano, mesmo assim oferta 1626 vagas de empregos

formais nas micro e pequenas empresas que estdo instaladas nessa atividade.

Em relacdo a representatividade da AMPLANORTE nos empregos em Santa Catarina,

destacam-se as seguintes atividades econémicas:

DIVISAO % SC
Fabricacdo de Coque,deProdutos Derivados do Petroleo e de Biocombustiveis 22,66%
Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 13,86%
Atividades Ligadas aos Patriménio Cultural e Ambiental 12,84%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 11,70%
Fabricacdo de Produtos Farmoquiminos e Farmacéuticos 10,98%
Producéo Florestal 9,68%
Fabricacdo de Produtos de Fumo 7,79%
Agricultura, Pecuéria e Servigcos Relacionados 5,96%

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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I PRIORIDADE REGIONAL

Identificac&o Atividades Prioritarias a Regiéo

Buscando apoiar a identificacdo das atividades econdmicas mais representativas para a
regido do Planalto Norte, foi usado como critério, os seguintes indicadores:

e Representatividade do numero de empresas (YESAS): calcula-se a participacado
do numero de empresas de cada divisdo econdmica da regido sobre o total de
empresas das divisdes economicas estabelecidas na regiéo.

e Representatividade do niumero de empregos (%EGOS): calcula-se a participacao
do nimero de empregos de cada divisdo econ6mica da regido sobre o total de
empregos das divisdes econémicas da regiao.

e Representatividade do Valor Adicionado Fiscal (%VAF): calcula-se a participacao
do VAAF de cada divisdo econdmica da regido sobre o total do VAF das divisbes
econOmicas da regido.

e Representatividade do niumero de médias e Grandes Empresas (%oMed e Gran
ESAS): Calcula-se a participacdo do numero de médias e grandes empresas de
cada divisdo econdmica da regido sobre o total de médias e grandes empresas

estabelecidas na regiéo.




Para a identificacdo das atividades econdbmicas mais representativas usou-se um
Diagrama de Pareto, definindo as atividades que representam 80% da econdmica da regido,
gerando assim a Matriz Econémica da Regiao (Curva ABC)

Para estruturar o Diagrama de Pareto foi somada a representatividade de cada indicador
e dividida por quatro (niumero de indicadores — 0s quatro acima mencionados).

A seguir apresenta-se a tabela de indicadores e o Diagrama de Pareto das atividades
econOmicas mais representativas da regido da AMFRI.

DIVISAO % MC;ESA %ESAS %EGOS %VAF Soma% %
Comércio Varejista 0,1%| 281%| 172% 9,5%| 550%| 18,.3%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 0,0% 9.0% 3,8%| 41,6%| 54,5% 18,2%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 0,3% 24%| 101% 9,1%| 21,8% 7,3%
Fabricacédo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 0,1% 0,1% 59%| 13,2%| 19,3% 6,4%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 0,0% 4.4% 4,3% 5,6%| 14,2% 4.7%
Transporte Terrestre 0,0% 5,4% 3,8% 3,6%| 12,8% 4.3%
Fabricagcao de Produtos Alimenticios 0,0% 1,7% 6,7% 3,9%| 12,3% 4.1%
Administragao Publica, Defesa e Seguridade Social 0,1% 04%| 11,3% 0,0%| 11,8% 3,9%
Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 0,0% 6,5% 3,1% 1,3%| 10,9% 3,6%
Atividades de Atengéo A Saiide Humana 0,1% 45% 3,6% 0,0% 8,1% 2.7%
Alimentagéao 0,0% 4,6% 2,0% 0,4% 7,0% 2.3%
Producéo Florestal 0,0% 1.7% 1.3% 1,7% 4,7% 1,6%
Educacio 0,0%| 1,7%| 2.7%| 0,0% 45% 15%
Atividades de Organizacbes Associativas 0,0% 2.2% 1,4% 0,1% 3,7% 1,2%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Consequentemente, a Matriz Econdmica das atividades mais representativas da regido
da AMPLANORTE, ficou assim representada:
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99(’: Matriz Econémica Regiao (ABC)
Divisao
47 |Comércio Varejista 18,32%
01 Agricultura, Pecudria e Servigos Relacionados 18,18%
16 |Fabricacao de Produtos de Madeira 7.27%
17 |Fabricacao de Celulose, Papel e Produtos de Papel 6,44%
46 |Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 4.75%
49 |Transporte Terrestre 4.28%
10 |Fabricacédo de Produtos Alimenticios 4,09%
84 |Administracdo Pulblica, Defesa e Seguridade Social 3,95%
45 |Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 3,62%
86 |Atividades de Atencao A Saude Humana 2,71%
56 |Alimentagéo 2,34%
02 |Producdo Florestal 1,.57%
85 |Educacéo 1,50%
94 |Atividades de OrganizacOes Associativas 1,23%

Fonte: Elaborado pelo autor com base no ministério da Economia e Secretaria de Estado da Fazenda - 2023

Importante considerar, conforme demonstrado na tabela anterior e no gréafico apresentado
a seguir, o Comeércio Varejista (18,32%) e a Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados
(18,18%) séo as duas divisbes mais representativas no Diagrama de Pareto da regido e também
estdo consideradas de grande impacto econémico em todos os municipios da AMPLANORTE.

A Fabricacao de produtos de Madeira representa 7,27% do impacto da regido, assim como
possui representatividade em 7 municipios.

Ja a Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, destaca-se em 4 municipios,
equivale a 6,44% da matriz econGmica da regiao.
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O Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas (4,75%) e o
Transporte Terrestre (4,28%), estdo presentes em 8 cidades da regiao.

Ja a Fabricagdo de Produtos Alimenticios, com 4,09% de participacdo na matriz
econbmica da regido estad representada também em 5 cidades do Planalto Norte e a
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social, com 3,95% de representatividade, também
é importante em 9 municipios da AMPLANORTE e o Comeércio e Reparacdo de Veiculos
Automotores e Motocicletas, com 3,62%, estd em destaque em 6 cidades, com relacdo a matriz
econOmica.

Finalizando, as Atividades de Atencdo A Salde Humana, com 2,71%, representam
importancia econémica para 2 municipios da regido; a Alimentacdo, em 6 municipios, representa
2,34%; a Producéo Florestal, representa 1,57% e esta presente em 4 cidades; a Educacao com
1,50%, também sem destaca em 2 municipios, assim como as Atividades de Organizacdes

Associativas, com 1,23% da matriz econémica da Regido da AMPLANORTE.
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A Participacédo dos Municipios nas Principais Atividades Econémicas
Analisando-se algumas atividades destacadas na matriz econdmica da Regido, verifica-
se que o Comércio Varejista corresponde a 9,5% da geracdo do ICMS da regido, com destaque
para as cidades de Mafra (28,75%); Canoinhas (25,10%) e Porto Unido (19,64%) do total.
VAF - Participacdo na Regiao
Comercio Varejista—9,5% da geragao de ICMS da Regido
Trés Barras  Bela Vista do
3,74% 18'99%
Porto Unaolsed%‘" 25,10% Canoinhas
Papanduva 7,07% 2,73% Irinedpolis
Monte Castelo 3,54% 6,30% Itaidpolis
Major Vieira  2,41%
28,75%
Mafra
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Ainda com relacdo ao Comércio Varejista, este segmento representa 43,3% da geracao
de empregos da Regido, destacando-se, no quesito empregos, as cidades de Canoinhas, com
31,27%; Mafra com 28,43% e Porto Unido com 15,53% do total

Empregos— Participagao na Regido
Comercio Varejista—43,3% da geracdo de Empregos da Regido
Trés ﬁ?{;:: 0,50% BelaVistado
Porto Unido  15,53%
31,27% Canoinhas
Papanduva 801%
Monte Castelo 2,60%
Major Vieira 1,51% S
2,40% Irinedpolis
5,52%  ltaidpolis
28,43%
Mafra

A producdo Agropecuaria e Florestal juntas, representa 43,3% da geracdo do ICMS da
regido, destacando-se nessa divisdo, as cidades de Mafra (23,47%); Canoinhas (17,29%) e
Itaiopolis com 16,34% do total.
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VAF - Participacao na Regidao
Produgdo Agropecuaria e Florestal — 43,3% da gerac¢do de ICMS da Regidao
Trés Barras
. 4,09 4,94 Bela Vista do
Porto Uniao 3,97 Toldo
Papanduva 11,30 17,29 Canoinhas
Monte Castelo 282 .
< 6,89 Irinedpolis
Major Vieira &89
16,34 ltaidpolis
23,47
Mafra
Quanto aos empregos, a producdo Agropecuéria, corresponde a 3,8% do total da regido.
Quanto a participacdo dos municipios nos empregos da regido, a cidade de Papanduva possui
23,99%, seguida de Mafra com 21,01% e Canoinhas com 16,74%. Esses trés municipios sédo
0S que mais ofertam emprego nessa atividade.




Empregos — Participa¢ao na Regiao

Produgdo Agropecuaria-3,8% dos Empregos da Regido

Trés Barras  Bela Vista do

Porto Unido ik ToldE™

437% Canoinhas
16,74%

_ s3%  Irinedpolis

Papanduva 2399%

10,13% Itaidpolis

Monte Castelo 6,16%

Major Vieira ~ 442% 21,00% Mafra

O VAF foi analisado unindo a Produgédo Agropecuaria e Florestal, por que os dados da

Secretaria da Fazenda de Santa Catarina ndo permitiram identificar a participacdo individual
dessas atividades. Mas os dados de oferta de empregos, liberada pelo Ministério do Trabalho
possivel analisar de forma separada.
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A Producéo Florestal, sozinha, oferta 1,8% dos empregos da regido e a cidade que mais
emprega nessa atividade é Trés Barras, com 47,01% do total da méo de obra, seguida por
Canoinhas, com 11,79% e Porto Unido com 8,96%

Empregos — Participacdo na Regido
Produgdo Florestal - representa 1,8% dos Empregos da Regido

Bela Vista do Toldo
i 11,79% Canoinhas

1,79% Irinedpolis

sso%  Itaiopolis

761% Mafra

Trés Barras 47,01%

537%  Major Vieira

687%  Monte Castelo

Papanduva

8,96%
Porto Unido

Ja a atividade de Fabricacdo de Produtos de Madeira, participa com 9,1% da geracao de
ICMS da regido e novamente, a cidade de Trés Barras se destaca com 36,78%, seguida por
Porto Unido com 23,89% e Mafra, com 13,90% de participacao.




VAF - Participagao na Regiao
Fabricacdo de Produtos de Madeira— 9,1% da geragdo de ICMS da Regido

: Canoinhas

Bela Vista do Toldo Irinedpolis
0,03% 6,28% 0,01% A

_0,35% Itaidpolis

13,90% Mafra
Trés Barras 36,78%

0,35% Major Vieira
3,25% Monte Castelo

15,16% Papanduva

23,89%
Porto Unido




Ja com relacdo aos Empregos formais gerados na regido, a Fabricacdo de Produtos de

madeira representa 10,1% do total dos empregos na regiao.

Porto Unido

Empregos — Participacdo na Regido

Fabricagdo de Produtos de Madeira—representa 10,1% dos Empregos da Regido

Bela Vista do

Toldoo,0s% Canoinhas
12,96%

Trés Barras % R A
19,19% Irinedpolis

0,17% io i
Xaa% Itaiépolis

23,95% Mafra

22,78%

1,67% Major Vieira

430%  Monte Castelo
12,03%

Papanduva

A cidade com a maior participacdo em termos de empregabilidade € Mafra, com 23,95%;

seguida por Porto Unido, com 22,78% e Trés Barras, com 19,19% do total de empregos gerados.




VAF - Participagdo na Regido

Fabricagdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel- 13,2% da geragdo de ICMS da Regido

Bela Vista do Canoinhas
Toldop, 019

0,00% Irinedpolis
Itaidpolis
11,50% \ A o
) / 0'004,1,28% Major Vieira
o _0,00% Mafra
_0,00% Monte Castelo
~0,00%  Papanduva

_11,16% Porto Unido

Trés Barras 76,06%

Na Fabricagdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel, encontra-se a participacdo de
13,2% da geracdo de ICMS da Regido e o grande destaque nesse quesito € a cidade de Trés
Barras, com 76,06% do total, em funcdo da grande empresa desse segmento, instalada em seu
municipio. As outras duas cidades que se destacam na geracdo de ICMS nessa atividade

econdmica sao Canoinhas, com 11,50% e Porto Unido com 11,16%.




Com relacdo aos empregos gerados na divisdo de Fabricacdo de Celulose, Papel e
Produtos de Papel, que representa 5,9% do total de empregos formais da regido, novamente a
cidade de Trés Barras, em funcdo da grande empresa do segmento, representa 61,01% das
vagas de emprego da regido nessa atividade, seguido por Canoinhas, com 22,21% e Porto Unido
com 13,43% do total.

Empregos — Participacao na Regiao

Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel- representa 5,9 % dos Empregos da Regido

Bela Vista do Toldo

0,00%

22,21% Canoinhas

Irinedpolis
0,00% - .
- Itaidpolis

000%  Mafra
_—— R
0,00% Monte Castelo
0,00% Papanduva

" 1,01%
Trés Barras °
13,43%  Porto Unido
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O Comércio por Atacado participa com 5,6% da geracao do ICMS da regido, destacando-
se a cidade de Mafra, com 3012%, seguida por Canoinhas com 23,95% e Papanduva com
12,97% do total.
VAF - Participagdo na Regiao
Comércio por Atacado — 5,6% da geragdo de ICMS da Regido
Trés Barras
Porto Unido 7,77% 1,38% 1,69% Bela Vista do
23,95% Canoinhas
Papanduva 12,97%
Major Vieira 4,85% <
6,10% Irinedpolis
10,69% Itaidpolis
30,12%
Mafra
Essa mesma divisdo, Comércio por atacado, representa 4,3% dos empregos da regido,

sendo que, nesse segmento, as cidades com maior empregabilidade sdo Canoinhas, com
33,42%; Mafra com 30,73% e Itaiépolis com 10,45% do total.
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Empregos — Participagdo na Regidao

Comércio por Atacado—-representa 4,3 % dos Empregos da Regido

Trés Barras

Porto Unido §
Bela Vista do

Papanduva 5,02% 0,81% __1,12%0ldo
8,21% ‘

Monte Castelo
Major Vieira Canoinhas
33,42%

Mafra
30,73%

Irinedpolis
6,33%
Itaidpolis

10,45%

J& a Fabricagcédo de Produtos Alimenticios tem uma participacdo de 3,9% da geragéo de

ICMS da regido, sendo que quase a metade, 48,73% desse total advém do municipio de
Itaiopolis, depois Mafra, com 21,80% do total e Canoinhas, com 19,35%.




Com relacédo aos empregos, a Fabricacdo de Produtos Alimenticios tem uma participacao
4,3% do total de vagas formais da regido, sendo Canoinhas a maior empregadora, com 33,42%
postos de trabalho, depois Mafra com 30,73% e Itaidpolis com 10,45% da empregabilidade nessa

atividade econdmica.

VAF - Participacao na Regiao

Fabricagao de Produtos Alimenticios — 3,9% da geracao de ICMS da Regido

Porto Unido  Trés Barras

6,80% 0,49% Bela Vista do

°'50%‘ Toldo

Papanduva 0,67%
Monte Castelo  0,18%

Major Vieira 0,28% 19,35% Canoinhas

Mafra 21,80% 1,19% Irinedpolis

48,73%

Itaidpolis
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Empregos — Participacao na Regiao
Fabrica¢do de Produtos Alimenticios— representa 4,3 % dos Empregos da Regido
Porto Unido Trés Barras
——— 5,02% 0,81% -1,12% Bela Vista do
8,21%
Monte Castelo ( 670,
Major Vieira 3'23%\ 33,42% Canoinhas
Mafra 30,73%
6,33% Irinedpolis
10,45%
Itaidpolis
Finalizando esse bloco de analises, verifica-se que o Transporte Terrestre tem 3,6% da
geracao de ICMS da regido, sendo que a cidade de Mafra € a maior contribuinte, com 31,38%,
com Trés Barras também participando de forma representativa com 30,37%, seguidas por
Canoinhas com 16,66% do total arrecadado.
\ S




VAF - Participagao na Regiao
Transporte Terrestre— 3,6% da geracdo de ICMS da Regido

Bela Vista do
Toldayge,

16,66% Canoinhas

2,52% Irinedpolis
/ Y 6,12% Itaiépolis

Trés Barras 30,37%

-

Porto Unido 3,80

Papanduva 3,72%

Monte Castelo 1,07%
Major Vieira 4,00%

Mafra

Quanto a geracdo de empregos, Transporte Terrestre, participa com 3,8% do total dos
empregos da regido, sendo que a cidade de Mafra tem a maior participagdo com 29,89%, seguida
por Trés Barras com 23,44% e Canoinhas com 19,69% do total de mao de obra dessa divisao.




Empregos — Participacdao na Regiao

Transporte Terrestre—representa 3,8% dos Empregos da Regido

Bela Vista do Toldo
0,65%

% % Canoinhas
Trés Barras 23,44% 19,69%

0,75% Irinedpolis

5,65% Itaidpolis

Porto Unido 8,95%

Papanduva 9.50%

~ 29,89%
Monte Castelo 1,00%_~ ‘.
S Mafra

Major Vieira

Esses aspectos apontados pelo pareto e analise da participagdo dos municipios nessas

atividades econdmicas, evidenciaram a necessidade e foram realizadas discussoes internas nos

municipios e na regido para definir os eixos de desenvolvimento da regiéo.
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D FATORES FACILITADORES E RESTRITIVOS AO DESENVOLVIMENTO

Foram realizadas uma série de entrevistas junto aos atores locais onde apontaram alguns

pontos como relevantes de serem considerados para o desenvolvimento da regiéo.

Entroncamento logistico da regido BRs 116,280, SC 477 x Ferrovia
Potencial turistico das regides

Percepcéo que grandes empresas podem potencializar o agronegacio
Grandes empresas que se instalaram na regiao

Regido estratégica entre oeste e o litoral de Santa Catarina

Proximidade de portos
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Dificuldade bitola da ferrovia (Operadora e Trecho Mafra-Porto Uni&do
desativada)

Necessidade de melhoria nas rodovias - BRs116,280 (32 faixa), SC 477
Chegada da matéria prima na regido — custo

Evaséo de méo de obra

Aeroporto — necessidade de regionalizacéo

Infraestrutura para a industria

Dificuldade de relacionamento das empresas com 6rgdos ambientais
Representatividade politica da regiédo

Infraestrutura basica (energia, internet, agua e esgoto)

Energia —ampliagédo das redes de alta tenséo e ampliagdo na area rural
Pessoas de outras regides se instalando

Pessoas circulam a regido para trabalhar

Pouca agregacao de valor aos produtos da regiao

N&o ambiente de apoio a inovacéo na regiao
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Imagem da gestéo publica — autoestima da populacéo
Evaséao de jovens

Pouca oferta de cursos profissionalizantes na regiao
Burocracia na gestao publica

Cultura da inovacao incipiente

@
[

gll

m




7 SEBRAE

D SUGESTOES DE POLITICAS PUBLICAS

Os entrevistados também apontaram algumas politicas publicas que entendem

necessarias para impulsionar o desenvolvimento da regido, entre elas destaca-se:

Diversificar atividades junto as propriedades rurais (pequenos produtores)

Apoiar a agregacéao de valor ao agronegaocio e sua comercializacao

Fortalecer o modal ferroviério

Criacao de distritos industriais

Expanséo da oferta de energia elétrica

Maior divulgacéo da regiédo

Ampliagéo do turismo regional
Aprimorar parcerias com a iniciativa privada
Fortalecer as compras regionais
Maior transparéncia nas negociagdes publicas

Amparo aos microempresarios

\
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Ampliar programas de qualificacdo méao de obra (maior proximidade das
necessidades)

Melhor qualidade do ensino publico
Melhorar o fundo de participagdo municipal

Muitos municipios precisam viabilizar/concluir e/ou operacionalizar plano
diretor

Criacdo de uma agenda de desenvolvimento regional

Apoiar empresas para que incentivem o ambiente de inovagéo e tecnologia
Feiras para fortalecer atividades econémicas da regiao

Estimular PPP

Formar nova classe politica

Reduzir burocracia na gestéo publica

Valorizar compras locais
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DEFINICAO DO EIXOS

PRIORITARIOS PARA O

DESENVOLVIMENTO DA REGIAO

Nos eventos municipais, 0s participantes identificaram os

eixos de desenvolvimento prioritarios aos seus municipios.




Bela Vista do Toldo

L—

Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia

Turismo

Irineopolis
Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia

Turismo

Tecnologia e
Empreendedorismo

Eixos Prioritarios dos Municipios

Canoinhas Major Vieira Monte Castelo

Agronegocio e

Producio de Alimentos Cadeia Agropecuaria Cadeia Agropecuaria
Industria Alimenticia Comeércio e Servigos Industria Alimenticia Industria Alimenticia

Cadeia Agropecuaria

Empreendedorismo Empreendedorismo
Tecnologia de “ Tecnologia de
Agregacao a Madeira Agregacao a Madeira

Itaidpolis Papanduva Porto Unido Trés Barras

Cadeia Agropecuaria

Cadeia Agropecuaria

Tecnologia de Tecnologia de Tecnologia de
Agregacgao a Madeira Agregacao a Madeira Agregacao a Madeira
Industria de Cabos, Fios e
Prod. Elétrico

Industria Alimenticia

Industria Alimenticia
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Ao se analisar o conjunto dos municipios nota-se similaridade de eixos de
desenvolvimento, o que pode viabilizar agbes conjuntas dos municipios para o fortalecimento

econdmico da regido. Neste sentido destaca-se alguns aspectos com relacdo a estes eixos:
Cadeia do Agronegocio

Nota-se que praticamente todos os municipios entendem como prioritaria a Cadeia da
Agropecuaria. Neste contexto é importante ressaltar que o municipio de Itaiépolis, ndo colocou
a cadeia agropecudria por entender que é necessario agregar valor a essa cadeia estimulando
a indastria de alimentos. Ou seja, também considera relevante essa atividade para 0 municipio,
mas ndo como atividade principal, e sim como desenvolvimento de estratégias que contribuam

para a agregacao de valor da producdo na prépria regiao.
Indastria de Alimentos

Nota-se que oito municipios entendem prioritario apoiar o fortalecimento da inddstria
alimenticia. Neste sentido é importante esclarecer que os atores acreditam que a inddstria de
alimentos é uma forma de agregacdo de valor a atividade agropecuéria da regido, ou seja, a

industria de alimentos € um dos pontos considerados estratégicos para a cadeia da agropecuaria
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da regido, fazendo com que os produtos primarios possam sair da regido ja beneficiados,

gerando assim emprego qualificado e renda a populacéo.
Turismo

O turismo também é compreendido como uma atividade que pode ser fortalecida na regido
como maneira de ampliagdo da movimentagdo econOmica e indutora de infraestrutura
qualificada. Os municipios sdo unanimes em dizer que a regido € rica culturalmente e em
recursos naturais e que estes aspectos podem ser alavancadores da economia do Planalto
Norte. A regido possui diferenciais competitivos em termos de turismo como o cenario regional
do tropeirismo e da guerra do contestado, as belezas naturais, o patriménio paleontoldgico e
geoldgico existente, assim como arquitetura tipica das constru¢des e a riqueza multicultural,
resultado da colonizacdo de polonesa e ucraniana, austriaca, japonesa, italiana e alema. Se
somam a estes aspectos a riqueza da gastronomia e aspectos culturais dessas etnias capazes
de impulsionar o turismo regional. Nota-se que ja existe esforcos para seu fortalecimento em
alguns municipios, mas carecem de atuacéao regional, criando roteiros e estratégias que podem

elevar o turismo a um outro nivel de desenvolvimento na regido.
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Logistica

A logistica também é percebida como relevante para diversos municipios. Dos dez
municipios, seis consideram a logistica como estratégica para seu desenvolvimento, muitos
deles por estar conurbados as rodovias estratégicas. E relevante evidenciar que a regido possui
um excelente entroncamento rodoviario, 0 que permite que muitos municipios possam se
beneficiar das rodovias federais e estaduais existentes, assim como o0 aprimoramento da
infraestrutura ferroviaria e proximidade a um conjunto significativo de portos, estabelece um
diferencial a regido. No eixo de logistica, pode se aproveitar da proximidade com a BR 116,
diversas rodovias estaduais, ferrovias e portos. Requer investimentos e manutencdo das
rodovias, resolucdo de problemas criticos como a bitola das ferrovias, mas apresenta grande

potencial alavancagem ao desenvolvimento da regiéo.
Tecnologia e Empreendedorismo

Os municipios também entenderam como vital, apoiar o desenvolvimento do
empreendedorismo na regido e em especial os ligados a inovagédo e tecnologia, permitindo
assim, estimular o surgimento de empreendimentos capazes de apoiar a competitividade das
empresas ja estabelecidas na regido e o desenvolvimento de novas atividades econdmicas

apoiadas em inovacdo, com alto valor agregado. Assim, esse eixo de desenvolvimento esta
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direcionado a geracédo de novas possibilidades de desenvolvimento econdmico, que permita ao
Planalto Norte se organizar para criar negocios baseados em tendencias tecnoldgicas e de

consumo, capazes de estimular empregos qualificados.

Tecnologia de Agregacao de Valor a Madeira

Da mesma forma que tecnologia e empreendedorismo, o eixo de tecnologia de agregacao
de valor a madeira é estratégico para estimular o desenvolvimento de empreendimentos
inovadores e estimular solu¢des que permitam melhor explorar a madeira na regiao.

A regido, como jaA mencionado anteriormente tem o potencial, tanto na producéo primaria,
como na fabricagéo de celulose, papel e produtos de papel, bem como, na fabricagdo de produtos
de madeira. E importante compreender que a o extrativismo da madeira foi e ainda é, um dos
pilares de desenvolvimento do Planalto Norte. Até hoje é incontestavel a importancia dessa
atividade para a regido e, em alguns municipios, a producdo da madeira e/ou de seus
subprodutos se caracterizam como a principal, ou esta entre as suas principais atividades

econdmicas.




OS EIXOS ESTRATEGICOS AO
DESENVOLVIMENTO DA REGIAO

Os eixos considerados relevantes e com abrangéncia
para apoiar o maior nimero de municipios simultaneamente
foram:

e Cadeia do Agronegadcio

e Industria de Alimentos

e Turismo

e Logistica

e Tecnologia e Empreendedorismo

e Tecnologia de Agregacao de Valor a Madeira

Esses seis eixos de desenvolvimento foram os mais
considerados para a regido, porém com a preocupacao de
organizar o processo de viabilizacdo de estratégias e de se
estruturar grupos de trabalho para implementar o presente plano
de desenvolvimento regional, as liderancas locais organizaram
0S eixos estratégicos de forma a serem mais amplos, abarcando
todos os eixos estratégicos apontados durante a elaboracao do

estudo.
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Os atores entenderam importante gerar grupos focados e voltados a articular acées e
desenvolver estratégias voltadas ao fortalecimento desses eixos. Neste sentido, reorganizaram

0S eixos estratégicos da seguinte maneira:

Eixos Econdmicos Eixos Transversais

Cadeia do
Agronegocio, Madeira e
Inddstria Alimenticia

Infraestrutura e
Logistica

Educacéo, Tecnologia
e Empreendedorismo

Turismo

No primeiro momento entenderam que poderia ser estruturado em dois blocos,
denominados Eixos Econémicos e Eixos Transversais. Essa organizacao se baseia no fato que
alguns dos eixos nao sao diretamente ligados a uma atividade econémica, como € o caso, por
exemplo, de empreendedorismo e tecnologia. Na medida que se desenvolve a¢bes de estimulo

ao empreendedorismo ou ao desenvolvimento de tecnologias esta se apoiando as diversas

| © |
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empresas ja estabelecidas no territorio, melhorando sua competitividade, agregando valor aos
produtos, ao mesmo tempo em que, se estimula o desenvolvimento de novas atividades
econdmicas.

O mesmo ocorre em logistica, onde as questdes voltadas para ampliar a competitividade
da regido no que concerne a logistica, passam em boa parte por viabilizacdo ou melhorias na
infraestrutura e na atuacao sobre os gargalos existentes.

Ter investimentos em rodovias, ferrovias e na viabilizacdo do aeroporto regional sao
elementos que precisaréo ser articulados e desenvolvidos de forma conjunta pelas liderancas
dos diversos municipios da regiao.

J& nos eixos econdmicos, da cadeia do agronegdécio, madeira e industria alimenticia se
reuniram todas as atividades decorrentes da atividade priméria e sua agregacéao de valor. Nesse
contexto, este eixo abarca a agregacao de valor aos produtos rurais e da madeira.

Outro eixo € o do turismo, considerado essencial a atuacdo conjunta para fortalecer o
setor. O que as liderangas regionais desejam € fortalecer o desenvolvimento de roteiros
regionais, a organizacdo dos equipamentos turisticos, assim como a qualificacdo dos
profissionais da area, além de dar visibilidade ao turismo da regiédo, junto a segmentos ligados
ao segmento e consequentemente atrair turistas para a regiao.

Nos proximos capitulos, seréo apresentadas a importancia econémica desses eixos para

a economia regional e as estratégias definidas para cada eixo.
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CADEIA DO AGRONEGOCIO,
MADEIRA E INDUSTRIA
ALIMENTICIA

O eixo de desenvolvimento cadeia do agronegdcio,
madeira e industria alimenticia, é muito importante para a regiao
da AMPLANORTE, representando 70% da geracgéo de ICMS da
regido. Este eixo relne 1017 empresas e é responsavel por
15.411 postos de trabalho no Planalto Norte catarinense.

Como pode ser observado no gréafico a seguir, este eixo é
muito significativo para todos os municipios da regiao, sendo que
0 municipio onde a cadeia do agro, madeira e indUstria
alimenticia € menos representativa em termos de geracdo de
impostos € Mafra com 56,4% e 0 com maior representatividade
é Bela Vista do Toldo com 90,2%.
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Representatividade do Eixo nos Municipios e Regido - VAF

100,0%
90,2%

73,4%  72,4%

Se observa que o volume de empregos ligados ao eixo cadeia do agronegécio, madeira e
industria alimenticia, representa 29% dos empregos gerados no Planalto Norte.

Ao se observar a importancia para 0s municipios, nota-se, ao se analisar o gréafico a seguir,
que o com menor representatividade é Bela Vista do Toldo, onde este eixo € responsavel por
13% dos empregos do municipio. Ja em Irinedpolis e Trés Barras este eixo representa 57% dos

empregos destas cidades.
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Representatividade do Eixo nos Municipios e Regido - EMPREGOS
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N&o se pode deixar de considerar, como comentado anteriormente, existe uma diferenca
dos empregos legais e formalizados e do nimero de estabelecimentos agropecuarios e pessoas
ocupadas no agronegocio. Como ja mencionado anteriormente na regido, segundo Censo
agropecuario de 2017, na regido da AMPLANORTE existem 37431 pessoas ocupadas nos

14542 estabelecimentos agropecuarios.
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Na tabela a seguir apresenta-se o0 volume de pessoas ocupadas na agropecuaria nos

diversos municipios da regido do Planalto Norte.

Censo Agropecuario 2017

%

Pessoas % Pessoas | Estabelecimentos % .
. . i Populacdo
ocupadas | Ocupadas agropecuarios | Estabelecimentos

no Agro
Bela Vista do Toldo 2501 6,7 1122 7,7 5872 42,6
Canoinhas 7018 18,7 2916 20,1 55016 12,8
Irinedpolis 4324 11,6 1445 9,9 10285 42,0
Itaidépolis 6306 16,8 2615 18,0 22051 28,6
Mafra 5664 15,1 1938 13,3 55286 10,2
Major Vieira 2839 7.6 1112 7,6 7425 38,2
Monte Castelo 1560 4,2 458 31 7736 20,2
Papanduva 3099 8,3 1189 8,2 19150 16,2
Porto Unido 3181 8,5 1354 9,3 32970 9,6
Trés Barras 939 2,5 393 2,7 19746 4,8
Total 37431 100,0 14542 100,0 235537 15,9

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.

E importante observar que municipios como Bela Vista do Toldo, Irineépolis e Major Vieira,
possuem mais de 30% de sua populagio atuando na agropecudria. E certo comentar que estes
aspectos carecem de ser respeitada a diferenca de anos das informacdes do censo agropecuario

e do censo populacional, mas evidenciam a importancia dessas atividades nesses municipios.




O volume de empresas desse eixo, reforca ainda mais sua importancia, uma vez que em
todas as cidades representa mais de 10% do volume de empresas, chegando em municipios
como Bela Vista do Toldo e Major Vieira representar mais de 30% de suas empresas.

Representatividade do Eixo nos Municipios e Regido - EMPRESAS
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Ao se analisar as atividades econdmicas que compdem esse eixo tem-se que das 1017
empresas, 564, ou seja mais de 55% dos empreendimentos estdo relacionados a agricultura
pecuaria e servicos relacionados. Outras149 empresas estdo ligadas a produtos de madeira e

107 a producéo florestal.
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Entre estas empresas cinco séo de grande porte, sendo que duas atuam com fabricacao

de produtos alimenticios e trés com papel e celulose. Outras 23 empresas de médio porte estédo

nesse eixo, sendo o destaque 16 empresas ligadas a produtos de madeira.

Eixo Cadeia do agronegécio, madeira e industria alimenticia - Empresas -2021

Descricdo Divisdo

% no Eixo

Agricultura, Pecuadria e Servicos Relacionados 564 55,5 9,0%
Producdo Florestal 107 10,5 m 1,7%
Pesca e AqUlcultura 1 0,1 0,0%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 105 10,3 D 1,7%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 149 14,7 ﬂ 2,4%
Fabricacao de Celulose, Papel e Produtos de Papel 8 0,8 0,1%
Fabricacdo de Mdveis 83 8,2 D 1,3%
Total 1017 100,0| 16,30%

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

Com relagcé&o aos empregos gerados por este eixo, dos 15411 postos de trabalho, o maior

gerador de empregos é a fabricagédo de produtos de madeira com 5.285 o que representa 34,3%

dos empregos gerados por este eixo, 0 que representa 10% dos empregos da regido. Os
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municipios integrantes da AMPLANORTE, reunem 11,7% dos empregos de Santa Catarina

ligados a fabricacao de produtos de madeira.

Eixo Cadeia do agronegodcio, madeira e industria alimenticia - Empregos -2 021

% da
e . . . .. Atividade
Descrigao Divisao Qtidade |% no Eixo| % Regido no
Estado

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 2013 13,1 |:|3,84% |v,_—}5,96%
Producdo Florestal 670 4.3 Ij 1,28% : 9,6@%
Pesca e AqUlaultura 0 0,0 0,00% 0,00%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 3498 22,7 ‘1 G,MWM
Fabricacdo de Produtos de Madeira 5285 34,3 0,09% W:il ,70 }Vo
Fabricacdo de Celulose, Papel e Produtos de Papel 3075 20,0 : 5,[87%
Fabricacio de Méveis 870 560 1,66%[ 2,75%
Total 15411 100,0 29,4%

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

J& industria de produtos alimenticios geram 3498 empregos, representando 22,7% dos

postos de trabalho deste eixo e 6,7% dos empregos da regiao.
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A industria de fabricacdo de celulose, papel e produtos de papel reinem 13,9% dos

empregos de Santa Catarina nessa atividade econémica. Outro aspecto relevante € que 57%

dos empregos estao diretamente ligados as médias e grandes empresas deste eixo.

Eixo Cadeia do agronegdcio, madeira e industria alimenticia VAF -2021

Descri¢do Divisdo

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados

3954712 201,70

59,5

% Regido

% da
Atividade
no
Estado

A1,6%| = 7,46%

Producao Florestal 161 064 564,09 2,4 ] 1,7% : 12,72%
Pesca e AqUlcultura - - 0,0% 0,00%
Fabricacio de Produtos Alimenticios 368 209 426,49 550 39%l 1,73%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 863 403 001,12 13,0 ]  9,1%| -11,27%
Fabricacio de Celulose, Papel e Produtos de Papel | 1257057 811,00 18,9 m 13,2% 17!90%
Fabricacio de Mdveis 43 160 458,00 0,6 | O,S%H 1,79%
Total 6 647 607 462,40 100,0 70,0%

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informac¢des Sociais (RAIS) 2021.

Em termos de geracao de ICMS, neste eixo a atividade de agricultura, pecuaria e servigcos

relacionados e producdo florestal sdo responséveis por mais de 43% desse imposto gerado na

regido e mais de 60% do eixo.
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A regido do Planalto Norte se destaca em Santa Catarina, sendo responsavel por quase
18% do imposto gerado pela atividade de fabricacdo de celulose, papel e produtos de papel,
quase 13% em termos de producéo florestal e 11% do ICMS gerados pela fabricacéo de produtos

de madeira.

Apbs discussdes sobre o eixo, compreendendo sua importancia para a regido, 0s
participantes dos diversos eventos, definiram algumas estratégias para o desenvolvimento da

regiao, as quais sdo apresentadas a seguir.




ESTRATEGIAS
CADEIA DO AGRONEGOCIO, MADEIRA E INDUSTRIA ALIMENTICIA

o Estimular a agregacao de valor na producdo agropecuaria da regiao.

o Desenvolvimento de politica regional de estimulo ao turismo regional

como alternativa de renda.

o Fortalecimento de alternativas de indicagéo geografica (erva mate, mel,

etc)

o Gerar cooperativas de pequenos produtores para agregacgéo de valor

aos produtos agropecuarios da regiao.

o Viabilizar programa de estimulo e apoio ao desenvolvimento de

empresas/ produtos alimenticios a partir da produgéo agricola regional.
o Fortalecer o SIM na regiéo.
o Estruturar feiras de comercializacdo de produtos agricolas na regiéo.

o Projeto de fortalecimento da pecuaria do leite na regido e

processamento regional.
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Fortalecer compras governamentais de produtos agropecuarios da

regiao.

Fortalecer programas de assisténcia técnica e extensao rural.
Programa de estimulo a diversificacdo de produtos na regido.
Viabilizar projeto de apoio a diversificacdo da producéo de fumo.
Fortalecer a capacitacao técnica de jovens produtores rurais.
Aproximacao ao SENAR para apoio aos produtores.

Viabilizar melhorias na infraestrutura de apoio a atividade rural (energia,

estradas, pontes, internet, etc)

Desenvolvimento do plano regional para conservacao e recuperacao da

Mata Atlantica.

Desenvolvimento do manejo da floresta nativa de conservacdo —
estimulo ao desenvolvimento de produtos ndo madeiraveis (pinhao,
frutos nativos, plantas comestiveis e medicinais e sistemas de

Pagamento por Servicos Ambientais (PSA).




o Desenvolver programa de adensamento da cadeia produtiva da
madeira e subprodutos (briquetes, painéis, pré-moldados, resinas,

Oleos essenciais, ceras e outros ).
o Geracao de usina de biomassa de madeira.

o Desenvolver programa de estimulo ao desenvolvimento de pequenas

empresas de produtos de madeira e subprodutos.







TURISMO

O fortalecimento do turismo é de suma importancia para
a economia da regido uma vez que, segundo estudo da Oxford
Economics e divulgado pelo Ministério do Turismo, em 2018, é
responsavel por aproximadamente 8% do PIB brasileiro e 10%
do PIB catarinense.

O turismo tem grande capacidade de geracdo na
economia, estimulando a movimentacdo econdmica e
consequentemente alavancando o desenvolvimento da regiéo.
Assim, compreende-se a necessidade desenvolvimento de
politicas publicas locais que fortalecam uma corrente de
empreendedorismo direcionada ao turismo.

A regido € rica em ativos turisticos, principalmente ligados
a sua historia, colonizacdo e seus recursos naturais. Porém
carecem de ser mais bem organizados, possuem muitas
possibilidades de formac&o de roteiros. E importante ressaltar
que alguns municipios ja vém desenvolvendo acdes para o
fortalecimento da atividade, porém, como comentado

anteriormente, carecem de uma atuacao conjunta de toda a

\
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regido para seu fortalecimento e principalmente profissionalizacdo e especializacdo de maneira
que possa atrair um maior volume de turistas para a regiao.

A regido foi palco de um dos maiores conflitos sociais da historia do pais. A Guerra do
Contestado (1912-1916) colocou de lados opostos os camponeses e o Governo Federal da
época, resultando em confrontos sangrentos que levaram a vida de mais de 5 mil pessoas. A
memoria da guerra encontra-se preservada em museus, monumentos, sitios historicos e
espacos de peregrinacéo religiosa.

A regido possui dezenas de cachoeiras e cascatas sendo atraente para turistas que
gostam de relaxar em meio a natureza. A paisagem preservada também é um convite para a
pratica de esportes de aventura. Em Papanduva, os exploradores de cavernas e grutas
encontram Otimas opcdes de passeio. JA Mafra surpreende com um museu paleontolégico que
revela como era o planeta ha mais de 300 milh6es de anos. Em outros municipios, a memoéria
do monge José Maria, que liderou os sertanejos na Guerra do Contestado, esta presente em
monumentos, capelas, grutas e outros espacos.

Ao se olhar para 0s municipios encontram-se uma série de atrativos, com em Bela Vista
do Toldo com a cachoeira Serra dos Borges, a casa do artesanato, represa Entre Rios, museu
Schimborski, Gruta Sdo Joao Maria.

Canoinhas se destaca com a arquitetura em madeira, a Casa da Cultura Emilio Gothard,

a estacao ferroviaria, o museu de arte, museu histérico e muitos outros atrativos.
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Irinedpolis, com sua estancia hidromineral, museu Casardo Domit a Usina do Despraiado
e outras.

Em Itai6polis o tunel do trem, o monumento dos imigrantes, a romaria ao Morro do
Calvério, o nucleo histérico do Alto Paraguacu, moinhos coloniais, a arte eslava, diversos imoéveis
historicos e religiosos e étnicos.

Ja4 em Mafra a Usina do Sao Lourenco, o Centro Paleontolégico, Museu da Terra e da
Vida, fésseis, diversos parques aquaticos, clubes, igrejas e outros equipamentos relevantes.

Em Major Vieira o Salto Canoinhas, o portal, belas paisagens e igrejas histéricas e de
arquitetura singular.

Em Monte Castelo seus atrativos, além de outros naturais encontram-se o Rio Canoinhas,
a Paroquia Sao José operario, também possui o tlnel ferroviario mais longo da América Latina
e uma estacéo ferroviaria que pode ser transformada em ambiente turistico.

Em Papanduva encontram-se diversas cachoeiras como a Coqueiros, Pratinha, Werka e
Grutas como a de Nossa Senhora de Fatima e Emidia. Diversos atrativos ambientais importantes
como a Pedra Branca, Serra do Pinheiro Seco, a nascente do Rio Itajai, Terreiro de Pedra. No
municipio também tem algumas iniciativas relacionadas a trilhas de quadriciclos, motos e 4x4 e
o veloterra.

Em Porto Unido, cachoeiras como a do Rio Bonito e do Rio dos Pardos, igrejas diversas

com destaque para a Igreja de Pedra. Também se destaca a Casa Cultural Anibal Khury- um
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castelo de bela arquitetura, o Museu Municipal Salustiano Costa Junior e para apreciar as
belezas naturais Mirante Arno Dicnel, o Parque Monge Jodo Maria e outros atrativos diversos.

Ja em Trés Barras encontra-se a Floresta Nacional de Trés Barras, uma Unidade de
Conservacdo Federal de uso sustentavel, administrada pelo Instituto Chico Mendes de
Conservacédo da Biodiversidade — ICMBIo. Esta Floresta reune diversidade de vegetacao e de
animais como capivara, veado, pica pau, cachorro do mato, curucaca € muitos outros. E
considerada é uma das unidades de conservacdo mais produtivas do Brasil no manejo de
madeiras nas areas reflorestadas e na extracdo de erva-mate.

N&do se pode deixar de ressaltar a grande diversidade cultural nas etnias, como 0s
poloneses, ucranianos, alemaes e outros, que influenciaram a gastronomia, a musica, a danca,
o folclore, e o patriménio histérico com suas construcdes historicas.

Estes aspectos ja justificam a importancia de se fortalecer o turismo da regiao.




Atividades Li

Atividades Turismo - Sub Classe

Comércio Varejista de Suvenires, Bijuterias e Artesanatos 21 j 0,3% 13 0,1%
Comércio Varejista de Artigos Fotogréficos e para Filmagem 5 0,1% 21 0,0%
Transporte Farroviario de Passageiros Intermunicipal e Interestadual 1 0,0% 3 0,0%
Transports Rodoviario Coletivo de Passageiros, com Itinerario Fixo, Municipal 4 0,1% 25 0,0%
Transports Rodoviario Coletivo de Passageiros, com |tinerario Fixo, Interestadual 5 0,1% 14 0,0%
Servico de Transporte de Passageiros - Locagdo de Automdveis com Motorista 1 0,0% 4 0,0%
Transporte Rodowvidrio Coletivo de Passageiros, Sob Regime de Fretamento,

Municipal 1 0,0% 10 0,0%
Transporte Rodoviario Coletivo de Passageiros, Sob Regime de Fretameanto,

Intermunicipal, Interestadual e Intarnacional 11 0,2% 76 0,1%
Transporte por Navegacio de Travessia Intermunidpal, Interestadual e Internacional 1 0,0% 2 0,0%
Hotéls 250 04% 210 0,4%
Restaurantes e Similares 118 :I 1,8% 337 1,0%
Lanchonetes, Casas de Cha, de Sucos e Similares 111 v_—l 1,7% 325 0,6%
Bares e outros estabelecimentos espedalizados em servir bebidas, sem

entratenimento 13 0,2% 28 0,1%
Bares e outros estabelecimentos espedalizados em servir bebidas, com

entretenimento 2 0,0% 1 0,0%
Servigos Ambulantes de Alimentagio b 0,1% 5 0,0%
Servigos de Alimentaciio para Eventos e Recepgdes - Bufé 3 0,0% 5 0,0%
Cantinas - Servigos de Alimentac8o Privativos 1 0,0% 1 0,0%
Atividades de Produgiio de Fotografias, Exceto Aérea e Submarina 3 0,0% 4 0,0%
Locagiio de Automdveis sem Condutor b 0,1% 71 0,1%
Agéndas de Viagens b 0,1% 10 0,0%
Operadores Turisticos 1 0,0% 4 0,0%
Servigos de Reservas e Qutros Servigos de Turismo n@io Especificados Anteriormente 1 0,0% 2 0,0%
Servigos de Organizagiio de Feiras, Congressos, ExposigBes e Festas 7 0,1% 12 0,0%
Casas de Festas e Eventos 3 0,0% 4] 0,0%
Atividades de Sonorizaciio e de lluminagiio 1 0,0% 0 0,0%
Atividades de Bibliotecas e Arquivos 1 0,0% 14 0,0%
Outras Atividades Esportivas nfio Especificadas Anteriormente 1 0,0% 3 0,0%
Discotecas, Danceterias, SalSes de Danca e Similares 1 0,0% 1 0,0%
Outras Atividades de RecreacSo e Lazer n@io Especificadas Anteriormente 3 0,0% 4 0,0%
Atividades de Organizagdes Associativas Ligadas a Cultura e a Arte 1 0,0% 3 0,0%
Total 34| e 5,5% 1444 2,.7%

Fonte: Ministério da Economia - Relacao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.
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Ao se fazer uma andlise das atividades ligadas ao turismo na regido, nota-se 364
empresas que juntas representam 5,5% das empresas da regido. Essas empresas empregam
1444 profissionais o que representa 2,7% dos empregos da regiao.

Com relacéo aos dados de geracdo de impostos, muitas das atividades sé@o arrecadadoras de
impostos sobre servicos, 0s quais ndo estdo facilmente dispostos para analise.

Todas as empresas sdo de micro ou pequeno porte, ndo tendo empresas de médias ou
grandes neste eixo na regido. E importante ainda salientar, que muitas das empresas que
atendem o turismo, também atendem outros segmentos, como por exemplo, restaurantes que

atendem quem se alimenta fora domicilio.




ESTRATEGIAS
TURISMO

Desenvolvimento de programa de recuperacdao e valorizacao da historia
do Contestado.

Estruturar roteiros que integrem os ativos turisticos dos diversos
municipios da regiao.

Organizar os ativos e infraestrutura turisticas dos municipios da regiéo.
Estruturar roteiros regionais de valorizagdo dos ativos turisticos
religiosos.

Organizar 0s recursos naturais para organiza¢cdo do ecoturismo da
regiao.

Estruturar roteiro étnico da regiéo.

Estruturar roteiro pedagdgico da regiao.

Desenvolver parcerias com operadoras para fortalecimento do turismo
regional.

Estimular a geracdo de empreendimentos turisticos, alicercados no
turismo rural e belezas naturais.

Estimular o surgimento e/ou organizagcdo de empresas da cadeia do

turismo regional.




Desenvolver rede de promocéao do turismo regional.

Parceria publico privada para desenvolvimento de projeto e implantacéo
de elementos atrativos (torres, mirantes, rodas Gigantes, parques, etc.)
na regiao.

Fortalecer o trem como elemento de turismo regional.







Infraestrutura e Logistica

Os aspectos de infraestrutura e logistica sao
estruturantes a expansao das atividades econdmicas na regiao,
podendo levar a formacéo de cadeias produtivas e ser atraentes
para investidores. O Planalto Norte possui um entroncamento
rodoviario muito importante que pode possibilitar facilitar o
escoamento de produtos.

Aregido conta com a BR116 e BR 280 e diversas rodovias
estaduais estratégicas como, a SC-477, a SC-340 e outras que
estabelecem uma capacidade diferenciada para a logistica, uma
vez que esta proximo dos Portos de S&o Francisco do Sul,
Itapod, Paranagua, Navegantes e de lItajai, todos a menos de
200 km da regiéo.

A regido é cortada por uma ferrovia conectando a regiéao
ao porto de Sao Francisco do Sul assim como, entroncamento
como a Unica ligacdo ferroviaria de Santa Catarina com o Rio
Grande do Sul e com o resto do pais.

Os aeroportos mais préximos sdo o de Curitiba, e o de
Joinville, a uma distancia média de 150 km de distancia.

@ |
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Também possui um aeroporto em Trés Barras que representa potencial para consolidacao
como aeroporto regional, j& que possui acessos rodoviérios e terminal de passageiros adequado
para o tréfego local, requerendo investimentos no sistema de pista/patio e que ainda ndo possui
terminal de cargas.

Além disso, as atividades econémicas que formam o eixo, tem papel fundamental no
desenvolvimento, visto que sua atuacéo, interfere decisivamente na fluidez da economia da
regido, na medida que permite o escoamento de seus produtos de forma eficiente, melhorando
a competitividade das empresas locais.

Contudo, a manutencédo destas vantagens, demanda de muitos investimentos, sendo
fundamental o estabelecimento de boas parcerias entre o setor publico e o privado, e forte
articulacdo para melhoria em todo sistema de logistica existente para efetivamente consolidar
este potencial em um diferencial regional. Para tal, demanda o trabalho coordenado das
liderancas de todos os municipios da regido, buscando sensibilizar o governo estadual, federal
para os investimentos necessarios, além do desenvolvimento de parcerias com a iniciativa
privada para a realizacao de projetos estratégicos a regiao.

Além dos aspectos estruturais, por ser um eixo de importante conexdo com o Parang,
oeste de Santa Catarina e polo industrial norte catarinense, ha um grande potencial para o
desenvolvimento de atividades de logistica na regido, com potencial para atrair centros de

distribuicdo, empresas de logistica e transporte.




Neste contexto € importante compreender as atividades econdmicas de logisticas ja
existentes na regido. A regido possui 642 empresas e 4407 postos de trabalho ligados a logistica.
Com relacdo a geracao de ICMS, a logistica ja representa 9,2 % do VAF da regido. O
municipio com menor participacéo da atividade de logistica em relacdo as demais atividades é
Monte Castelo com 3,2% da geracao de ICMS do municipio e o de maior participacao da logistica
é em Mafra onde contribui com 12,6%. E importante ressaltar que algumas atividades s&o

contribuintes do imposto sobre servicos e esta informacgéo ndo esta disponivel para este estudo.

Representatividade do Eixo Infraestrtura e Logitica
nos Municipios e Regido - VAF
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Ja em termos de participacdo nos empregos do municipio e regido essa atividade ja

contribui com 8,2% dos empregos da regido. Os municipios de Mafra, Papanduva e Canoinhas

Sao 0s que que a atividade mais impacta positivamente na geragao de postos de trabalho.

Representatividade do Eixo Infraestrtura e Logitica
nos Municipios e Regido - Empregos
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As atividades de logistica representam 10,3% das empresas regidao. O municipio com
maior volume em relacdo as demais atividades econdmicas no municipio é Itaiépolis onde a
logistica representa 13,9% das empresas do municipio.

Representatividade do Eixo Infraestrtura e Logitica
nos Municipios e Regido - Empresas
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As atividades de logistica na regido, possuem quatro médias empresas, as demais sédo

todas de micro e pequeno porte. Essas médias empresas sdo responsaveis por 529 postos de

trabalhos, ou seja 12% dos empregos gerados pela logistica na regiao.




O eixo de logistica da regido possui 642 empresas, destas 42,4% atuam com COmercio
por atacado e 52,3% como transporte terrestre. O transporte terrestre corresponde a 5,4% das
empresas da regido e o comércio por atacado representa 4,4% do total das empresas do Planalto

Norte.

Eixo Infraestrutura e Logistica -2021 - Regido - Empresas

Empresas
Atividade Qtade % Regido % Eixo
Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e
Motocicletas

272 4,4%  42,4%

Transporte Terrestre 336 5,4% 52,3%
Transporte Aquaviario 1 0,0% 0,2%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos 16 0,3% 25%
Transportes

Correio e Outras Atividades de Entrega 17 0,3% 2,6%
Total 642 10,3% 100%

Fonte: Ministério da Economia - Relagao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

As atividades comércio por atacado e transporte terrestre correspondem respectivamente
por 60,6% e 39,1% do ICMS gerado pelo eixo de logistica na regido. O comeércio por atacado

responde sozinho por 5,6% do ICMS gerado por todas as atividades econémicas da regiao.
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Eixo Infraestrutura e Logistica -2021 - Regido -VAF

Atividade
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e
Motocicletas
Transporte Terrestre
‘Transporte Aquaviario
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos
Transportes
Correio e Outras Atividades de Entrega
Total

Valor
531473 299

343072745

3055079

104 162
877715785

VAF
% Regido

5,6%

3,6%
0,0%

0,0%

0,0%
9,2%

% Eixo

60,6%

39,1%

0,0%

0,3%

0,0%

100,0%

0,9%
3,2%
0,0%

0,0%
0,4%

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda de Santa Catarina - Valor Adicionado Fiscal — 2021
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O comeércio por atacado responde por 50,6% dos empregos seguido por transporte

terrestre com 45,4% dos postos de trabalho gerados por este eixo. Estes percentuais

correspondem a 4,3 e 3,8% respectivamente dos empregos da regiéo.




Eixo Infraestrutura e Logistica -2021 - Regido -Empregos

Atividade
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e

Qtade

Empregos
% Regido % Eixo

% SC

2229 4,3% 50,6%
Motocicletas ° ° 2,2%
Transporte Terrestre 2001 3,8% 45,4% 2,0%
Transporte Aquavidrio 2 0,0% 0,0% 0,1%
A to e Atividades Auxili d
rmazenamento e Atividades Auxiliares dos 87 0.2% 20%
Transportes 0,0%
Correio e Qutras Atividades de Entrega 88 0,2% 2,0% 0,4%
Total 4407 8,4%| 100,0%

Fonte: Ministério da Economia - Relacdo Anual de Informagdes Sociais (RAIS) 2021.
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A regido do Planalto Norte ainda ndo se destaca em Santa Catarina, em termos de

logistica, participando, em termos de VAF, com somente com 3,2% da atividade de transporte

terrestre e 0,9% do comércio por atacado do estado.

Com relacao a representatividade na geracdo de empregos dessas atividades em Santa

Catarina, a regiao participa 2,2% e 2,0% dos empregos respectivamente das atividades de

comércio por atacado e transporte terrestre.




ESTRATEGIAS
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Desenvolvimento de projetos de infraestrutura com parceria publico-
privada

Articular a melhoria nas rodovias federais e estaduais da regido
Viabilizagdo do aeroporto regional

Viabilizacdo de melhoria na infraestrutura de energia elétrica nos diversos
municipios da regido

Fomentar a estruturacao de usinas de biomassa e biogas e na regido
Articulacéo para melhoria da infraestrutura de internet da regido (instalacao
da 5G)

Viabilizar areas para instalacdo de empresas na regiao

Elaborar projeto de analise de viabilidade para criacdo de porto Seco na
regiao

Elaborar projeto de analise de viabilidade de uma ZPE - zona de
processamento de exportacéo na regido

Desenvolver programa de fortalecimento do sistema ferroviario da regiao
(questédo da Bitola, definicdo de Paradas, transbordos e outros)

© —




Desenvolver politica publica para instalacdo de empresas de logistica na
regiao

Viabilizar areas para instalacdo de armazéns, centros de distribuicéo,
transportadoras e entrepostos na regiao

Viabilizar plataforma de logistica multimodal

Desenvolver programa de divulgacao da regido como conexao a portos (5

portos)







EDUCACAO, TECNOLOGIA E
EMPREENDEDORISMO

A educacdo, tecnologia e estimulo ao empreendedorismo
sdo essenciais ao desenvolvimento de uma regido. Dispor de
mao de obra qualificada € um recurso necessario as empresas,
dotar a regido de empreendedores é vital para dinamizar a
economia e, ter capacidade de inovar € relevante para que as
empresas consigam ser competitivas e atuar em mercados
exigentes.

A existéncia de instituicoes de pesquisa, desenvolvimento
tecnologico e inovagdo em uma regido ou municipio é uma
importante infraestrutura de apoio as empresas. Neste sentido,
€ importante compreender qual a estrutura de pesquisa
desenvolvimento e inovac&o possui a regiao.

Na regido esta presente uma estacdo experimental de
Epagri - Empresa de Pesquisa Agropecuéria e Extensdo Rural
de Santa Catarina, em Canoinhas focada no desenvolvimento
de pesquisas nas areas de produtos alternativos para o solo,

\
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melhoramento de areas de caiva, avaliagcdo de gramineas e avaliacdo de pastagens de inverno.
Também esta envolvida com estudos em milho, feijao, trigo e erva-mate. Além disso a geréncia
regional da Epagri fica em Canoinhas, que d& suporte a todos os municipios pertencentes a
AMPLANORTE com seu Centro de Treinamento e Estacdo Experimental. Os municipios
possuem seus escritorios de extensionistas.

Ja a CIDASC - Companhia Integrada de Desenvolvimento Agricola de Santa Catarina que
é responsavel pelos servigcos de defesa sanitaria animal e vegetal no estado, dispde de diversos
servicos laboratoriais, como diagndstico de doencas animais. E também responséavel pelos
servicos de inspecdo de produtos de origem animal e pelos servicos de classificacdo vegetal
com a finalidade de atender a legislacdo e o mercado consumidor, facilitando a comercializagéo
e possibilitando a importacdo e exportacdo dentro de padrbes oficiais. Além de ser também
responsavel pelos servigcos de fiscalizacdo de insumos agricolas, servicos de armazenagem e
outros voltados a toda cadeia produtiva agropecuaria. Na regido ha dois departamentos da
CIDASC, um em Canoinhas e outro e Mafra.

O Sistema Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, possui em Santa Catarina sete
institutos de tecnologia e trés institutos de inovacao. Os institutos de tecnologia prestam servigos
técnicos especializados voltados a aumentar a competitividade das inddstrias nas seguintes
areas tematicas: ambiental; alimentos e bebidas; automacdo e TIC, ceramica; eficiéncia
energeética, logistica de producédo e téxtil, vestuario e design. E os trés institutos de inovagao

atuam com processamento a laser, sistemas embarcados e sistemas de manufatura. Na regido
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nao existe nenhuma unidade desses institutos, e 0s mais proximos ficam em S&o Bento do Sul,
instituto de tecnologia que atua com madeira e mobiliario e o de Jaragué do Sul de mobilidade
elétrica e energias renovaveis e, em Joinville esta o instituto de inovacgédo voltado a sistemas de
manufatura e processamento a laser.

O estudo ACATE TECH REPORT de 2021 aponta que o estado de Santa Catarina é o
sexto maior polo em relagdo ao nimero de empresas do setor de tecnologia e inovacéao do Brasil,
com 17,7 mil empresas, 67,8 mil trabalhadores em 2019 e faturamento de R$19,8 bilhdes,
representando 6,1% do PIB catarinense.

Na regido dos municipios que compdem a AMPLANORTE, conforme pode ser observado
na tabela a seguir, sdo 84 empresas que geram 423 empregos nha regido. Todas as empresas
séo de micro ou pequeno porte. Essa atividade participa com 1,3% doas empresa e 0,8% dos

empregos da regiao.
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Atividades Tecnologia -Subclasse - 2021 - Regido

Atividades Empresas Empregos
Qtade % Regido| % SC Qtade % Regido
Fabricacdo de Equipamentos de Informatica 1 0,0% 5,0% 1 0,0% 0,3%
Fabricacdo de Aparelhos e Equipamentos de Medida, Teste e 3 0,0% 2.7% 11 0,0% 0,4%
Controle
Fabricacao de Aparelhos e Equipamentos para Distribuicdo e
g parelos & =qulb P . 1 00% | 1,0% 18 00% | 09%
Controle de Energia Elétrica
Servicos de Comunicacdo Multimidia - Scm 19 03% 5,5% 168 0,3% 4,0%
Provedores de Acesso as Redes de ComunicacBes 14 0.2% 7,1% 75 0,1% 4,1%
Qutras Atividades de Tel icacd do E ificad
u ra.s ividades de Telecomunicactes ndo Especificadas o 0,0% 2.3% = 0,0% 11%
Anteriormente
Desenvolvimento de Programas de Computador Sob Encomenda 1 0,0% 0,3% 1 0,0% 0,0%
D Ivi to e Li i to de P de C tad
fsenvo V|m.er’1 o.e icenciamento de Programas de Computador a 0.1% 1.4% e 0,0% 02%
Nao-Customizaveis
Suporte Técnico, Manutengdo e Outros Servicos em Tecnologia da
porte Tecnico, ¢ ¢ 8 7 01% | 1.6% 7 00% | 02%
Infermacdo
Trat to de Dados, Proved de Servicos de Aplicach
ra ;.1men 0 de Dados, Provedores de Servicos de Aplicacio e P 0.1% 24% o 0,0% 04%
Servicos de Hospedagem na Internet
Partais, Provedores de ConteQido e Qutros Servicos de Informacdo 5 0,0% 1,0% 1 0,0% 0,0%
na Internet
Pesquisa e Desenvolvimento Experimental em Ciéncias Fisicas e
% . i 2 0,0% 3,0% 69 0,1% 2,9%
Naturais
Agéncias de Publicidade 3 0,0% 1,3% 3 0,0% 0,3%
Agenua.meilto de Espacos para Publicidade, Exceto em Veiculos de o 0,0% 2.% . 0,0% 11%
Comunicacdo
Marketing Direto 1 0,0% 0,5% 1 0,0% 0,1%
Rep.a’ra.gao e Manutencido de Computadores e de Equipamentos 13 02% 2,8% 3 0,0% 1,6%
Periféricos
Reparacdo e Manutencio de Equipamentos de Comunicacio 5 0,1% 2,2% 8 0,0% 1,3%
Total 84 1,3% 423 0,8%

Fonte: Ministério da Economia - Relagcao Anual de Informacdes Sociais (RAIS) 2021.

No contexto regional, em termos de representatividade dos empregos nas atividades

econdmicas, destaca-se 4,0% e 4,1%, do volume de empregos, respectivamente nas atividades
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de servicos de comunicacdo multimidia — SCM e de provedores de acesso as redes de
comunicacdes em Santa Catarina.

Essas mesmas atividades se destacam no volume de empresas, com 5.5% das empresas
da regido na atividade de Servicos de Comunica¢cdo Multimidia — SCM de Santa Catarina e 7,1%
das empresas de provedores de acesso a redes de comunicacao do estado.

E importante compreender que o desenvolvimento da inovacdo se da fortemente
relacionado ao volume de cursos de graduacéo e pos-graduacgao, existentes na regido. Os cursos
de graduacgéo, mestrado e doutorado de determinada regido podem ser compreendidos como
potencialidades a medida que suas pesquisas e seus projetos possibilitem o desenvolvimento
de novos empreendimentos ou mesmo de novos produtos ou processos que atraiam empresas
para a localidade. Com essa percepc¢éao, torna-se relevante entender quais cursos existem na
regido e se estes podem apoiar a geracdo de negdcios ou mesmo, atrair empreendimentos para
o Planalto Norte.

Na regido foram identificados 35 cursos de graduacgao que disponibilizam 2110 vagas na
AMPLANORTE. E importante ressaltar que além destes cursos ativos a regiio possui outros
cursos em vias de ser viabilizados. Por outro lado, em Mafra ha também mestrado e doutorado,

no entanto, somente um programa em operagao esta voltado a desenvolvimento regional.
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Cursos de Graduagao Quantidade
Cursos Ligados a : Porto Unido | Canoinhas| Mafra Total

Negodcios, administracdo e direito 3 4 3 10
Engenharia, producado e construcao 3 2 5
Educacao 1 2 2 5
Saude e bem-estar 2 5 7
Computacdo e Tecnhologias da Informacao e . ) s
Comunicacao (TIC)

Ciéncias sociais, comunicacdo e informacao 1 1 1 3
Agricultura, silvicultura, pesca e veterinaria 2 2
Total 5 15 15 35

Vagas disponibilizadas a regido 750 1120 2110
Fonte: Ministério da Educacéo 2021.

Ao se analisar os cursos ligados a tecnologia nota-se poucos cursos de engenharia,
principalmente elétrica, mecanica e ligadas a desenvolvimento computacional. Apesar de existir
3 cursos ligados a area da computacao é relevante apoiar o desenvolvimento de mais cursos
uma vez que € a base para o desenvolvimento da inovagdo na regido. O mesmo ocorre com 0S
cursos de engenharia mecéanica, elétrica e automacédo, que ndo possuem em volume para
atendimento da demanda existente.

E critica também, a pouca oferta de cursos ligados a cadeia do agronegocio e madeira,
principal atividade econémica da regido. Para o desenvolvimento desse eixo de desenvolvimento

€ muito importante o desenvolvimento de cursos e mestrados e doutorados que desenvolvam
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pesquisas e projetos na area, principalmente atrelados a competividade da atividade primaria da
regido e ao desenvolvimento de processos para agregacgédo de valor a producéo regional.

Neste contexto, a regido precisa desenvolver seu ecossistema de inovagéo, reforgando
acOes de estimulo ao empreendedorismo no ensino fundamental, realizar esforcos para ter no
municipio cursos de nivel técnico e superior em areas tecnoldgicas e habitats de inovacédo que
permitam, em meédio prazo, ter condicbes minimas para desenvolver empresas inovadoras na

regiao.




ESTRATEGIAS

Educacéo, Tecnologia e Empreendedorismo

e Desenvolver programa de capacitacao aos produtores rurais.

e Desenvolver programa de erradicacao do analfabetismo funcional.

e Articular a criacdo de cursos técnicos ligados aos principais eixos de
desenvolvimento da regiéo.

e Gerar parceria para qualificacdo dos profissionais que atuam nos eixos
de desenvolvimento da regido.

e Atrair cursos de graduacdo, mestrado e doutorado alinhados com os
eixos estratégicos da regiao.

e Desenvolver programa de estimulo ao empreendedorismo inovador
junto as instituicdes de ensino superior da regido.

e Estruturar uma trilha de apoio ao empreendedorismo inovador para
solucionar problemas/desafios reais das empresas da regido.

e Estruturar pré incubadora e incubadora empresarial na regiao.

e Viabilizar ambientes e programas de fortalecimento ao ecossistema de
inovagao da regiéo.

e Gerar salas do empreendedor em todos 0s municipios da regiao.

© —




CONSIDERACOES FINAIS

Este documento apresenta o Plano Estratégico de
Desenvolvimento Econdmico Regional da Planalto Norte
Catarinense, PEDER Planalto Norte que oportunizou aos atores
locais pudessem discutir em profundidade atividades
econdmicas estratégicas ao desenvolvimento de toda a regido e
de cada municipio.

Além disso, foi definido estratégias para o
desenvolvimento de cada eixo econbmico prioritario ao
desenvolvimento da regido. Permitiu ainda a visao
compartilhada pelos prefeitos, membros do colegiado e
liderangas convidadas de alternativas capazes de, em médio e
longo, prazo apoiarem a diversificacdo econdmica da regiao e
fortalecimento das atuais vocagfes estabelecidas.

Por fim, €& importante salientar que o trabalho
desenvolvido até aqui, € somente uma primeira etapa, que se
caracterizou pela identificacdo dos eixos prioritarios e definicéo
de estratégias, para os gestores publicos definirem os esforgos

a serem realizados e assim, dar dinamicidade ao

@ |
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desenvolvimento sustentavel da regido da AMPLANORTE. A execucdo de todas as atividades
planejadas vai depender do engajamento de um amplo nimero de atores e instituicbes da regido.

E necessario agora que os gestores publicos, por meio da AMPLANORTE, se organizem,
formando uma verdadeira forca tarefa para a implementacao de projetos, busca de recursos,
articulacdo com instituicbes de fomento, busca de apoio nas esferas municipais, estadual e
federal para dar celeridade ao desenvolvimento regional.

A capacidade de engajar e comprometer os atores € o que de fato dara celeridade ao
desenvolvimento sustentavel da regido, transformando cada municipio num lugar ainda melhor
para se viver, pujante, capaz de apoiar a competitividades das empresas existentes e de

diversificar a economia com atividades econdmicas de alto valor agregado.
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